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Hegyvidéki környezetvédelmi program készült
2016-ig szóló környezetvédelmi 
stratégiát és cselekvési tervet 
fogadott el a Hegyvidéki Önkor-
mányzat. Az uniós jogharmonizá-
ción alapuló program a lakosságot 
is több területen érinti: a levegő-
minőség védelme, a közlekedés 
„zöldítése”, a szelektív hulladék-
gyűjtés és a megújuló energiafor-
rások használatának elterjesztése 
mellett a fák és a gyerekek is 
helyet kaptak benne.

A környezet védelmének általá-
nos szabályairól szóló 1995. évi 
LIII. törvény (Kvt.) rendelkezé-
seinek eleget téve 1999-ben már 
volt az önkormányzatnak egy 
hasonló kezdeményezése, idén 
azonban három fő szempontot fi -
gyelembe véve új környezetvédel-
mi stratégiát kellett kidolgozniuk 
a kerületi vezetőknek.

„Az első és talán legfontosabb 
a törvényi kötelezettségnek való 
megfelelés, hiszen a Kvt. 46. pa-
ragrafusa szerint az önkormány-
zat a környezetvédelmi feladatok 
hatékony megoldása érdekében 
köteles önálló települési környe-

zetvédelmi programot kidolgoz-
ni – kezdte a szempontok felsoro-
lását Váczi János alpolgármester. 
– A második indok az volt, hogy 
az uniós és egyéb pályázatok 
többségénél alapfeltétel egy ilyen 
anyag, illetve vannak olyan pá-
lyázatok is, amelyeknél többlet-
pontot és kedvezőbb elbírálást 
jelent, ha egy önkormányzat a 
képviselő-testület által elfoga-
dott környezetvédelmi program-
mal rendelkezik. Az indítványt 
a testület egyhangú szavazással 
fogadta el úgy, hogy három el-
lenzéki javaslattal is kiegészítet-
tük azt. A harmadik szempont, 
amely a program kidolgozása 
mellett szólt, az volt, hogy legyen 
egy olyan anyag a kezünkben, 
amely adatforrásként is haszno-
sítható, egyúttal rendszerezi fel-
adatainkat a környezetvédelem 
területén.”

A program két fő részből áll: az 
első az állapotfelmérés, a második 
az akcióterv a konkrét cselekvési 
javaslatokkal. Ennek elkészítésé-
hez négy célvizsgálatot végeztek 
el: zajszennyezésmérést, levegő-
tisztasági mérést, a vizek állapo-
tának vizsgálatát, illetve egy rep-
rezentatív közvélemény-kutatást 
a kerületi lakosság körében. „Eb-

ben azokat a kérdéseket, prob-
lémákat, feladatokat próbáltuk 
meghatározni – tette hozzá Váczi 
János –, amelyek az itt élő embe-
rek számára a legfontosabbak.”

Nézzük tehát, mik azok a té-
makörök, amelyek a leginkább 
érintik a hegyvidéki polgárokat!

CsökkenteniCsökkenteni
a leveg szennyezettségéta leveg szennyezettségét

„Példaképpen két területet em-
lítenék: ezek a levegőminőség 
védelmével és a közlekedéssel 
kapcsolatos akcióprogramok 
– mondta Péter Mihály, az ön-
kormányzat környezetvédelmi 

referense. – E kettő persze szoro-
san összefügg. Az önkormányzat 
célja a kerékpáros, illetve a gya-
logos közlekedés népszerűsítése 
a gépjárművek használatával 
szemben, hiszen a Hegyvidéknek 
– mint a legzöldebb és legjobb 
levegőjű fővárosi kerületnek – a 

gépjármű-forgalomból eredő lég-
szennyező anyagok (szén-dioxid, 
szén-monoxid, nitrogén-oxidok 
stb.) kibocsátása jelenti a legfőbb 
problémát.”

A Hegyvidék levegőkörnye-
zeti minősége lényegesen jobb, 
mint a fővárosi átlag, de az ala-
csonyabban fekvő, keleti részen 
a levegő – Budapest belső kerü-
leteihez hasonlóan – igen szeny-
nyezett. „A kerület önmagában 
keveset tud tenni – folytatta a 
szakember. – Amiben lépni tu-
dunk, az a lakosok minél szé-
lesebb körű tájékoztatása arról, 
hogy ők egyénileg mit tehetnek 
a levegőszennyezettség csök-
kentése érdekében. Az önkor-
mányzat feladata pedig például 
a hulladékégetéssel kapcsolatos 
szabályozás kidolgozása lehet, 
továbbá a polgárok tájékoztatása, 
a kommunikációs munka annak 
érdekében, hogy megértsék, mi-
ért nem jó, ha elégetik a lehullott 
leveleket és egyéb kerti hulladé-
kokat a kert sarkában. Szintén 
ezt a propagandát erősíti az évek 
óta tartó komposztálóláda-osztás 
is, amit a társasházak, de akár 
családi házak tulajdonosai is igé-
nyelhetnek.”

(Folytatás a 11. oldalon)

Hegyvidék Kártya:
hűsítő kedvezmények

Nyáron is számtalan kedvezmény 
várja a Hegyvidék Kártya régi és új 
tulajdonosait. Fontos tudni azon-
ban, hogy a régi kártyákat csak 
újraérvényesítve lehet használni.

Jóleső érzés a nyári melegben 
elmerülni egy hűsítő meden-
cében, de még jobb, ha ezt a 
szokásosnál olcsóbban tehetjük 
meg. Mindazok, akiknek érvé-
nyes Hegyvidék Kártyájuk van, 
kedvezménnyel látogathatják a 
Gesztenyés kerti Sportmax és 
a XII. kerületi Szabadidősport 
Központ Városmajor utcai uszo-
dáját, vagy a Csillebérci Szabad-
idő- és Ifj úsági Központ szabad-
téri medencéjét.

A Sportmaxba – amely egy 25 
méteres fedett, valamint egy 33 
méteres strandmedencével várja a 
vendégeket – 10 százalékkal ala-
csonyabb áron lehet felnőtt, csa-
ládi, gyermek és nyugdíjas napi 
belépőt, illetve úszás-, szinkron-
úszás-, vízilabda- és aquafi tness-
oktatásra napijegyeket váltani. 
A Városmajor utcai uszoda szol-
gáltatásaiért, valamint az egykori 

csillebérci úttörőtábor területén 
működő szabadidőközpont 10x20 
méteres szabadtéri medencéjének 
használatáért szintén 10 százalék-
kal kevesebbet kell fi zetni.

Akik úszás helyett vagy mellett 
más nyári kikapcsolódásra vágy-

nak, azok is találhatnak olyan 
helyszíneket, ahol a Hegyvidék 
Kártyával előnyöket élvezhetnek. 
A Budakeszi Vadasparkba látoga-
tók például 10 százalékot spórol-
hatnak a belépő árából, de akkor 
is érdemes elővenni a kártyát, ha 
egy kellemes, teraszos hegyvidéki 
kávézóba, cukrászdába vagy étte-
rembe ülünk be – közel húsz he-
lyen 5-10 százalékkal csökkent-
hetjük a fogyasztás végösszegét.

„A Hegyvidék Kártya prog-
ramhoz eddig mintegy kétszáz 
üzlet és szolgáltatóegység csatla-
kozott, de szeretnénk tovább bő-
víteni az elfogadóhelyek körét” – 
nyilatkozta lapunknak a kerület 
polgármestere. Pokorni Zoltán 
hangsúlyozta, hogy a kártyákkal 
nemcsak a hegyvidéki polgárok 
járnak jól, hanem a kedvezmény-
programhoz csatlakozó vállalko-

(Folytatás a 3. oldalon)

Kaució az utak védelmében
Az idei nagyberuházások is-
mertetése mellett számos út- és 
járdahibával kapcsolatos panasz 
is elhangzott a Hegyvidéki Út-
fejlesztési Testület legutóbbi 
ülésén. Mint kiderült, a kisebb 
hiányosságokat záros határidőn 
belül kijavítják. Újdonság, hogy az 
utak védelmében az építkezések 
kivitelezőitől kauciót kér az önkor-
mányzat.

Tavasszal felmérték a kerületi 
lépcsők állapotát. A legnagyobb 
bajt a lépcsőfogók és kapaszko-
dók hiánya okozza, de több he-
lyen a járófelületek és a lépcső-
fokok állapota sem megfelelő. A 
hibák többségét a nyár folyamán 
kijavítja az önkormányzat – tett 
ígéretet a Hegyvidéki Útfejlesz-
tési Testület (HUT) legutóbbi 
ülésén Csengeri János, a polgár-
mesteri hivatal városgazdálkodá-
si irodájának vezetője.

Bár többen kifogásolták a 
Koszta József utca állapotát, ez 
egyelőre nem szerepel a felújítási 
tervekben, mivel 2011-ben első-
sorban a nagy forgalmú utakat 
szeretné rendbe tetetni a kerü-
let vezetése. A Korompai utca 
Hegyalja út felőli szakasza vi-
szont megújul, a rekonstrukció 
a nyári közműfejlesztést köve-
tően kezdődhet el. Szóba került 
a Fodor utcai buszvégállomás 
biztonságtechnikai fejlesztése, a 
hozzászólók szerint szükség len-
ne egy gyalogátkelőre a játszótér 
magasságában. Csengeri János 
megnyugtatásképpen elmondta, 
hogy a főváros tervei között sze-
repel a Fodor utca felújítása, ezért 
a tervezési szakaszban a kerület 
kezdeményezi majd zebra felfes-
tését a jelzett részen.

A HUT ülésén felmerült, 
hogy eltűnt az egyirányú utcát 

jelző tábla az Ormódi–Nárcisz 
utca sarkán, valamint a parkolást 
tiltó tábla a Sirály utca Gébics és 
Fürj utca közötti szakaszán, ezért 
az autók két oldalon parkolnak. 
A táblákat napokkal az ülés után 
kihelyezte az önkormányzat. A 
Hollósy Simon utca térkő bur-
kolatának hibáival kapcsolatban 
Kovács Lajos alpolgármester arra 
hívta fel a fi gyelmet, hogy a köz-
műjavítások utáni szakszerűtlen 
helyreállítás miatt megsüllyedt az 
évekkel ezelőtt lerakott kövezet. 
Ezért is jelent előrelépést, hogy az 
önkormányzat az átvételt meg-
előzően szakértővel véleményez-
teti a közterületet érintő mun-
kákat, és kötelezi a kivitelezőt a 
hibák kijavítására – hangsúlyozta 
az alpolgármester.

Javaslat érkezett a járdákat 
tönkretevő nehéz gépjárművek 
ügyében, a HUT tagjai úgy vé-
lik, a kár okozójának kell vállal-
nia a felújítás költségét. Kovács 

Lajos tájékoztatása szerint az 
Alkony úti építkezés megkezdése 
előtt már ebben a szellemben járt 
el az önkormányzat. A beruházó-
nak egyfajta kaucióként letétbe 
kellett helyeznie egy nagyobb 
összeget arra az esetre, ha teher-
autói megrongálnák a burkolato-
kat. Érdemes együttműködniük 
az építtetőknek, mert ilyen ese-
tekben addig nem kapják meg 
a használatbavételi engedélyt, 
amíg nem állítják helyre a tönk-
retett utcát, illetve járdát. A meg-
előzés érdekében az önkormány-
zat szeretné elérni, hogy a kerület 
nagy részére egyáltalán ne lehes-
sen behajtani hét, illetve tizenkét 
tonnánál nehezebb járművel.

Csökkentik az áthaladó autók 
sebességét a Csörsz utca felső 
szakaszán, ahol a parkot átszelő 
sétányhoz csatlakozva hamaro-
san egy gyalogátkelőnek is hasz-
nálható, megemelt fekvőrendőrt 
létesítenek. Többek szerint gon-

dok vannak a sebességcsillapító 
bordák láthatóságával, ezeket 
a hiányosságokat felfestéssel 
igyekszik kiküszöbölni az ön-
kormányzat.

Panaszokra reagálva Csengeri 
János emlékeztetett: évente leg-
alább egyszer kijavítják a Zsibói 
utca kőburkolatát és az ottani 
járda lépcsőfokait, ennek elle-
nére néhány hónappal később 
újra kilazulnak a kockakövek. 
Egyelőre továbbra is csak bal-
esetmentesítésre lehet számítani, 
az utca teljes felújítására várni 
kell. A kerület ugyanakkor tá-
mogatja a parkolás rendezését a 
Mártonhegyi út alsó szakaszán, 
ez ügyben felvették a kapcsolatot 
az illetékes FKF Zrt.-vel.

Ugyancsak a közterület-fenn-
tartó hatásköre a kanyarodás 
ívének felfestése a Nagyenyed–
Alkotás utca kereszteződésében, 
illetve a forgalom haladását biz-
tosító burkolati jelek kihelyezése 

a Nagyenyed utca és 
a Böszörményi út ta-
lálkozásánál. Elhang-
zott, hogy a Győri úti 
kanyarban kiépített 
forgalomcsillapító kü-
szöböt az autók fél ten-
gellyel a járdára hajtva 
próbálják meg kike-
rülni. Az önkormány-
zat emiatt nemsokára 
parkolásgátló oszlopot 
helyez ki.

Ebben az évben be-
fejeződik az Evetke 
utca felújítása, míg a 
csatlakozó Karthauzi 
utca és lépcső rekonst-
rukciója a közeli esz-
tendőkben várható. 
Kovács Lajos kiemelte: 
az önkormányzat nem 
feltétlenül külön utcák, 
sokkal inkább egyes te-
rületek átfogó fejleszté-
sében gondolkodik.

Mm.
A nyár folyamán több helyütt kijavítják a lépcsőhibákat – a Gesztenyés kert új lép-
csőjénél erre szerencsére nincs szükség

A Sportmax uszodáiba 10%-kal olcsóbban lehet jegyet váltani
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KÖZÉLET

Érvényt szereznek az ebrendeletnek
Májusban két újabb kutyafuttatót 
adtak át a Hegyvidéken, ezzel 
hatra nőtt azoknak a bekerített 
területeknek a száma, ahol a ku-
tyások póráz és szájkosár nélkül 
is elengedhetik kedvenceiket. A 
közterület-felügyelet munkatársai 
az érintett parkokban szigorúan 
ellenőrzik az ebsétáltatás szabá-
lyainak betartását.

Az állatok tartásáról szóló, tavaly 
életbe lépő helyi szabályozás, il-
letve a 41/2010. kormányrendelet 
értelmében a közrend és különö-
sen a gyerekek testi épségének vé-
delmében közterületen, lakóház 
udvarán és közös helyiségeiben ti-
los kutyát póráz nélkül elengedni. 

A hegyvidéki rendelet egyedül a 
Kissvábhegy térségével tesz kivé-
telt, itt bizonyos feltételek mellett 
engedélyezett a kutyafuttatás.

Közterületen, az állat méreté-
től és természetétől függetlenül, 
csak olyan hosszú pórázon sza-
bad ebet sétáltatni, ami megaka-
dályozza az esetleges támadást, 
azaz nem engedélyezett a népsze-
rű futószár használata. Néhány 

fajtát a rendelet külön kiemel, 
ezeket póráz mellett szájkosárral 
is el kell látni. Kizárólag a ku-
tyafuttatókban lehet szabadon 
engedni az állatokat, a szájkosár 
használatát ebben az esetben a 
tulajdonos belátására bízza a ke-
rületi szabályozás. Ennél is mesz-
szebbre megy a kormányrendelet, 
amely kihangsúlyozza, hogy az 
esetleges sérülésekért, károkozá-
sért a kutya gazdája felel.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
az elmúlt időszakban jelentős 
fejlesztéseket hajtott végre annak 
érdekében, hogy a rendeletekkel 
összhangban megteremtse a kul-
turált állattartás és sétáltatás fel-
tételeit. Tavasszal két helyszínen, 
a Gesztenyés kertben és a Hóvi-
rág úton alakítottak ki összesen 
2600 négyzetméternyi, padok-

kal, hulladékgyűjtővel felszerelt 
kutyafuttatót. Ennek köszönhe-
tően a kerületben már közel 10 
ezer négyzetméter körbekerített 
zöldterületen engedhetik szaba-
don kedvenceiket a hegyvidéki 
kutyások. A fejlesztések nem fe-
jeződnek be, a tervek szerint to-
vábbi helyszíneken alakít ki elke-
rített részeket az önkormányzat.

Ezzel párhuzamosan a kerületi 

közterület-felügyelők erélyesen 
fellépnek a sétáltatás szabályait 
megsértőkkel szemben. Járőrte-
vékenységük során elsősorban 
azokat a parkokat és környékei-
ket ellenőrzik, ahol kutyafuttatók 
működnek. Ilyen a többi között a 
Városmajor, a Csörsz utcai park 
és a Gesztenyés kert – sorolta 
Dávid Gábor, a Hegyvidéki Köz-
terület-felügyelet vezetője. Mint 
mondta, nem akarják zaklatni a 
kutyatulajdonosokat, azonban fi -
gyelembe kell venniük a többség 
érdekeit. Rendszeresen érkeznek 
ugyanis panaszok a felügyelethez 
a parkokban szabadon engedett 
kutyák miatt.

„Az ebtulajdonosoknak tu-
domásul kell venniük, hogy a 
parkok, nagyobb zöldterületek 
elsősorban az emberek pihenését 
szolgálják – jelentette ki Dávid 
Gábor. – Bármikor előfordulhat, 
hogy egy amúgy jó szándékú, ba-
rátságos kutya megijeszti, esetleg 
fellöki, vagy megmarja a fák kö-
zött játszó gyerekeket. Az önkor-
mányzat azért épít kutyafuttató-
kat, hogy megelőzze a nagyobb 
bajt, és elvárja, hogy a kutyások 
be is tartsák a szabályokat.”

Gyakori tapasztalat, hogy so-
kan a futtatók mellett, a fák kö-
zött, vagy éppen a sétányokon 
engedik el kutyájukat. Az is elő-
fordul, hogy mindezt a felügye-
lők szeme láttára teszik, a felelős-
ségre vonáskor pedig kijelentik, 
hogy kedvencüket nem hajlan-
dók pórázon vezetni a parkban. 
„A felügyelők minden intézke-
dést videóra vesznek, amire elő-
zetesen felhívják a fi gyelmet. Erre 
a későbbi viták elkerülése érdeké-
ben van szükség” – hangsúlyozta 
Dávid Gábor. A közterület-fe-
lügyelők az esetek többségében 
először fi gyelmeztetnek, és csak 
azokat büntetik meg, akik kirívó 
szabálysértést követnek el, vagy 
megtagadják az együttműködést.

MM.

Tengelytörés
a fogaskerekűn

Június 4-én eltört az egyik lefelé 
haladó fogaskerekű szabadonfutó 
tengelye, aminek következtében a 
szerelvény kisiklott a Gyöngyvirág 
úti megálló után. Személyi sérülés 
szerencsére nem történt. A BKV 
Zrt. azonnal vizsgálatot folytatott 
le, és ellenőrizte a tengelyeket. A 
teljesen leállított fogaskerekű-for-
galmat autóbuszok pótolták.

„Az érvényes karbantartási 
technológiai előírásoknak megfe-
lelő rendszerességgel és tartalom-
mal, szigorúan dokumentáltan 
ellenőrizzük, valamint szükség 
szerint javítjuk a járműveinket – 
válaszolt érdeklődésünkre a BKV 
Zrt. illetékese. – A fogas szerelvé-
nyeit naponta biztonsági műszaki 
vizsgálatnak vetjük alá, azonban 
sokféle meghibásodás előfordul-
hat, s akadnak olyan rendkívüli, 
rejtett problémák is, amelyek nem 
előzhetők meg. Ilyen volt a június 
negyediki eset is: az eltört ten-
gelynél a korábbi repedésvizsgálat 
semmilyen rendellenességet nem 
mutatott ki. A hasonló események 
megelőzése érdekében megtettük 
a szükséges intézkedéseket. Az 
összes fogaskerekű valamennyi 
kerékpártengelyét soron kívül ult-
rahangos repedésvizsgálatnak vet-
jük alá. Azokon a kocsikon, ame-
lyek jelenleg forgalomban vannak, 
nem találtunk hasonló hibát.”

A BKV Zrt. dokumentációja 
alapján 1993-ban egy meghajtott 
kerékpár tengelye, míg 1998-ban 
egy motorkocsi hegyoldali for-
góvázába épített szabadonfutó 
tengely tört el. Ez összességében 
nem sok, bár közben folyamatosan 
öregszik a járműállomány. A jö-
vőben várható járműcsere nyilván 
sokat javít majd a műszaki para-
métereken, amire azért is szükség 
lesz, hogy a Széll Kálmán térig 
bejárni képes szerelvények is hasz-
nálhassák a Normafáig meghosz-
szabbítandó pályát.

Kertész István
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Pályázati felhívás
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat pályázatot hirdet a tulajdo-
nában álló, üres, nem lakás céljára szolgáló helyiségek ötéves időtartamra szóló 
bérbeadására a 2011. július 4.–július 18. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:
 1.) Budapest XII., Maros utca 27. alatti, 43 m² alapterületű műhely
 2.) Budapest XII., Kléh István utca 9. alatti, 34 m² alapterületű üzlethelyiség
 3.) Budapest XII., Greguss utca 8. alatti, 121 m² alapterületű műhely
 4.)  Budapest XII., Greguss utca 4. alatti, 77 m² alapterületű üzlethelyiség/

műhely
 5.) Budapest XII., Pagony utca 7/a alatti garázs 15 m² alapterületű része
 6.) Budapest XII., Táltos utca 8. alatti, 73 m² alapterületű irodahelyiség
 7.) Budapest XII., Csaba utca 7/b alatti, 48 m² alapterületű irodahelyiség
 8.) Budapest XII., Moszkva tér 13. alatti, 62 m² alapterületű műhelyhelyiség
 9.)  Budapest XII., Krisztina körút 35. alatti, 113 m² alapterületű raktárhelyiség
10.) Budapest XII., Bán utca 6–8. alatti, 115 m² alapterületű üzlethelyiség
11.) Budapest XII., Bán utca 1/a alatti, 10 m² alapterületű műhely

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek további 
adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető meg 
a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidék.eu inter-
netes oldalon.

A pályázati ajánlatok 2011. július 18. napján 16.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálkodási irodá-

jának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadási időben vagy a 
224-5943 telefonszámon.
 Dr. Tusor Gabriella Pokorni Zoltán
 jegyző polgármester

Pályázati felhívás
A Virányosi Közösségi Ház a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat útján 
pályázatot hirdet az önkormányzati tulajdonban álló, alábbi ingatlan ötéves idő-
tartamra szóló bérbeadására 2011. július 6-tól 2011. július 20-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlan címe:
Budapest XII. kerület, Hollós út 5. alatti, 140,4 m² alapterületű helyi-
ségcsoport, valamint 38 m2 terasz (éttermi melegkonyhás vendéglátás 
céljára).

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlan további ada-
tait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető meg a pol-
gármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidék.eu internetes 
oldalon, a Pályázatok, állásajánlatok/Önkormányzat által meghirdetett pályáza-
tok elérési útvonalon.

A pályázati ajánlatok 2011. július 22. napján 12.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire a Jaczkovics Ügyvédi Iroda munkatársa a +36-70-

333-5110-es telefonszámon ad felvilágosítást.
Pokorni Zoltán polgármester

Pályázati felhívás
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat pályázatot hirdet a tulajdoná-
ban álló, alábbi ingatlanok tízéves időtartamra szóló piaci alapon történő bérbe-
adására 2011. július 6-tól 2011. július 20-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:
Cím Helyrajzi szám Terület (m2) Megnevezése

Krisztina körút 2–4. fszt. 5. 6808/0/A/4 31 öröklakás
Krisztina körút 23. fszt. 1. 6903/0/A/12 25 lakás
Krisztina körút 31–33. fszt. 1.
(természetben alagsor 1.)

6931/0/A/1 55 öröklakás

Ugocsa utca 5. as. 2.
(természetben: Hertelendy utca 8.)

7685/0/A/4 33 öröklakás

Istenhegyi út 91. as. 1.
(természetben: földszint 1.)

9776/0/A/1 35 lakás

Bán utca 6–8. fszt. 7. 7823/0/A/7 31 lakás
Bán utca 6–8. fszt. 8. 7823/0/A/8 32 lakás
Bán utca 6–8. I. em. 28. 7823/0/A/22 34 lakás
Kiss János altábornagy utca 28/a
I. em. 2.

7780/2/A/3 24 öröklakás

Kiss János altábornagy utca 28/a
II. em. 5.

7780/2/A/6 24 öröklakás

Beethoven utca 10/a alagsor 1. 7757/1/A/1 60 lakás
Greguss utca 4. fszt. 5. 7038/0/A/6 54 öröklakás
Városmajor utca 27/a III. emelet 2. 6951/3/A/13 27 lakás

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlanok további 
adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető meg 
a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidék.hu inter-
netes oldalon, a Pályázatok, állásajánlatok/Önkormányzat által meghirdetett 
pályázatok elérési útvonalon.

A pályázati ajánlatok 2011. július 22. napján 12.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire a vagyongazdálkodási iroda munkatársai a 224-59-

43-as telefonszámon adnak felvilágosítást.
Pokorni Zoltán polgármester

Kizárólag a kutyafuttatókban lehet szabadon engedni az állatokat

Felügyelők a járműveken
A BKV járművein újra együtt 
látnak el szolgálatot az ellenőrök 
és a munkájukat segítő közterü-
let-felügyelők. Utóbbiak január 
közepétől három hónapon át már 
részt vettek az ellenőrzésben; a vá-
rosvezetés a sikeres „próbaüzem” 
után döntött a további együtt-
működésről, ennek alapján július 
4-e óta 6 és 20 óra között a BKV 
ellenőrei mellett ötven közterület-
felügyelő is járműre száll. Ők hi-

vatalos személynek minősülnek, és 
igazoltathatják a bliccelő utasokat. 
A most induló akció a tervek sze-
rint harmincegy járatra terjed ki. 
A Budapesti Közlekedési Központ 
közleménye szerint a közterület-
felügyelők jelenléte az utasok biz-
tonságérzetét is növeli, hiszen a 
felügyelők a zsebtolvajokkal, illet-
ve a rongálókkal, randalírozókkal 
szemben is felléphetnek.

z.

Lomtalanítás a Hegyvidéken
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy az FKF Zrt. Budapest XII. kerületében 2011. II. fél-

évére időzítette a szokásos évi lakossági lomtalanítást.
A kerületen belül az egyes körzetekben különböző időpontokban kerül sor a 

lomok elszállítására. A kihelyezésre vonatkozó időpontokról az FKF Zrt. tájékoztató 
levelet küld a kerületi lakosoknak.

Fontos tudni, hogy az FKF Zrt. kizárólag a kikészítésre biztosított időpontot 
követő napon szállítja el a háztartásokban keletkező nagy darabos hulladékot (bú-
torok, háztartási gépek, ládák, dobozok stb.). A lomtalanítás során tilos kihelyezni 
mindennapos háztartási hulladékot, építési törmeléket, szénport, földet, autóroncsot, 
gumiabroncsot, veszélyes hulladékot, zöld hulladékot.

A lomokat csak a megjelölt napokon szabad kihelyezni!

Felhívjuk fi gyelmüket, hogy a lomtalanítás időszakában a bűncselekmények (lopások, 
betörések, besurranó tolvajlások stb.) száma megnövekedhet, ezért fokozottan ügyel-
jenek értékeikre, lakásaik, házaik biztonságára. Így különösen fontos, hogy a lomok ki-
helyezése valóban csak az elszállítást megelőző napon történjen meg. (Bűncselekmény 
észlelése esetén hívja a 112-es segélyhívószámot vagy a kerületi rendőrkapitánysá-
got a 457-5650-es, illetve a 457-5690-es, illegális közterület-foglalás esetén a 
Hegyvidéki Közterület-felügyelet munkatársait a 225-0147-es telefonszámon.)

Amennyiben a lomtalanítást érintő szakaszon útfelújítás, egyéb forgalomaka-
dályozó kivitelezési munka zajlik, a lomokat a legközelebbi, közúti közlekedésre 
alkalmas, a lomtalanító gépjármű által megközelíthető helyre kell kihelyezni.

Veszélyes hulladékok átadására kizárólag az FKF Zrt. tájékoztatójában megje-
lölt napokon és helyszíneken van lehetőség.

Óvja környezetét, biztonságát, csak a kijelölt napon helyezze ki a lomokat!
Köszönjük együttműködését!

Hegyvidéki Önkormányzat
1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.

Telefon: 224-5900.
www.hegyvidek.hu, www.facebook.com/Hegyvidek

TÁJÉKOZTATÓ
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Alapítványi 
beszámoló

A Budapest XII. kerületi Környezet-
védelmi Közalapítvány 2010. évi 
mérlegének, beszámolójának főbb 
mutatói.

A közhasznú közalapítvány 
2010. december 31-i fordulónapi 
mérlegében az eszközeinek és a 
forrásainak a mérlegfőösszege: 
110 ezer Ft. Saját tőkéje: 110 ezer Ft. 
Tárgyévi eredménye: – 1 464 ezer 
Ft. Az eredménykimutatás szerint 
2010. évi közhasznú bevétele: 99 
ezer Ft, 2010. évi közhasznú tevé-
kenység költsége: 1 563 ezer Ft.

Tájékoztatjuk az érdeklődőket, 
hogy a mérleget, a közhasznúsági 
jelentést, a pénzügyi beszámolót 
a közalapítvány alapítójánál – a 
Budapest XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Polgármesteri Hi-
vatala, Böszörményi út 23–25. –, 
illetve a közalapítvány titkáránál 
letétbe helyeztük, előzetes beje-
lentés alapján megtekinthető.

A közhasznú közalapítvány 
kuratóriuma nevében köszönetet 
mondunk mindazoknak, akik az 
szja 1%-át, összesen 81 519 Ft-ot fel-
ajánlották a közalapítvány céljaira, 
és azoknak is, akik pénzbeli támo-
gatással segítették közhasznú tevé-
kenységünk – a környezetvédelem 
– céljainak teljesítését a XII. kerület-
ben. Egyben értesítjük a XII. kerület 
lakosait, hogy az előző évben a sze-
mélyi jövedelemadójukból felaján-
lott 1%-ból, 68 192 Ft-ból 50 000 
Ft-ot egy környezetvédelmi témájú 
könyv kiadásának támogatására, 18 
192 forintot működési költségekre 
fordított a közalapítvány.

A közalapítvány honlapja a 
www.kvka12.fw.hu helyen talál-
ható, további felvilágosítás a 224-
5907-es telefonszámon kapható. 
Adószámunk: 18042072-1-43.

A közalapítvány kuratóriuma

zók is, akik a forgalombővülés 
révén növelhetik bevételeiket. Az 
önkormányzat fontosnak tartja a 
program közösségépítő, lokálpat-
riotizmus-erősítő hatását, ami se-
gítheti az itt élő, dolgozó, tanuló 
emberek és a kerületi vállalkozók 
egymásra találását.

„Közel tízezer Hegyvidék 
Kártyát bocsátott ki a kerület 
2009 novembere óta, ám ezek 
egy része, mivel nem érvényesí-
tették újra, már lejárt, tehát nem 
használható” – fi gyelmeztetett 

Németh Roland. A Hegyvidék 
Kártya referense elmondta: a 
hosszabbításhoz nem kell lecse-
rélni a névre szóló plasztiklapot, 
elég a hátoldalra egy érvényesítő 
matricát ragasztani, ami az ön-
kormányzat ügyfélszolgálatán 
megvásárolható, vagy a www.
hegyvidekkartya.hu weboldalon 
átutalásos fi zetéssel megrendel-
hető. Az egyéves hosszabbítás 
mindössze 500 forintba kerül; 
ez a díj akár már az első vásárlás 
után megtérülhet.

z.

Hegyvidék Kártya:
hűsítő kedvezmények

(Folytatás az 1. oldalról)

Népszámlálási biztosok 
jelentkezése

A 2011. évi népszámlálás tényleges lebonyolítása a népszámlálást végző számlá-
lóbiztosok segítségével történik. A XII. kerületben számlálóbiztosnak jelentkezni 
a Hegyvidéki Önkormányzat honlapjáról (www.hegyvidek.eu) letölthető, vagy 
az ügyfélszolgálati irodán átvehető jelentkezési lap kitöltésével lehet.

A nyomtatvány átvehető és kitöltés után leadható a polgármesteri hivatal 
ügyfélszolgálatán (1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.) a hivatal nyitvatartási 
idejében (hétfőn 8.00–18.00, kedden 8.00–16.00, szerdán 8.00–16.30, csütörtö-
kön 8.00–16.00, pénteken 8.00–13.30 óráig).

A számlálóbiztosok a KSH alkalmazásában állnak majd, oktatásukat a KSH 
területi felelősei végzik előzetes tematika alapján.

A számlálóbiztos fő feladatai:
– előzetes felkészülés, minősítésben való részvétel (2011. augusztus 15. után);
– részvétel tantermi oktatáson;
– kérdőívek továbbítása az adatszolgáltatóknak (2011. szeptember 27–30. 

között);
– adatgyűjtés végrehajtása (2011. október 1–31. között);
– elvégzett munka átadása (az adatgyűjtést követően folyamatosan, 2011. 

október 1-jétől).
Számlálóbiztos csak nagykorú, cselekvőképes személy lehet.
További információ kérhető dr. Szabó Zsófi a népszámlálási előadótól a 224-

5947-es telefonszámon, illetve jelentkezni lehet Szalmáné Bánutay Ildikónál a 
224-5900/132-es melléken.

Az idei népszámlálás sikeréért
Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat jegyzője felhívja Budapest XII. 
kerület lakosságának fi gyelmét, hogy a 2011. év októberében megtartásra 
kerülő népszámlálás sikeres lebonyolítása érdekében elengedhetetlen a 
címek egyediségének biztosítása, illetve azok beazonosíthatósága. Ezért 
valamennyi lakóépületen szükséges feltüntetni annak pontos számát.

Felhívom a lakosság fi gyelmét, hogy a házszámok, az ajtószámok a címek 
postaládán való kihelyezéséről, elhelyezéséről gondoskodni szíveskedjenek, hi-
szen a számlálóbiztosok csak így tudják minden adatszolgáltatóhoz eljuttatni az 
adatszolgáltatói csomagot.

Felhívom a lakosság fi gyelmét arra is, hogy házszámrendezési eljárást a 
felhívás napjától 2011. november. 8. napjáig ne kezdeményezzenek!

Dr. Tusor Gabriella jegyző

Marad a Turul-szobor
Végleges fennmaradási enge-
délyt kap a második világháború 
áldozatainak emlékére állított 
hegyvidéki Turul-szobor – erről 
döntött az ügyben eljáró V. kerü-
leti jegyző. Ezzel a határozattal 
egy közel hatéves jogi huzavonát 
sikerült lezárni.

Engedélyezte az V. kerületi jegy-
ző mint eljáró hatóság a Turul-
szobor fennmaradását, ezzel vé-
get ért az évek óta tartó jogi ügy 
– tájékoztatta lapunkat dr. Váczi 
János. A kerület alpolgármestere 
szerint bebizonyosodott, hogy a 
szoborral kapcsolatos hercehur-
ca egy „közigazgatási köntösbe 
bújtatott politikai támadás” volt, 
amivel Demszky Gábor próbált 
feszültséget szítani a Hegyvidé-
ken, ám ez leginkább a világhá-
borúban elesett emberek emléké-
hez volt méltatlan.

A Turul-szobrot a 
második világháború 
XII. kerületi áldozata-
inak tiszteletére 2005-
ben állította a Hegy-
vidéki Önkormányzat 
a Böszörményi út leg-
elején. Bár a kerület 
megkapta a szükséges 
engedélyeket a talap-
zatépítéshez, és a szob-
rot pozitívan értékelte a 
főváros művészeti zsű-
rijeként működő Buda-
pest Galéria, a fővárosi 
közgyűlés korábbi szo-
cialista és szabad de-
mokrata vezetése meg-
vétózta a szoborállítást.

Az ügyben eljáró I. 
kerületi jegyző 2006-ban határo-
zatban kötelezte a XII. kerületet, 
hogy fél éven belül bontsa el a tu-
rult, ez ellen azonban fellebbezett 
a Hegyvidéki Önkormányzat. A 
fővárosi közgyűlés időközben 
visszavonta a korábban érvény-

ben lévő tiltó határozatát, és 
erre a megváltozott körülményre 
hivatkozva az I. kerületi jegyző 
később megadta a fennmaradá-
si engedélyt. Ezután az egykori 
közigazgatási hivatal – jelenlegi 
nevén Budapest Főváros Kor-

mányhivatala – elvette 
az ügyet az I. kerület-
től, és a IX. kerület-
hez rendelte. Végül az 
V. kerületi jegyzőhöz 
került, aki júniusban 
engedélyezte a szobor 
fennmaradását.

Pokorni Zoltán 
polgármester kezde-
ményezésére tavaly 
nyáron az újonnan 
alakult Országgyűlés 
elfogadta, hogy a buda-
pesti kerületek is saját 
maguk dönthessenek 
a közterületeiken fel-
állítandó művészeti al-
kotásokról. Korábban 
ugyanis, míg a vidéki 

önkormányzatok kivétel nélkül 
önállóan határozhattak arról, mi-
lyen szobrok, emlékművek épül-
jenek náluk, addig Budapesten 
ez csak a fővárosi önkormányzat 
hozzájárulásával volt lehetséges.

z.

Számlálóbiztosok 
kerestetnek

A Központi Statisztikai Hivatal 
népszámlálást tart októberben. 
A fi zetéssel járó számlálóbiztosi 
munkára a kerületi polgármesteri 
hivatalban lehet jelentkezni.

A 2011-es népszámlálást október 
1. és 31. között tartják hazánkban, 
az esetleges pontosítások miatt pe-
dig november 1–8. között kerül 
sor a pótösszeírásra. Számlálóbiz-
tosnak minden 18. életévét betöl-
tött, cselekvőképes magyar állam-
polgár jelentkezhet, aki vállalja a 
munkával járó feltételeket (például 
a felkészítő oktatásban való rész-
vételt, a folyamatos munkavégzést 
októberben), és megfelel néhány 
alapkövetelménynek (ilyen a töb-
bi között a jó kapcsolatteremtő és 
kommunikációs készség). Tobor-
zásuk és alkalmazásuk a települé-
si önkormányzat (a fővárosban a 
kerületi önkormányzat) jegyzője 
mint települési népszámlálási fe-
lelős feladata, felkészítésükről a 
KSH gondoskodik.

Dr. Szabó Zsófi a, a Hegyvidé-
ki Önkormányzat népszámlálási 
előadója lapunknak elmondta: 
egy-egy számlálókörzet körülbe-
lül 110-140 címet tartalmaz, az 
itt található lakások és a lakók 
adatait kell a kérdőívek alapján 
összegyűjteni. A XII. kerület-

ben összesen 264 számlálóbiztos 
munkájára van szükség. Díjazá-
suk a címek pontos számától és 
a háztartások létszámától függ, a 
kereseti lehetőség átlagosan nettó 
80-120 ezer forint. A munkára a 
polgármesteri hivatalban lehet je-
lentkezni. (A jelentkezés módjáról 
az önkormányzat felhívásában ta-
lálható bővebb információ.)

A kiválasztott jelentkezők au-
gusztus 15-e után elektronikus 
(CD-n/DVD-n, illetve interne-
ten is elérhető) és írott formában 
megkapnak egy tananyagcso-
magot, amelyet még a tantermi 
képzés előtt el kell sajátítaniuk. 
A szeptemberi, félnapos tanter-
mi képzésen kötelező a részvétel. 
Csak azok végezhetik október-
ben a népszámlálási munkát, 
akik az előzetes felkészülés után 
részt vettek az oktatáson, és az 
ellenőrző feladatok (teszt) alapján 
megfelelő minősítést kaptak.

A hivatalos számlálóbiztosok 
a népszámlálás miatt kizárólag 
október 1. és 31. között – illetve 
a pótösszeírás céljából november 
1. és 8. között – kereshetik fel a 
lakókat. Nem tanácsos tehát be-
engedni a lakásba azokat, akik 
október 1. előtt a népszámlálásra 
hivatkozva szeretnének kérdé-
seket feltenni, ők ugyanis nagy 
valószínűséggel trükkös tolvajok!

z.

Új Széchenyi Központ nyílt
Teljes körű ügyintézést végez a 
vállalkozások számára kidolgozott 
kedvezményes hitelek, állami 
támogatások igénylésével kapcso-
latban az új Széchenyi Központ, 
amelyet a Déli pályaudvar szom-
szédságában alakítottak ki.

Széchenyi Kártya folyószámla-
hitel, Széchenyi Forgóeszközhi-
tel, Széchenyi Beruházási Hitel, 
Széchenyi Önerő Kiegészítő 
Hitel és Széchenyi Támogatást 
Megelőlegező Hitel egyaránt el-
érhető a forráshiánnyal küszködő 
mikro-, kis- és középvállalkozá-

sok számára. A kedvezményes 
kamatozású, állami támogatású 
hitelekhez segít hozzájutni a Kék-
golyó utcában nyílt Új Széchenyi 
Központ.

– A Széchenyi Kártya-prog-
ram regisztráló irodahálózat tag-
jaként vállaljuk a cégek ingyenes 
előminősítését, valamint az Új 
Széchenyi Terv keretében hoz-
záférhető, vissza nem térítendő 
támogatások elnyerése érdekében 
segítjük a vállalkozásokat tanács-
adással és pályázatok készítésével 
– ismertette tevékenységük főbb 
irányait dr. Benkő Pál, a Pest Me-
gyei Kereskedelmi és Iparkamara 
szerződött partnereként működő 
iroda vezetője.

Jelenleg a legnépszerűbb fi -
nanszírozási forma a Széchenyi 
Kártya-folyószámlahitel, amely-
lyel a vállalkozások könnyen 
áthidalhatják átmeneti likvidi-
tási problémáikat. A kártyához 
kapcsolódó hitelkeret minden a 
vállalkozás érdekében felmerülő 
és elszámolható kiadásra felhasz-
nálható, vásárlás, készpénzfelvé-
tel, átutalás, inkasszó útján, vagy 
egyéb módon. A hitelkeret 500 
ezertől 25 millió forintig terjed, 
a kamat pedig jelenleg mintegy 
10%, ezt azonban csökkenti a 
2%-os állami kamattámogatás. 
A Garantiqa Hitelgarancia Zrt. 
közreműködésével készfi zető ke-
zesség is igénybe vehető a hitel 

80%-áig, a kezesség összegére ve-
títve 1,7%-os garanciadíjért.

A leginkább kedvelt konst-
rukció a Kombinált mikrohitel, 
amely akár 4 millió forint visz-
sza nem térítendő támogatást 
és 8 millió forint kedvezményes 
kamatozású, tízéves futamidejű 
hitelösszeget is biztosít. Ez a for-
rás eszközbeszerzésre, infrastruk-
turális és ingatlanberuházásra, 
valamint az információs techno-
lógia fejlesztésére fordítható.

z.

� Az Új Széchenyi Központ 
címe: XII., Kékgolyó utca 2/a. 
Telefon: 210-5321. Web: www.
ujszechenyikozpont.hu.
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Óvodások KRESZ-versenye
Előtérben a kulturált és biztonságos közlekedés

A Normafa-óvodások képviselték 
a Hegyvidéket az idei Mini-KRESZ 
„Pindur-Pandur Ki Mit Tud” or-
szágos vetélkedő döntőjében. 
Az elméleti és gyakorlati verseny 
komolyságát jelzi, hogy a felké-
szüléshez kapott teszteket sokszor 
még a szülők sem tudták helyesen 
kitölteni.

Sikeresen szerepelt a Normafa 
Óvoda csapata a Nemzedékek Biz-
tonságáért Közhasznú Alapítvány 
szervezésében megtartott országos 
közlekedésbiztonsági vetélkedő-
sorozat döntőjében. A hegyvidéki 
gyerekek az elméleti fordulóban 
maximális pontszámot értek el, 
a kerékpáros gyorsasági akadály-
pályán azonban néhány hibát vé-
tettek, de így is a legjobb tizenkét 
csapat között végeztek.

A Mini-KRESZ „Pindur-Pan-

dur Ki Mit Tud” vetélkedősorozat 
célja, hogy játékos eszközökkel 
járuljon hozzá a kulturált és biz-
tonságos közlekedés népszerűsí-
téséhez. „A kerületi selejtezőből 
jutottunk be az országos döntőbe, 
amelyre a kerületi kapitányságon 
dolgozó Nagy Edit főtörzsőr-
mester készítette fel a gyereke-
ket – mesélt a részletekről Purzsa 
Gáborné óvodavezető. – Szükség 
volt a rendőri segítségre, hiszen a 

feladatlapokon több olyan kérdés 
szerepelt, ami még a gyakorló 
autóvezető szülőknek is fejtörést 
okozott. Sajnos, a biciklis ügyes-
ségi feladatok gyakorlását csak ne-
hezen tudtuk megoldani, ugyanis 
a földrajzi adottságok miatt az 
óvoda kertje nem alkalmas erre.”

A nyereményként kapott 
KRESZ-játékokat, feladatlapo-
kat, oktatókönyveket és -eszközö-
ket a nagycsoportosok használják 
majd. Az óvoda nevelési program-
jában hangsúlyos szerepet kap a 
biztonságos közlekedés tudato-
sítása, amihez a táblák és a köz-
lekedési lámpák megismertetése 
is hozzátartozik. „Fontos, hogy 
a gyerekek megértsék a gyalogos 
közlekedés szabályait, ezért a cso-
portok rendszeresen bejárják az 
óvoda környékét – mondta Purzsa 
Gáborné. – Ilyenkor gyakorolják a 
zebrán való átkelést, illetve megfi -
gyelik a jelzőtáblákat és az autók 
mozgását. Arra törekszünk, hogy 

tudatosuljon bennük: az utakon 
elsősorban magukra számíthat-
nak, hiszen a járművezetők, a bi-
ciklisek nem biztos, hogy mindig 
fi gyelnek rájuk.” Az óvodavezető 
szerint mindez szükséges ahhoz, 
hogy a gyerekek biztonságosan 
közlekedjenek, felnőve pedig tole-
ránsak, megértők legyenek a köz-
lekedés valamennyi résztvevőjével 
szemben.

em.

Az elméleti feladatokat tökéletesen megoldották az óvodások
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Évzáró a Mackós Óvodában
A gyermeknaphoz kapcsoló-
dó érdekes programok várták 
az óvodásokat a Mackós Óvo-
dában május utolsó hetében. 
Ellátogatott az intézménybe a 
Kolompos együttes, amelynek 
zenészeivel pünkösdi szokásokat 
elevenítettek fel, aztán a Zöld 
Családi Sportnapon a szülők és 
a gyerekek számtalan ügyességi, 
valamint a szellemet megmoz-
gató, környezetvédelemmel kap-
csolatos feladatot oldottak meg 
közösen.

Soroksáron, a Harmónia Háza 
tanyáján a kicsik lovagoltak, ős-
honos magyar állatokat ismerhet-
tek meg, nyuszit simogattak, va-
lamint a hagyományőrző kony-
hában pogácsát gyúrtak, szaggat-
tak, majd kemencében sütötték 

ki. A gyermeknapi programok 
zárásaként légvárat állítottak fel 
az óvoda udvarán.

„Június első hetében az isko-
lába készülő gyerekeknek »erdei 
óvodai« programokat állítottunk 
össze – mesélte Pósch Mária óvo-
davezető. – Előbb a Dera-patak 
meseszép völgyét jártuk végig, 
majd a sas-hegyi természetvé-
delmi területen mutattuk be az 
ott honos, különleges növény- és 
állatvilágot. Meglátogattunk egy 
hulladékudvart, ahol az óvodá-
sok a szelektív hulladékgyűjtéssel 
kapcsolatos ismereteiket bővít-
hették, majd a Planetáriumban
a világűr, az égbolt, a csillagok 
rejtelmeibe tekinthettek be.”

Az utolsó napon versekkel és 
dalokkal búcsúztak a Mackóstól 

a nagycsoportosok. A tarisznyák 
átadása után az óvodások a Nyit-
va van a Fondóka elnevezésű ren-
dezvényen népi kézműves-foglal-
kozásokkal és játékokkal, például 
zsákban futással, célba dobással 
zárták a nevelési évet – eközben a 
szülők szalonnát, virslit sütöttek.

„Ez csak egy kis ízelítő abból, 
hogyan valósítottuk meg az idei 
nevelési év céljait – mondta Pósch 
Mária. – A nevelő-fejlesztő mun-
kánkat projektekben terveztük, 
szerveztük. Egy-egy téma, jeles 
nap köré építve szedtük össze az 
odaillő dalokat, verseket, mesé-
ket, s bővítettük, rendszereztük 
a gyerekek ismereteit. Mindez 
beépült az egész napunkba, át-
hatotta a gyerekek játékát, akik 
otthonról hoztak könyveket, 

képeket. A több héten át tartó 
projektek témáit a gyermeki kí-
váncsiságra, tudásra építve, azt 
kiegészítve dolgoztuk fel.”

z.

Süni, Őzike: új sószobák
Ezúttal is a nyári szünetre időzítette 
az önkormányzat a kerületi fenntar-
tású oktatási intézmények fejlesz-
tését. A szükségessé váló kisebb 
felújítások mellett több óvodában 
sószobákat alakítanak ki.

Új központi elzárócsapot kap a 
Mesevár Óvoda víz- és fűtési rend-
szere, valamint kicserélik az emele-
ti csöveket és a radiátorszelepeket. 
A tűzoltóság javaslatait fi gyelembe 
véve befejeződik a tűzjelző hálózat 
kiépítése a Mackós Óvodában, 
ugyanitt megvalósul a füstgáz el-
vezetése és a friss levegő áramol-
tatása. Az intézmény udvarának 
lejtős részén a gyerekek biztonsá-
gos közlekedését elősegítő, lépcsős 
kialakítású keményfa járda épül.

A Normafa Óvoda kiscsoportos 
játszóterén a gyöngykavics helyére 
gumitégla burkolat kerül, illetve 
elkészül a játszószerekhez vezető, 
tíz méter hosszú, járdalapos te-
replépcső. Az Őzike tagóvodában 
sószobát alakítanak ki, míg az 
energiahatékonyságot szem előtt 
tartva kicserélik a bejárati portált. 
Szintén elkészül a sószoba a Süni 
Óvodák Németvölgyi úti épületé-
ben, ahol a tetőtérben intézmény-
vezetői irodát és zuhanyzós WC-t 
építenek ki. Az intézmény tag-
óvodájának kertjébe a szabványok 
szerinti gumitégla ütéscsillapító 
altalajjal ellátott játszóvár és egy 
nagyméretű homokozó kerül.

Tizenhat négyzetméteres gu-
mitégla burkolatot kap a meglévő 
játszóvár környezete a Svábhegyi 
Bölcsődében, míg a Városmajor 
Óvoda udvarán homokozót és 
egy induló padozattal, az érkezési 
felületen pedig gumiburkolattal 
ellátott rézsűcsúszdát építenek. 
A Zugliget Óvodában egy mé-
ter széles gyeprácsot telepítenek a 
focipálya köré, a játszószerek alá 
hetven négyzetméternyi gumi-
burkolatot helyeznek el. Ugyanitt 
felbontják és viacolorral váltják ki 
az elhasználódott, több mint száz 
négyzetméternyi járdalapos térkő 
burkolatot.

A gyerekek védelme érdekében 
a Táltos Óvodában puha gumira 
cserélik a homokozó szegélyburko-
latát, a Csikó tagóvodában sporto-
lásra és játékra egyaránt alkalmas, 
180 négyzetméteres gumipályát 
építenek ki. Átvizsgálják a faszer-
kezeteket és szükség szerint rovar-
mentesítést végeznek a KIMBI 
Óvodában, ahol az előzetes felmé-
rés alapján a tetőablakoknál meg-
szüntetik a beázásokat, valamint 
a csoportszobákban kicserélik a 
balesetveszélyes szekrényeket. Az 
ősztől új nyílászárók díszítik az 
Orbánhegyi Óvoda földszinti cso-
portszobáját, illetve elvégzik a lá-
bazat hőszigetelését is, míg a Zug-
ligeti Bölcsődében felnőtt-WC-t 
alakítanak ki, a foglalkoztatókat 
elválasztó falba pedig az átjárást 
segítő ajtót vágnak.

(m.)

Különdíjas festett mese

Fesd át a szürke falakat, tedd szí-
nesebbé a környezeted! – ez volt a 
mottója a Műcsarnok 6–16 éves 
gyerekek számára meghirdetett 
pályázatának, amelynek célja, 
hogy a résztvevők már egészen 
fi atalon megtapasztalják a szabad 
alkotás és a művészi önkifejezés 

örömét. Éppen ezért kizárólag 
olyan falfestményekkel lehetett 
pályázni, amelyek kimondottan 
erre a célra biztosított felületre 
készültek.

A felhívásra az idén első alka-
lommal, a kerületből egyedüli-
ként, a Zölderdő Óvoda is jelent-

kezett, az iskola előtt álló hat-hét 
éves nagycsoportosok Dávid 
Ádám A betontenger könyve című 
meséjét örökítették meg az épület 
hátsó falára felerősített hatalmas 
festőtáblán. A közösen készített 
alkotás a zsűri tetszését is elnyerte, 
a több mint ötszáz pályázat közül 
a zölderdős gyerekek munkáját 
különdíjban részesítette.

„Apró ajándékokat és a min-
dennapi óvodai munkában is 
használható szép könyveket kap-
tunk, ezenkívül ingyenes múze-
umpedagógiai foglalkozásokon 
is részt vehetünk” – sorolta a kü-
löndíjjal járó jutalmakat Nagy-
vári Györgyné intézményvezető, 
aki rendkívül fontosnak tartja 
a gyerekek komplex művészeti-
környezeti nevelését. Mindez ki-
emelt hangsúlyt kap a Zölderdő 
Óvoda oktatási programjában. 
Ennek szellemében szervezik im-
már második éve a Budapesten 
egyedülálló lépcsőházi galériájuk 

kiállításait, amelyekre rendsze-
rint a természetet, a növény- és 
állatvilágot is megjelenítő mese-
könyvek illusztrátorai viszik el 
legszebb munkáikat.

Ezért is rendhagyó a nemrégi-
ben megnyitott nyári tárlat, ame-
lyen Nagyvári Györgyné termé-
szetfotóit mutatják be. „Az óvodai 
kirándulásokon készült képekből 
válogattunk, a fotográfi ák a gye-
rekeknek kedves erdőket, vizeket 
és mezőket varázsolják az intéz-
mény falai közé. Ilyen a fertődi 
csíkos égererdő, a jági tanösvény, 
vagy éppen egy közeli helyszín, a 
Normafa és környéke” – mesélt a 
fényképek születésének körülmé-
nyeiről az óvodavezető. Hozzá-
tette: a kiállítással egy régi hagyo-
mányt szeretnének feléleszteni, 
évekkel ezelőtt ugyanis a kerületi 
óvodapedagógusok rendszeresen 
szerveztek hasonló, az óvodai éle-
tet bemutató közös tárlatokat.

M.

Átkelés a Dera-patakon

A zölderdős gyerekek munkája díjat nyert a Műcsarnok pályázatán

Rászorulóknak segítettek a diákok
Pokorni Zoltán polgármester 
kezdeményezésére, tavaly óta 
az országban elsőként, önkéntes 
szociális programban vehetnek 
részt az önkormányzati fenntartá-
sú hegyvidéki középiskolák tizen-
egyedikes diákjai. Idén több mint 
százötvenen kapcsolódtak be 
valamelyik rászorultakkal foglalko-
zó intézmény munkájába.

Az Arany János Gimnázium és Ál-
talános Iskola hatvan diákja janu-
árban a Pető Intézetben töltött el 
két hetet. „Akkor jöttünk, amikor 
a legnagyobb szükség volt ránk, a 
tapasztalatok ugyanis azt mutat-
ják, hogy az év elején hiányoznak 
a külső segítők. Ilyenkor a még 
iskolába járó konduktorok a tanu-
lással vannak elfoglalva, a kötelező 
gyakorlatok teljesítésére elsősor-
ban a tanév végén kerül sor” – in-
dokolta az időpontválasztást Patkó 
Lajos igazgató, aki kiemelte, hogy 
a Pető Intézet vezetői és a diákok 
is pozitívan nyilatkoztak a közös 
munkáról.

Olyannyira, hogy az intézet 
néhány gyereket még egy hétre 
kikért az iskolából – büszkélkedett 
az igazgató. Hozzátette: ebben 
komoly szerepe volt a tavalyi cso-
portnak, hiszen a maiak lelkese-
dését a korábbi évfolyam élmény-
beszámolói alapozták meg. „Arra 
kértük őket, osszák meg személyes 
tapasztalataikat az utánuk követ-
kezőkkel – mondta. – A »diákkö-
zi« kommunikáció hatékonyságát 
jelzi, hogy megduplázódott a je-
lentkezők száma.”

Patkó Lajos úgy látja, a szociális 
munkát végző gyerekek megértet-
ték, hogy sokkal többet kaptak a 

Pető Intézet kis növendékeitől, 
mint amit valaha adni tudnának: 
„Végérvényesen leomlott a köztük 
lévő fal, sokan azóta is visszajárnak 
az intézetbe, ahol »vérre menő« fo-
cimeccseket játszanak kerekes szé-
kes társaikkal.” Az együtt eltöltött 
idő alatt a diákok összebarátkoz-
tak az intézetben dolgozó Gallyas 
Ákos paralimpikonnal. Azóta 
a sportember felkészüléséhez és 
versenyeztetéséhez az Aranyélet 
Nevelési, Oktatási és Személyiség-

fejlesztő Alapítványon keresztül 
anyagilag is hozzájárulnak a gye-
rekek.

A Hospice házban, a Miskolci 
úti Gyengénlátók Általános Isko-
lájában, a Vakok Batthyány László 
Római Katolikus Gyermekott-
honban, a Fekete István Általános 
Iskola és Előkészítő Szakiskolában, 
valamint a Down és a Pető Intézet-
ben töltött el májusban öt-öt napot 
a Tamási Áron iskola ötven diákja, 
akik maguk választhatták ki ideig-
lenes „munkahelyüket” – tájékoz-
tatta a Hegyvidéket Hajnal Gab-

riella. „A gyerekek fogalmazást 
írtak a tapasztalataikról, s abban 
mindannyian egyetértettek, hogy 
a másokkal való törődés hatására 
másként látják a világot. Megérin-
tette őket a segítségnyújtás élmé-
nye, többen azóta is visszajárnak 
az intézményekbe” – hangsúlyozta 
a Tamási Áron iskola vezetője.

Mint mondta, nem csupán lé-
lekben erősödtek meg, többüknek 
egyfajta szakmai felkészülést is 
jelentett ez a néhány nap, az or-

vosi, egészségügyi, pszichológusi 
vagy szociális pályára készülők a 
való életben tapasztalhatták meg a 
rájuk váró feladatokat. A Tamási-
ban a mostani tanévben egy másik 
segítő programot is elindítottak, 
ennek keretében az önkéntesek a 
saját otthonában láttak el egy rá-
szoruló idős nénit.

A tavalyi huszonöt után ta-
vasszal már negyvennégyen je-
lentkeztek szociális munkára a 
Városmajori Gimnáziumban. 
A tizenegyedikesek a Kútvöl-
gyi úti és a Kálvin János Refor-

mátus Idősek Otthonában, a 
Pető Intézetben, a Gaudiopolis 
Evangélikus Szeretetházban, a 
Vakok Intézetében és a Csalo-
gány Iskolában élőkkel kerültek 
közelebbi kapcsolatba – mondta 
el lapunknak Kas Géza. A prog-
ram iskolai szintű koordinációját 
Simonyi-Lengyel Mártával kö-
zösen ellátó pedagógus a legna-
gyobb sikernek azt tartja, hogy 
valamennyi intézmény elégedett 
volt a gyerekek teljesítményével, 
ahogyan a diákok is hasznosnak 
és szükségesnek értékelték mások 
önzetlen támogatását.

Pedig nem volt könnyű dolguk, 
saját kérésükre ugyanis első látás-
ra nehezebbnek tűnő feladatokat 
is vállaltak. A Nemzeti Erőforrás 
Minisztériumához benyújtott 
TÁRSpályázatnak köszönhetően 
a kerületin kívül két másik, az idő-
seket segítő társadalmi és szociális 
programban is részt vett az iskola. 
A humán osztályokba járó 10. és 
11. évfolyamosok két hónapon ke-
resztül beszélgetéssel egybekötött 
zenés, táncos irodalmi műsorokat 
adtak a Kútvölgyi Idősek Ottho-
nában. Kas Géza szerint a találko-
zókon a gyerekek rácsodálkoztak 
arra, mennyi érték és bölcsesség 
lakozik a legtöbbször gazdag élet-
pályát befutó idős emberekben.

A másik projektben elsősorban 
a kilencedikesek kaptak szerepet, 
akik a családsegítő szolgálaton 
keresztül jutottak el a segítségre 
szoruló nyugdíjasokhoz. Közre-
működtek a bevásárlásban és a 
mindennapi teendők ellátásában, 
segítettek a hegyvidéki klubdél-
utánok programjaiban, azonban 
ennél is fontosabb, hogy rendsze-
resen elbeszélgettek a magányosan 
élő idősekkel.

mm.

A Tamási Áron iskola tanulói ezúttal is jártak a Pető Intézetben
(képünk a tavalyi foglalkozáson készült)
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Hajnal Gabriella: „Olyat szeretnék létrehozni, ami jó a gyerekeknek”
A Hegyvidék legnépszerűbb 
iskolái közé tartozik a Tamási Áron 
Általános Iskola és Német Két Tan-
nyelvű Nemzetiségi Gimnázium, 
amelyet több mint tíz éve Hajnal 
Gabriella vezet. Sikereit Bárczy 
István-díjjal ismerte el a Budapest 
Főváros Közgyűlése.

� Pedagógusként és intézmény-
vezetőként is rendkívül céltu-
datosan végzi munkáját. Fia-
talkorától kezdve készült erre a 
pályára?
– Véletlenül lettem pedagó-

gus. Sosem voltam mintadiák, 
de a matematika és az angol jól 
ment a középiskolában, ezért 
az egri tanárképző matemati-
ka–angol szakára jelentkeztem. 
Kollégiumban laktam, ahol a 
pénzkereseti lehetőség miatt 
elég hamar elkezdtem matekot 
korrepetálni. Emellett ifi vezetői 
feladatokat is elvállaltam, mert 
szívesen foglalkoztam a gye-
rekekkel. A főiskolán töltött 
egy-másfél év után már egészen 

biztos voltam benne, hogy ma-
radok a pedagógusi pályán. Sőt, 
elég hamar megfogalmazódtak 
bennem újító elképzelések az 
oktatással kapcsolatban. Szeren-
csém volt, mert 1987-ben a Sze-
mere utcai Általános Iskolában 
kezdhettem el tanítani, ahol 
engedtek kibontakozni: olyan, 
akkor újdonságnak számító 
ötleteimet valósíthattam meg, 
mint a számítástechnika-ok-
tatás, a csoportbontás, a mate-
matika-tehetséggondozás vagy 
a szorobán nevű számolóeszköz 
tanórai használata.
� Mi ösztönözte az újítási 
szándékait?
– Az, hogy olyan iskolát te-

remtsek, ahová a gyerekek szí-
vesen járnak, és hozzájuthatnak 
ahhoz a tudáshoz, amit máshol 
nem szerezhetnek meg. Mindig 
olyasmit szerettem letenni az 
asztalra, amit más nem csinál. 
Elképzeléseim legtöbbször min-
den alap nélküliek, de a megva-
lósíthatóságukat természetesen 
alaposan végiggondolom. Sze-
rencsére eddig bejöttek az öt-
leteim, feltehetően azért, mert 

mindig valami olyat szeretnék 
létrehozni, ami jó a gyerekek-
nek.
 � Hogyan tudja eldönteni, mi 

a legjobb a diákoknak?
– Mindenekelőtt a lelkivilágu-

kat igyekszem megérteni. Jóleső 
érzés volt, hogy a mostani nyol-
cadikos osztály tanulói – akiknek 
tanáruk, illetve az utolsó három 
hónapban a kolléganőm halála 

miatt osztályfőnökük is voltam – 
azt mondták ballagási beszédük-
ben: elsőtől kezdve megfogtam 
a kezüket, és még olyankor is 
segítettem őket, amikor ezt nem 
is tudták.
� Igazgatóként szinte teljesen 
átformálta a Tamási iskolát, 
ahová egyre több szülő szeretné 
beíratni gyermekét. Mitől eny-
nyire vonzó az intézmény?

– Iskolánk vonzerejét jelzi, 
hogy bő tíz év alatt több mint 
kétszázzal bővült a létszáma, 
negyedik éve pedig már két pár-
huzamos osztályt indítunk az 
általános iskolában. Budán egye-
dülálló a kezdeményezésemre 
2000-ben elindított német nem-
zetiségi két tannyelvű képzés, és 
országos szinten is kuriózumnak 
számít a 2005 óta működő kö-
zépiskolai nyelvi előkészítő osz-
tály, ahol heti tizennégy órában 
neolatin nyelvet – olaszt, franci-
át vagy portugált –, hat órában 
pedig angolt tanulnak a diákok. 
Infrastrukturálisan is sokat fejlő-
dött az intézmény: másfél évvel 
ezelőtt adtuk át az Európai Unió 
250 millió forintos támogatásá-
val, valamint az önkormányzat 
300 millió forintot meghaladó 
hozzájárulásával épült új tor-
nacsarnokot, amihez könyvtár, 
orvosi szoba és újabb tantermek 
is kapcsolódnak. Ökokertet is 
létrehoztunk, aminek kialakítá-
sában nagy örömmel vettek részt 
a gyerekek. Egy alsós diáktól pél-
dául azt hallottam vissza, hogy 
élete legszebb álma vált valóra, 

amikor kint virágokat ültethe-
tett.
� Milyen újabb fejlesztések 
előtt áll az iskola?
– A közgazdasági oktatást fa-

kultáció keretében bevezetnénk 
az utolsó két évfolyamon. Bár 
legalább egy középfokú nyelv-
vizsgája már szinte mindegyik 
érettségiző diákunknak van, 
szeretnénk elérni, hogy a kö-
zépfokú vizsgáig a legtöbben két 
nyelvből is eljuthassanak – azok 
is, akiknek nincs lehetőségük 
külföldön nyelvet tanulni, vagy 
rendszeresen különórákra járni. 
Ha felmenő rendszerben meg-
marad a két alsós párhuzamos 
osztályunk, akkor rövid időn 
belül bővíteni kell az iskolát. 
Jelenleg a pincétől a padlásig 
mindenhol tanítunk, négy-öt 
további tanteremre tehát min-
denképpen szükségünk lesz. 
Bővítenénk a nyolcvanfős ebéd-
lőnket is, amit eredetileg egy 
négyszáz fős iskolára terveztek 
– az ebédeltetés megszervezése 
ma már szinte lehetetlen feladat 
a 680 fős iskolalétszám mellett.

z.

Borszéki Klára: „Felkelteni a kedvet, a többi jön magától…”
Borszéki Klára, a Táltos Óvoda 
vezetője Bárczy István-díjat ka-
pott. A kitüntetést a hivatalos 
indoklás szerint „a jövő generáci-
ójának neveléséhez, oktatásához, 
képzéséhez és ezáltal a főváros 
fejlődéséhez hozzájáruló kiemel-
kedő teljesítménye elismeréséül” 
vehette át.

 � Milyen hosszú pályafutás 
elismerését jelenti a Bárczy Ist-
ván-díj?
– Több mint harminc évét; 

1975-től dolgozom a Hegyvidé-
ken, még hallgatóként kerültem 
a Kiss János altábornagy utcai 
oviba. Öt évvel később kértek fel 
arra, hogy vállaljam el az akkor 
induló Táltos Óvoda vezetését.
 � Huszonöt évesen vette a vál-

lára egy új intézmény és kollek-

tíva irányításának a 
felelősségét.
– Nagy dilemmám 

volt, mi kapja majd a 
nagyobb hangsúlyt: 
vezető legyek-e, vagy 
maradjak óvodape-
dagógus. Szakmai 
kihívást jelentett szá-
momra az óvodaveze-
tői munka. Minden 
lehetőségem megvolt 
arra, hogy pályakez-
dő pedagógusokkal 
olyasvalamit hozzunk 
létre, ami tükrözi a 
céljaimat – azt hiszem, 
harminc év elég bizonyság arra, 
hogy ez sikerült is. Mindnyájan 
tele lelkesedéssel, elszántság-
gal és fi atalos lendülettel olyan 
óvodát kezdtünk kialakítani, 
ahol hangsúlyos az egészséges 
életmódra nevelés, ezen belül ki-
emelt a mozgás, a sport szeretete.

 � Amikor az ember elismerést, 
díjat, vagy akár „csak” egy dicsé-
retet kap, óhatatlanul végiggon-
dolja, hogy mit ér, amit tett, és 
hogyan folytatja tovább. Önnel 
is ez történt?
– Természetesen! Úgy gon-

dolom, hogy amit eddig tettem, 

annak megkoronázása a Bárczy 
István-díj. Érzem, hogy jó úton 
haladtam eddig, és ezt szeretném 
folytatni. Ugyanakkor fontos le-
szögezni, hogy az elismerés nem 
kizárólag az én érdemem, hanem 
az egész nevelőtestület dicsérete 
is, közös munkánk eredménye a 
kitüntetés.
 � Ha jól tudom, a Táltos Óvo-

da egyéb elismerésben is részesül 
évről évre – mégpedig az éven-
kénti túljelentkezéssel.
– Bizony, háromszáz százalé-

kos volt az idei túljelentkezésünk! 
Az eddigi kitüntetéseinket most 
nem sorolnám fel, de ha már el-
ismerésről beszélünk: a fenntartó 
önkormányzat részéről az a legna-
gyobb dicséret a számunkra, hogy 
bennünket kért fel 2009-ben egy 
új tagóvoda indítására, a Táltos 
Óvoda szellemiségét folytatva. 
Így az eddigi százötvenről a Me-
redek utcai tagóvoda révén továb-

bi száz fővel nőtt a létszámunk. 
Hogy ehhez képest is ilyen arányú 
volt a túljelentkezés, azt hiszem, 
valóban bennünket igazol.
� Amikor előzőleg a gyerekei-
ről beszélgettünk, világossá vált, 
hogy otthon is jó pedagógiát foly-
tatott…
– Számomra azonos súlyú 

az anyai és a pedagógiai szerep, 
e kettő nem is idegen egymás-
tól. Azt hiszem, joggal lehetek 
büszke a gyermekeimre. Hajni 
lányom harmincéves, idegenfor-
galmi szálloda szakon végzett, és 
a sportban kiemelkedően ered-
ményes lett…
 � …ő látható karateruhában a 

képen, ott a falon?
– Ő, de az nem karate-, ha-

nem Teakwan-do-ruha, és azért 
tettem ki, mert nagyon büszke 
vagyok arra, hogy világbajnoki 
ezüstérmes lett! A fi am, Gergely 
ugyancsak okot ad a büszkeség-

re, hiszen sikeres némettanár és 
szinkrontolmács szakfordító. 
Mindkettejük életében fontos 
szerepet játszott a sport, Hajni 
például nem tudott tanulni, ha 
nem edzett, holott az iskolában 
is igencsak jeleskedett. Gergely 
pedig nem a versenyzés, hanem 
a mozgás öröméért próbált ki sok 
sportágat.
� Aki körbejárja a Táltos Óvo-
dát, láthatja, a mozgás örömét 
sugallja szinte minden, a gumi-
labdákra érkező emeletes csúsz-
da, a különleges, gumilapokkal 
lerakott udvari sportpálya, a 
különféle hinták, mászókák – 
az ember még felnőttként is ked-
vet érez, hogy párat kipróbáljon 
ezek közül …
– Ha sikerül elérni, hogy a 

gyerekek életében mindennap 
jelen legyen a sport, a mozgás, 
akkor a többi már jön magától.

Antal Ildikó

Patkó Lajos: „A teljes iskolai korosztállyal tudunk foglalkozni”
Patkó Lajos, az Arany János Álta-
lános Iskola és Gimnázium igaz-
gatója Arany Katedra-díjat kapott, 
amiért hosszú időn át kiemelkedő 
munkát végzett a diákok oktatá-
sában-nevelésében. Az elismerést 
Pokorni Zoltán polgármester és 
Fonti Krisztina alpolgármester 
adta át a pedagógusnak az idei 
Hegyvidéki Napokon.

� Ritka szakpáron végzett, ma 
már nem párosítják az egyete-
men a biológiát a földrajzzal.
– Elitképzésnek számított 

1986-ban az, amit tizenhatan-ti-
zennyolcan elvégeztünk, ma már 
valóban nem indítanak együtt 
két ilyen fajsúlyos szakot. Egy-
kori csoporttársaim azonban pá-
lyafutásuk során igazolták, hogy 
nem véletlenül mi voltunk azok, 
akik ezen a képzésen végeztünk: 
szinte mindegyikük elismert, 
kitüntetett szakember lett. Any-
nyira egyedinek számított a cso-

portunk, hogy az egyetem külön 
odafi gyelt arra, mindnyájunknak 
legyen állása. Nekem a tanszék-
vezető szólt, hogy az Arany Já-
nosban éppen üresedés van – az-
óta itt tanítok.
� Jól választott a tanszékveze-
tője…
– Büszke vagyok arra, hogy 

egy ilyen nagy múltú és hírű is-
kolában taníthatok. Amikor ide-
kerültem, a Hegyvidéken még 
csak két gimnázium volt, mi és a 
Táncsics, ezért megtehettük, hogy 
a valóban jó képességű gyerekeket 
amolyan elitképzésben részesítsük 
– de ebből a képzésből nemcsak 
a diákok részesültek, én is sokat 
tanultam a kollégáktól. Már az 
első év után saját osztályt kaptam, 
s ez rendkívül megtisztelő volt. 
Azóta öt osztályt vittem végig az 
érettségiig, osztályfőnök voltam 
mindaddig, amíg három éve igaz-
gató lettem. Nagyon nehéz lenne 
összehangolni a két feladatot.
� Nem hiányzik a tanítás?
– A tanítással nem hagytam 

fel teljesen, és nem csupán azért, 

mert kötelező óraszáma van az 
igazgatónak is, de igaza van, a 
heti négy biológiaóránál szívesen 
tartanék többet is. Pedagógusi 
pályafutásomban nemcsak az 
első évek voltak meghatározók, 
de azok is, amelyek utána követ-
keztek, a tízévi igazgatóhelyet-
tesi munka, a tagozat indítása. 
Az Arany János iskola 1954 óta 
nyolc plusz négy osztályos szer-
kezetű – egykor még kollégium 
és diákotthon is volt itt –, így 
a teljes iskolai korosztállyal tu-
dunk foglalkozni, sőt, ha nem 
is hozzánk tartozik, de a szom-
szédságunkban megnyílt Táltos 
tagóvoda révén jószerivel az első 
lépésektől fi gyelemmel kísérhet-
jük a kisgyerekek diákká, majd 
érettségizett felnőtté válását – ez 
így már majdnem egybevág a 
kerület oktatási-nevelési koncep-
ciójával.
� A komplex természettu-
dományi tagozat indításával 
komoly fi gyelmet irányítottak 
az iskolára, szellemi és anyagi 
támogatók együttműködését is 

elnyerve, sőt, talán ennek is kö-
szönhetően épp az Arany János 
adott helyet néhány éve a köz-
ponti tanévnyitónak is.
– Olyan megújulást és magas 

nívójú képzést sikerült elindíta-
nunk, hogy Pálinkás 
József, a Magyar Tu-
dományos Akadémia 
elnöke támogatása 
mellett sikerült elnyer-
nünk a Magyar Inno-
vációs Szövetség, a Bu-
dapesti Műszaki Egye-
tem Pro Progresszió 
Alapítványa, a Magyar 
Enzimológiai Intézet, 
az MTA Számítástech-
nikai és Automatizálási 
Kutató Intézet, a BME 
Villamosmérnöki és 
Informatikai Kar, az 
MTA Műszaki Fizikai 
és Anyagtudományi 
Kutató Intézet együttműködését 
csakúgy, mint jeles gyógyszer- és 
orvosi műszergyárak segítségét. 
Nem nekik szóló hízelgésből so-
roltam fel ezeket a neveket, ha-

nem azért, mert nélkülük nem 
folytathatnánk a mostanihoz 
hasonló színvonalú oktatást. 
Nemcsak anyagiakban számít 
ez az iskolának, de például olyan 
laboratóriumokba, kutatóműhe-

lyekbe is eljuthatnak diákjaink, 
ahová egyébként szinte lehetetlen 
lenne. Az első kiugró eredményt 
éppen ebben a tanévben érte el 
két tanulónk: Doktorits László 

és Naszlady Márton harmadik 
helyezett lett az Ifj úsági Tudomá-
nyos és Innovációs Tehetségkuta-
tó Versenyen – utóbbi egyébként 
a Siemens különdíját is elnyerte 
mint legfi atalabb díjazott. Mind-
ezek mellett természetesen to-
vábbra is igyekszünk megőrizni 
humán- és nyelvi képzésünk ha-
gyományosan magas színvonalát.
� Huszonöt esztendeje tanít az 
iskolában, vagyis jubilál, Arany 
Katedra-díjat kapott – igazán 
örömteli éve van!
– Hát még, ha elmondom azt 

is, hogy pünkösdkor született 
meg a legkisebb gyermekem, 
András – a három nagyobb után 
ő az év igazi ajándéka! A nagyob-
bak, Matyi és Janka itt érettsé-
giztek nálunk, a kisebb lányom 
Hanna, ő a Táltos Óvoda után 
most jön hozzánk az első osztály-
ba – pillanatnyilag tündér vagy 
királylány szeretne lenni –, s ta-
lán nem tévedek nagyot, ha azt 
mondom, András is itt érettségi-
zik majd.

AI.
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Hegyvidéki pedagógusok rangos kitüntetései
Évtizedek óta magas színvonalú szakmai munka zajlik a XII. 
kerületi oktatási-nevelési intézményekben. A szülők és a gye-
rekek körében népszerűek a hegyvidéki óvodák, iskolák, amit 
jelez, hogy a legtöbb helyre minden évben egyre többen je-
lentkeznek (idén szeptemberben mintegy 400 gyermek kezdi 

meg tanulmányait valamelyik önkormányzati fenntartású is-
kolában). A tanárok, nevelők felkészültségét egyebek között 
a diákok eredményei, a sok megnyert tanulmányi verseny, a 
kitűnő felvételi átlagok igazolják. Talán ennek is köszönhetően 
a közelmúltban hat hegyvidéki pedagógus vett át rangos ki-

tüntetést: Hámori Mária Teleki Blanka-díjat, dr. Tihanyi József 
Eötvös József-díjat kapott, Borszéki Klárát, Hajnal Gabriellát és 
Szebedy Tast Bárczy István-díjjal, míg Patkó Lajost Arany Ka-
tedra Emlékplakettel tüntették ki. Előző és mostani számunk-
ban a velük készült beszélgetéseket olvashatják.
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Tamási-sikerek
a Goethe Intézetben

Szép eredményeket értek el a Ta-
mási Áron iskola tanulói az idén 
első ízben megrendezett német 
nyelvű nemzetközi disputaver-
senyen. Fehér Milán az országos 
elődöntőig jutott, míg Takács 
Réka a döntőben az előkelő har-
madik helyet szerezte meg. Sike-
rük értékét növeli, hogy rajtuk kí-
vül valamennyi versenyző német 
tagozatos iskolából érkezett, míg 
a Tamásiban „csak” a nulladik 
középiskolai osztályokban folyik 
napi többórás nyelvoktatás.

Az iskolai válogatón a zsíradó 
bevezetéséről, míg a Városma-
jori Gimnáziumban megtartott 
budapesti vetélkedőn az állatkí-

sérletek betiltásáról, valamint az 
internetes tartalmak civil szerve-
zetek általi szűréséről vitáztak a 
résztvevők. A zsűri az adott téma 
ismeretét, a nyelvtudást, a kifeje-
zőkészséget és az érvelés minősé-
gét értékelte. Ennek alapján a Ta-
másiba járó diákok szerezték meg 
a továbbjutást jelentő első két 
helyet, megelőzve mások mellett 
a német és osztrák magánisko-
lákból érkező versenyzőket.

A Goethe Intézetben nyolc ta-
nuló részvételével megrendezett 
záró fordulót háromnapos felké-
szítés előzte meg, ennek során a 
többi között történelmi és etikai 
kérdésekről esett szó. Fehér Milán 
a legjobb nyolc között elbúcsúzott 
a további küzdelmektől, így a né-
gyes döntőben Takács Réka kép-
viselte a Hegyvidéket. „Az volt a 
feladatom, hogy érveljek az ÁVH 
aktáinak teljes megnyitása ellen – 
mesélte Réka. – Úgy érzem, nem 
vallottam szégyent, hiszen az egész 
országból mindössze két tradicio-
nálisan német nyelven oktató isko-
la versenyzője tudott megelőzni.”

A két diák eredményével a 
szakemberek egybehangzó véle-
ménye szerint a Tamási betört a 
németnyelv-oktatás élvonalába.

m.

Takács Réka harmadik lett
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Víz alá merültek a diákok
Izgalmas tanév végi programra 
voltak hivatalosak a Virányos Ál-
talános Iskola tanulói: a felsősök 
a negyedikesekkel kiegészülve az 
immár hagyományos, harmadik 
alkalommal megrendezett ka-
tasztrófavédelmi napon vettek 
részt. Az iskola udvarán és az 
épületben kialakított hat állo-
máson a közlekedéssel, illetve a 
környezetvédelemmel kapcso-
latos tudnivalókra hívták fel a 
gyerekek fi gyelmét. A szokásos 
témakörök mellett idén először 
a vízi biztonságról is szó esett, a 
kertben felépített mobil meden-
cében profi  búvárok közreműkö-
désével a bátrabbak néhány víz 
alatti alapfogást is elsajátíthattak.

Nagy népszerűségnek örven-

dett az egészségügyi állomás, 
ahol a többi között egy külön-
leges „részeg szemüveg” segít-
ségével a diákok maguk is meg-
tapasztalhatták, mit lát – illetve 
mit nem lát – a környező világból 
az ittas ember. A vegyvédelmi 
állomáson a mérgezések elkerü-
léséről, valamint az újraélesztés-
ről, a KRESZ-pályán a biciklis 
feladatok mellett a kerékpározás 
szabályairól hangzott el rövid tá-
jékoztató. Szintén a mindennapi 
gyakorlat tudatosítása kapott 
főszerepet a környezetvédelmi 
állomáson, míg a katasztrófavé-
delmi nap kedvéért összeállított 
akadálypályán különféle feladvá-
nyokat oldottak meg a fi atalok.

(m.)

Profi búvárok segítettek a gyerekeknek
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Japán–magyar koncert
Kiváló kapcsolatokat ápol a Vi-
rányos Általános Iskola a szom-
szédos Budapesti Japán Iskolával. 
Az együttműködés a zenei neve-
lés területére is kiterjed, a két in-
tézmény immár ötödik alkalom-
mal szervezett tanévbúcsúztató 
koncertet.

„Amikor valamilyen zenét hal-
lunk, egyszer csak megváltozunk, 
olyan élményt élünk át, ami-
től a bennünk lévő univerzum 
egy fordulatnyit tágul” – idézte 
Murakami Haruki japán író 
gondolatát a koncertet megnyitó 
Szerdahelyiné Jászberényi Ágnes. 
A Virányos Általános Iskola igaz-
gatója reményét fejezte ki, hogy a 
japán és magyar gyerekek közös 
zenélése is ilyen hatást gyakorol 

a hallgatóságra. Hozzátette: a két 
iskola növendékei az évek során 
alaposan megismerték egymás 
zenei örökségét, a közös bemu-
tatókon pedig mindkét nyelven 
eléneklik kedvenc dalaikat.

Így tettek ezúttal is: a Kaeru no 
uta című, békáról szóló gyermek-
nótát a magyarok, míg a Tavaszi 
szél… kezdetű népdalt a japán 
iskolások eredeti nyelven adták 
elő. A szokásoknak megfelelően 
látványos japán dobbemutatóval 
kezdődő programon tizenhárom 
produkciónak tapsolhatott a 
hallgatóság, amelyet zárásképpen 
egy közösen előadott angol zene-
számmal is megörvendeztettek a 
gyerekek.

mm.

A számítógép mint művészi önkifejező eszköz
Azt szokták mondani, hogy a 
mai gyerekek számítógéppel a 
kezükben születnek, és maguktól 
megtanulják a használatát. A 
valóságban azonban a gyakorlati 
alkalmazásokon kívül az elméletet 
is el kell sajátítaniuk. Ebben segí-
tenek a hegyvidéki iskolák szakta-
nárai, akik alsó tagozattól kezdve 
foglalkoznak a fi atalokkal.

A hegyvidéki iskolák többségében 
heti egy órában oktatják az infor-
matikát. „Meglehetősen rövid idő 
áll a rendelkezésünkre, miközben 
sokféle program gyakorlati alkal-
mazhatóságát kell elsajátítaniuk a 
gyerekeknek – mondta a kerüle-
ti számítástechnika tanulmányi 
versenyeket szervező, illetve az 
intézmények informatikatanítá-
sát összefogó Soproniné Molnár 
Mária. – Igyekszünk naprakész 
tudást átadni, ami nem könnyű, 
hiszen ez a tudományág folyama-
tosan fejlődik.”

A tanterv előírásainak meg-
felelően a harmadik osztálytól 
zajlik informatikaoktatás az isko-

lákban. Az évek során a diákok 
megtanulják egyebek között a 
webszerkesztést, a prezentáció-
készítést, a szövegszerkesztést, a 
táblázat- és adatbázis-kezelést, a 
kiadványszerkesztést, valamint 
a programozás alapjait és az 
animációkészítést.

„Nem feledkezhetünk meg az 
internetről sem, és a számítás-
technika történetével is foglalko-
zunk” – tette hozzá a pedagógus, 
aki szerint fi gyelmet kell fordíta-
niuk arra, hogy a gyerekek „éles 
helyzetben” is kipróbálhassák 

a megszerzett ismereteket. Erre 
szolgálnak a különböző házi, 
kerületi és fővárosi versenyek, 
amelyeken rendre jól teljesítenek 
a hegyvidéki iskolások.

„Idén ünnepelte a huszadik 
évfordulóját a Fővárosi Informa-
tika Alkalmazói Verseny – újsá-
golta Soproniné. – A feladatok a 
magyar zenéhez és népzenéhez 
kapcsolódtak valamilyen módon. 
Nagy siker, hogy a döntőbe jutó 
tizenkét kerületi diákból négyen 
beverekedték magukat az első hat 
közé.”

A kerületi informatikaverse-
nyen az alsósok a Ceruzamesét 
dolgozták fel számítógép segít-
ségével. A játékos gondolkodtató 
feladatok, valamint a transzfor-
mációkat és műveleteket tartal-
mazó feladványok megoldásához 
a tárgyi tudáson kívül kreativi-
tásra, egyéni ötletekre is szükség 
volt. Különösen a paint prog-
rammal rajzolt képeken látszott, 
hogy a tanulók valóban élvezték a 
munkát. Az elkészült alkotásokat 
– az informatikaórák számítógé-
pes rajzaival együtt – a nagykö-
zönség is megcsodálhatta a pol-
gármesteri hivatal folyosógalériá-
jában első alkalommal júniusban 
megrendezett tárlaton.

„Nagyon fontos, hogy a gyere-
kek a számítógépben meglássák 
azt a művészi önkifejező eszközt, 
ami a lehető legnagyobb szabad-
sággal ruházza fel használóját” 
– mondta a tárlat megnyitóján 
Fonti Krisztina alpolgármester. 
Mint kiderült, az önkormányzat 
hagyományt szeretne teremteni a 
kiállítással, ezzel is ösztönözve a 
gyerekeket, hogy minél szélesebb 
körben alkalmazzák a számítógé-
pet. mm.

Népzenével búcsúztatták a tanévet
A kerületben elsőként az Arany 
János iskolában vehetnek 
részt az alsós kisdiákok tan-
órai keretek között megtartott 
néptáncoktatáson. Az évzáró 
táncünnepen az intézmény égisze 
alatt tavaly megalakult Sashegyi 
Néptáncegyüttessel közösen 
léptek fel a gyerekek.

F ontos szerepet kap a népi 
hagyományok ápolása az 

Arany János Általános Iskola és 
Gimnázium oktatási és nevelési 
programjában. Öt évvel ezelőtt a 
Hegyvidéken elsőként itt indult 
néptáncoktatás iskolai keretek kö-
zött, az alsós gyerekek azóta is heti 
egy órában tanulják a hagyomá-
nyos magyar táncokat. A minősé-
gi oktatás záloga, hogy a tanórai 
foglalkozásokat a méltán világhí-
rű, kulturális „hungarikumnak” 
számító Csillagszemű együttes 
táncosai tartják. Szintén a nem-
zeti hagyományok ápolását szol-
gálja, hogy a szülők kezdeménye-
zésére – a Sashegyi Aranyiskola 
Alapítvány támogatásával – meg-
született az iskola saját táncegyüt-
tese, amelynek szakmai vezetését 
a csillagszeműeket is irányító Ti-
már Böske látja el.

Minden feltétel adott tehát, 
hogy az Arany János iskolába 
járó gyerekek a legfogékonyabb 
életkorban sajátítsák el a magyar 
identitáshoz szervesen tartozó 
népi műveltséget. Ehhez járul 
hozzá a néptáncot tanuló alsósok 
és a nagyobbakkal is foglalkozó 
Sashegyi Néptáncegyüttes rész-
vételével immár ötödik alka-
lommal megrendezett tanév végi 
táncünnep. Egyfajta jutalomjá-

tékról van szó, amelynek kereté-
ben a gyerekek a nagyközönség 
előtt mutatják be, mi mindent 
tanultak.

Ahogyan a mulatságot meg-

nyitó Novák János fogalmazott, 
a néptánc a magyarság egyik 
megtartó eleme, ezért is lénye-
ges, hogy értékének megfelelően 
kezeljük. „Az Arany János iskola 
és a Sashegyi Aranyiskola Alapít-
vány a feladatának tekinti, hogy 
minél fi atalabb korban megis-
mertesse a népi kultúra szépségeit 
a diákokkal. Ennek nélkülözhe-
tetlen eleme a táncoktatás, ami a 
gyerekek identitásának alakítása 

mellett jótékonyan hat a társas 
kapcsolatok egészséges fejlődé-
sére is” – hangsúlyozta az alapít-
vány elnöke.

Egyetértett Novák Jánossal a 

Csillagszemű táncegyüttes ala-
pítójaként az Aranyban folyó 
szakmai munkát fi gyelemmel 
kísérő Timár Sándor. A Hegyvi-
dék díszpolgára elmondta, hogy 
a magyarok számára a néptánc 
és a népzene olyan „anyanyelv”, 
amit a világon mindenki meg-
ért és csodál. „A mi feladatunk, 
hogy lehetőség szerint már óvo-
dáskorban elültessük a gyerekek-
ben a hagyományok szeretetét. 
Ha ez sikerül, biztosak lehetünk 
abban, hogy a felnövő új generá-
ciók megőrzik magyarságukat” 
– mondta Timár Sándor, aki a 
szerint a néptánc egész életen át 
tartó „munícióval”, a legneme-
sebb közösségi élménnyel ajándé-
kozza meg a gyerekeket.

Hogy ez mennyire igaz, azt a 
táncünnepen fellépő kicsik öröm-
től sugárzó arcán lehetett lemérni 
a legjobban. Az iskola alsósai ez-
úttal egyebek között mezőföldi 
játékokat, üveges és botos táncot, 
sárközi lakodalmast és szatmári 
táncokat adtak elő. A közönség 
lelkes ovációval jutalmazta a diá-
kokat felkészítő Kardos Georgina 
és Hajdú Csongor bemutatóját, 
majd a szülők Timár Sándorral 
és a gyerekekkel közösen próbál-
gatták a galgamenti verbunkos és 
csárdás lépéseit.

mm.
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Kimondott irodalom
HELYEZETTEK
5–6. osztályosok: Kende Sára 

(Zugligeti Általános Iskola), Vízy 
Barbara (Tamási Áron iskola), Czakó 
Blanka (Lauder Javne iskola). Juta-
lomban részesült: Siposs Lili (Né-
metvölgyi Általános Iskola), Fehér 
Lili (Lauder Javne), Aradi Júlia (Lau-
der Javne), Szathmáry Eörs (Jókai 
Mór iskola).

7–8. osztályosok: Vízy Laura (Ta-
mási Áron), Asbóth Sára (Thomas 
Mann Gymnasium), Kerényi Balázs 
(Thomas Mann Gymnasium). Juta-
lomban részesült: Larsen Zsuzsanna 
(Thomas Mann Gymnasium).

Gimnazisták összevont művészeti 
kategóriája: Különkiadás (Schreiber 
Dániel, Nyírfás Nóra, Nyírfás Rebeka, 
Mezei Tamás – Tamási Áron iskola), 
Varga Ferenc (Budai Középiskola), 
Sunday Best (Váncza Ferdinánd, Kiss 
Barnabás, Kovács Balázs).

Jutalomban részesült: Magyar 
Melinda (Budai Középiskola).

Kerületi diákoknak szervezett 
verses, zenés vetélkedőt „Kimon-
dott irodalom” címmel a MOM 
Kulturális Központ Nonprofi t 

Kft. A meghirdetett négy kate-
góriában Romhányi József, Tóth 
Árpád, Pilinszky János és Orbán 
Ottó verseivel indulhattak a gye-
rekek, ráadásképpen a középisko-
lások megzenésítve előadhatták 

egy szabadon választott 20. szá-
zadi magyar költő munkáját.

A zsűrit képviselő Gabnai Ka-
talin elmondta, hogy a felsősök-

nek és középiskolásoknak nem 
volt könnyű dolguk, hiszen a 
megadott költőket egytől egyig 
fajsúlyos, néhol kifejezetten ne-
héz nyelvezet jellemzi. „A verssel 
való élni tudás megtanítását saj-

nos nem szorgalmazzák a legtöbb 
iskolában, ezért fontos, hogy a 
gyerekek átélhessék a költészet 
csodáját. Dicséretes kezdemé-
nyezés a hegyvidéki verseny, ahol 
a résztvevők bebizonyíthatták, 
hogy a mai generációkat igenis 
érdekli a vers és az irodalom” – 
foglalta össze a verseny tanulsá-
gait a drámatanár, színikritikus.

Gabnai Katalin úgy látja, a 
Hegyvidék jó úton jár, hiszen lehe-
tőséget ad arra, hogy az itt tanuló 
diákok megmutathassák tudásu-
kat. Minél több iskolai műhelyt 
kell létrehozni ahhoz, hogy a gye-
rekek valóban teljes munkát vé-
gezhessenek. „Minden tinédzser-
nek szüksége van az adrenalinra 
– fogalmazott. – Az iskolák dolga, 
hogy ezt a természetes igényt a 
tanulmányi versenyeken, színpadi 
produkciókon, különböző erőfel-
mérőkön keresztül vezesse le. Így 
esély van arra, hogy a fi atalok nem 
máshol keresik az izgalmakat.”

m.

A néptánc olyan „anyanyelv”, amit a világon mindenki csodál
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A tamásis „Különkiadás” győzött a gimnazistáknál

Látszik a képeken, hogy készítőik élvezték a munkát
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Drumi, a repülő „puma”
A mindenkori önkényuralmi 

rendszerek áldozatainak ku-
tatása során megkülönböztetett 
fi gyelemmel kísérem a hegyvi-
déki kötődésűeket. Az egykori 
101. Puma repülőezred – Szent-
györgyi Dezső után második leg-
eredményesebb – vadászpilótája, 
Tóth Lajos, vagy ahogyan pilóta-
társai hívták, Drumi, az akkori 
Endresz György (ma: Magyar 
jakobinusok tere) 1. alatt lakott, 
és sorsa napjainkra méltatlanul 
feledésbe merült.

Kívülállónak már-már hihe-
tetlennek tűnik az a légkör, ami 
e pilóták között uralkodott. Nem 
pusztán az egymás feltétlen se-
gítését értve ez alatt, de még in-
kább az ellenfél (nem ellenség!) 
emberszámba vételét, amitől ab-
ban a nagy vérzivatarban is em-
berek tudtak maradni.

Szentgyörgyi, amikor az ellen-
fél gépének elfogyott a lőszere, 
nem támadta többé, csak addig 
tekintette legyőzendőnek, amíg 
az harcolni volt képes. Tóth 
Drumi, amikor egy légi harcban 
lelőtt egy amerikai gépet, mi-
közben egy másik őt lőtte le, az 
amerikaival szinte egy időben ért 
földet. Drumi megvédte „pilóta-
társát” a feldühödött helyi lakos-
ságtól, és kezet fogott vele, amiről 
egyik bajtársa még fényképet is 
készített. Valaki fel is jelentette, 
és csak ezredparancsnoka ke-
mény kiállásának köszönhetően 
sikerült megúsznia a retorziót. 
Ez a szellem hatotta át a „pumá-
kat”. A puma jelvény egyébként 
Heppes Aladár ötletére született, 
és tisztelt fogalommá vált még a 
szövetségesek körében is.

Tóth Lajos 18 éves korában 
kezdte a repülős kiképzést, 1942 
decemberében avatták hadnagy-
gyá. Nemcsak egész életében jó 
tanuló volt, de – ma ezt úgy mon-
danánk – egyszerűen a génjeiben 
hordozta a kiváló pilóta minden 
képességét. Hadifogságba kerülé-
séig 28 légi győzelmet tudhatott 
magáénak, egyedül Szentgyörgyi 
Dezső előzte meg, neki kettővel 
több volt.

Azért nem kizárólag a diada-
lokról szóltak a krónikák, néha 
nagyon kemény küzdelem zajlott, 
akkor és ott valóban a lét volt a tét. 
Amikor Drumit egy bevetés során 
lelőtték a szovjet vonalak mö-
gött, csak bravúros körülmények 
között, egy negyven méter széles 
patakot és a Dnyepert átúszva si-
került visszajutnia. A magyar és a 

szövetséges légierő aránya szinte 
összehasonlíthatatlan volt. Csak 
egy példa: a Balaton térségében 
lezajlott légi csatában 32 magyar 
gép küzdött 800 szövetséges ellen.

A Puma repülőezred tagjai a 
háború végét amerikai hadifog-
ságban élték meg. További sorsuk 
is különös módon alakult. Szent-
györgyi pilótának jelentkezett a 
Magyar–Szovjet Légiforgalmi 
Társasághoz, ahol először – való-
színűleg magyar nyomásra – el-
utasították, majd amikor a kinti 
vállalatvezetés (feledve a lelőtt 

szovjet gépek számát) mindent 
megmozgatott az általuk igen 
nagyra becsült magyar pilóta 
megszerzése érdekében, másod-
szorra már felvették. Természete-
sen akkori vezetőink nem adták 
fel olyan könnyen, koncepciós 
pert követően Szentgyörgyi éve-
ket töltött börtönben.

Tóth Drumi, miután hadosz-
tályparancsnok-helyettességig 
ívelő pályája során nagyban hoz-
zájárult a Magyar Néphadsereg 
légierejének átszervezéséhez, 
szintén koncepciós per áldoza-
ta lett, 1951 elején tizenketted 
magával letartóztatták, és júni-
usban – épp hatvan esztendeje 
– kivégezték. Halotti anyakönyvi 
kivonatában ez áll: a „halál oka 
ismeretlen”. Sokáig még a sírhe-
lyéről sem tudtunk. Csak 2003-
ban történt azonosítását köve-
tően, szeptember 10-én sikerült 
repülős tiszteletadás mellett az 
immár posztumusz ezredest örök 
nyugalomba helyezni a 301-es 
parcellában.

A Puma repülőezred ma már 
újjászületve, Puma századként, 
a NATO kötelékében, az új 
grippenekkel repül. Egykori ki-
váló vadászpilótája előtt méltó 
lenne emléktáblával tisztelegni 
volt lakóhelyén.

Szatucsek Tibor

Tóth Lajos, azaz Drumi

A budapesti kitelepítések (2.)

1951. május 21-én kora hajnalban 
körülbelül kétszáz budapesti 
lakásban berregett fel a csengő. 
Az érkező rendőr egy iratot kéz-
besített, amelyben a címzettet 
arról értesítették, hogy számára 
és a vele egy háztartásban élők 
számára a Belügyminisztérium 
kényszerlakhelyet jelölt ki. Meg-
kezdődtek a majd’ két hónapig 
tartó kitelepítések…

A dódik a kérdés: mi is volt a 
budapesti kitelepítések célja?

A legfontosabb cél a lakáskér-
dés gyors megoldása lehetett. Az 
1940-es évek végén és az 50-es 
évek elején sorra épültek ki az új 
állami berendezkedés különböző 
hivatalai és szervezetei, s gyara-
podtak az erőszakszervezetek. 
Az ostrom idején rommá lett 
városban a Budapestre áramló 
újabb népességnek lakást adni 
igen fogós feladatnak bizonyult; 
az igényekkel nem tudott lépést 
tartani a helyreállítás és a la-
kásépítés. Ezrével voltak olyan 
lakások, amelyekben – a mai fi -
atalok számára szerencsére már 
értelmezhetetlenül hangzó elne-
vezéssel – társbérletben éltek a 
családok, azaz egyetlen lakásban, 
nem ritkán szobánként felosztva 
azt, két-három család kerülgette 
egymást. A kitelepítés ennek az 
ínségnek a gyors és olcsó megol-
dását kínálta.

A másik cél a korábban a társa-
dalmi ranglétra magasabb fokán 
állók megfosztása volt gyökereik-
től és életlehetőségeiktől. A lenini 
elmélet szerint az osztályharc ál-
landóan fokozódik; a régi és az új 
uralkodó osztály közötti ellentét 
egyre élesebb lesz. E gondolat je-
gyében tetszetősnek tűnt támad-
ni a háború előtt kisebb-nagyobb 
pozíciókat betöltöttek létalapját. 
A célba vettek nagy része ugyanis 
korábban közhivatalnok, ilyen-
olyan rangot elérő (sokszor már 
régen nyugdíjazott) öreg katona- 
vagy rendőrtiszt volt, többen a 
gazdasági élet korábbi szereplői. 
Sokszor egyik ilyen csoportba 
sem sorolható, teljesen hétközna-
pi emberek is a kitelepítés sorsára 
jutottak, „bűnük” valószínűleg 
az volt, hogy olyan lakásban él-
tek, amelyre valaki szemet vetett.

Érdemes a kitelepítési végzé-

seken szereplő néhány „foglal-
kozást” megemlíteni: alezredes 
sógornője, vendéglőtulajdonos, 
rendőrkapitány özvegye, pa-
pír-nagykereskedő, műszaki 
vasüzlet tulajdonosának fi a, 
táblabíró özvegye, rendőrfelü-
gyelő, hortista (így!) napilap fő-
szerkesztője, (mellesleg 91 éves) 
orvostábornok, kötélgyáros, had-
bíró ezredes lánya, nyugalma-
zott katonatiszt, ékszerész neje, 
étteremtulajdonos, ecetgyáros, 
hajóskapitány nővére. Sok eset-
ben még ennyivel sem bajlódtak, 
egyszerűen az volt a foglalkozás 
rovatban feltüntetve, hogy „arisz-
tokrata”, vagy tökéletes egyszerű-
séggel: „nemkívánatos elem”.

Az osztályharc ugyanakkor a 
falvak kuláknak kikiáltott lakos-
sága ellen is folyt, ezen a rétegen 
is sikerült ütni egyet akkor, ami-
kor házukba, udvarukra egyik 
napról a másikra idegeneket 
kényszerítettek, akiket a továb-
biakban ott kellett kerülgetniük. 
Ahhoz, hogy egy falusi család 
erre a sorsra jusson, elég volt az is, 

ha a családfő a háború előtt egy 
cséplőgépet birtokolt, vagy sza-
tócsüzlete volt.

Az internálótáborok és a horto-
bágyi munkatáborok létezése köz-
tudott volt az országban. A buda-
pesti kitelepítések híre is szertefu-
tott, így ez is segített az országban 
eluralkodó félelem levegőjének 
még fullasztóbbá tételében.

1953. március 5-én meghalt 
Sztálin, és a zord időket enyhéb-
bek váltották. A Moszkvában 
végbemenő változásoknak kö-
szönhetően Rákosi Mátyást Ma-
gyarországon Nagy Imre követ-
te. Az akkor Magyar Dolgozók 
Pártja névre hallgató kommunis-
ta párt központi vezetősége júni-
us végén ülést tartott, amelyen 
elhatározták, hogy véget vetnek 
az országban eluralkodó törvény-
telenségeknek. A kitelepítettek 
röghöz kötöttségét is megszün-
tették.

„Szélnek eresztettek bennün-
ket” – kommentálta egy volt kite-
lepített az eseményt. Csakugyan 
ez történt. A lakásban, ahonnan 
két évvel azelőtt elhurcolták 
őket, már más élt, de Budapestre 
– a mindenkire változatlanul ér-
vényes letelepedési tilalom miatt 
– különben sem térhettek vissza. 
Az állandó, esetleg képzettségük-
nek is megfelelő munkára vágyó 
emberek és családok mindenkép-
pen szerettek volna valamelyik 
nagyváros, alkalmasint Budapest 

közelébe kerülni, így hát a város 
környéki településeken a legki-
sebb zugokból is drága albérletek 
lettek.

A falvak kiskirályaitól el-
szenvedett megalázásokkal, 
nélkülözésekkel, sokszor akár 
éhezésekkel teli évek után a volt 
kitelepített családokra másfajta 
megpróbáltatások vártak. A két 

évvel ezelőtt elhagyott lakásaik-
ban maradt tárgyaik, bútoraik, 
képeik, ruhaneműik az ebek har-
mincadjára jutottak, a bizományi 
áruházak raktárai már régen el-
nyelték azokat. Senki nem tudta 
folytatni a régi életét. A kitelepí-
tettek továbbra is megbélyegzett-
nek érezték magukat, és titkolták 
a velük történteket.

Az öregebbek kis része korábbi 
kényszerlakhelye, másik része a 
Budapest körüli községek teme-
tőiben nyugszik. A munkabíró 
korban lévők megpróbáltak itt-
ott elhelyezkedni; a kitartóbbak 
és szerencsésebbek idővel vitték 
is valamire. A fi atalok nagy több-
ségét a nevük mellé biggyesztett 
jel elütötte a továbbtanulás lehe-
tőségétől. A volt kitelepítetteket a 
rendőrség még huszonöt évvel a 
velük történtek után is megfi gye-
lés alatt tartotta.

A kitelepítések során 13 000 
budapesti polgárt fosztottak meg 
az egzisztenciájától, ennyi ember 
veszítette el lakását, ingóságai 
nagy részét és személyes szabad-

ságát. Ez körülbelül Bonyhád, 
Kiskőrös, Mór vagy Sárvár mai 
lakosainak számával egyenlő. 
Akik megérték azt az időt, azokat 
az Antall-kormány fájdalomdíj-
ban részesítette: a száműzetésben 
töltött minden hónap után 11 
ezer forint értékű kárpótlási je-
gyet vehettek át. (Vége)

Noéh Ferenc

Senki sem tudta folytatni a régi életét

Helytörténeti séta a Csörsz utcai és a farkasréti zsidó temetőben
Különleges sétára hívta az érdek-
lődőket a Hegyvidéki Helytör-
téneti Gyűjtemény és a Magyar 
Zsidó Kulturális Egyesület. A 
Csörsz utcai és a farkasréti zsidó 
temetőben nemcsak a temetkezé-
si szokásokról, de a jelképek hasz-
nálatáról és egy-egy sír halottjá-
nak történetéről is hallhattunk.

Szinte észrevétlen a járókelők 
előtt a MOM Kulturális Köz-
ponttal szemben lévő Csörsz ut-
cai ortodox zsidó temető, s nem-
csak azért, mert ötven éve nem 
temettek már ide senkit, hanem 
mert kőkerítése, mindig zárt ajta-
ja távol tartja a holtaktól az ille-
téktelen kíváncsiskodókat.

Bár holtakat említünk, veze-
tőnktől, Szegő Dóritól megtud-
juk, hogy a zsidó hit szerint a ha-
lott lelke él, ezért hívják a temetőt 
az „élet házának”. Emiatt például 
a sírok körül burjánzó növénye-
ket alig ritkítják – sértés lenne a 
halott test élő lelkének, ha helyet-
te végeznék el ezt a munkát, mert 
az élő lélek tulajdonának tekintik 
a sírt. De az organikus szemlé-
letet jelképezi az is, hogy min-

denben a természetre és annak 
anyagaira támaszkodnak. Ezért 
temetik halottaikat fehér len ru-
hába, olyan fakoporsóba, amely-

ben a szegek is fából készültek, és 
a koporsót is ezért viszik fakocsin 
a végső nyughelyig.

A zsidó holtakat nem ham-

vaszthatják, és a sírok – ha a sír-
kövek nem is mindig – kelet, azaz 
Jeruzsálem felé néznek: mindkét 
szokás a messiásvárással függ ösz-

sze, segítendő a halott felkészülé-
sét. Sajátossága a zsidó sírkertek-
nek, hogy elkülönítve temetik el 
a vallási vezetőket, csakúgy, mint 

a férfi akat és a nőket – házaspá-
rok is csak a legritkább esetben 
fekhetnek egymás mellett.

A Csörsz utcai a budai oldal 

legrégebbi zsidó temetője, az 
1890-es években kezdődtek itt a 
temetkezések. A sírköveken csak 
héber felirat látható, a számokat is 

betűkkel jelölik. A címeres sírok-
ban olyan emberek nyugszanak, 
akik nemességet kaptak a magyar 
nemzetért hozott áldozatukért. 
Ilyen volt Freudiger Mózes, az 
óbudai textil- és paplangyár ala-
pítója, aki Óbudán létrehozta az 
egyesített Budapest első magyar 
nyelvű iskoláját, vagy például 
Jakov Koppel Reich rabbi, akit 
IV. Károly királyi tanácsossággal 
tüntetett ki, és aki 90 évesen lett 
a felsőház tagja. A helytörténeti 
séta résztvevői közül valaki még 
azt is tudta, Reich rabbi annyira 
szigorúan ortodox volt, hogy 79 
éves korában IV. Károly meg-
koronázására azért ment több 
kilométert gyalog a nagy hóban, 
mert az ünnepi ceremónia szom-
batra esett, amikor zsidó ember 
nem utazhat járművön.

A korona a sírköveken mindig 
vallási vezetőt jelöl. A kancsó a 
templomi szolgálatért „járt”. A 
szomorúfűz a Szentföldet idézi. 
Több magyarázat is van arra, 
hogy a sírokon virág helyett mi-
ért kövek vannak: egyrészt ez az 
ókori időkre emlékeztet, amikor 
a vándorló zsidók kövekkel ta-
karták-óvták a vadállatoktól ha-
lottaikat; egy másik elmélet sze-
rint a porrá hamvadó testet védik 

a kövek a széltől; a harmadik ma-
gyarázat szerint pedig csak élet-
telent tehetnek az élettelen testre, 
ezzel tisztelik meg a halottat.

A köztemetőhöz csatlakozik, 
mégis elkülönül a farkasréti zsi-
dó temető, amely számos ismert 
egyházi vezető, művész, tudós 
nyughelye. A sírok között sétál-
va olvashatjuk mások mellett 
Farkasházy Miklós festőmű-
vész-grafi kus nevét; Jakab De-
zsőét, aki a magyar szecessziós 
építészet kiemelkedő képviselője 
volt; megállhatunk Beke József 
hídépítő sírja előtt, aki az Erzsé-
bet és a Szabadság híd szerkezeti 
tervezője volt, és részt vett a Mar-
git, valamint a Lánchíd átalakítá-
sában is; de itt van Hanák Péter 
történész neve is, vagy Ferenczi 
Sándoré, a hazai pszichoanalitika 
megteremtőjéé.

A gyakorlatlan érdeklődőnek 
mindkét temető héber sírköve-
in feltűntek a visszatérő azonos 
jelek: a sírkő tetején két, alján 
pedig öt betű. A séta vezetője és 
a hozzáértő résztvevők szerint a 
kétbetűs jelölés azt jelenti, hogy 
„itt van elrejtve”, az ötbetűs pe-
dig ezt: „legyen a lelke bekötve az 
örök élethez”.

A. I.
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A Csörsz utcai temető csendesen megbújik a MOM mellett  – most is csak a séta kedvéért nyitották meg
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KULTÚRA

Mozgalmas és tartalmas programok szórakoztatták az immár hagyományos „kulturális vá-
rosnézés”, a Múzeumok Éjszakája résztvevőit szerte Budapesten, illetve a Hegyvidéken is. A 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjteményben, az Ybl-villában és a Bajor Gizi Színészmúzeumban 
rendezett események, valamint a Moholy-Nagy Művészeti Egyetem Magyar Nemzeti Galériá-
ban bemutatott divatshow-ja látványos és különleges része volt a fővárosi programsorozat-
nak. Az ezekre ellátogató nézők százai pedig újfent egyértelművé tették, hogy a hegyvidékiek 
is megkedvelték és minden évben várják a múzeumok ünnepét.

Múzeumok Éjszakája

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM

Cirkusz, divatbemutató
és Könny� Esti Sértés

N émileg szakítva a Múzeumok 
Éjszakája programsorozat 

hagyományaival, a legkisebbek 
kedvéért a Bajor Gizi Színész-
múzeum már kora délután meg-
nyitotta kapuit a nagyközönség 
előtt. A gyerekeket igazi cirkuszi 
forgatag, labdákat, buzogányo-
kat, karikákat és virágbotot do-
báló zsonglőrök fogadták Bajor 
Gizi villájának kertjében, ahol 
ezúttal a bűvös tárgyakat a bát-
rabbak ki is próbálhatták.

Sokakat vonzott Bölcskey 
Miklós médiaművész Camera 
Obscura projektje, amelynek 
résztvevői belülről is megismer-
kedhettek a „világ legnagyobb 
fényképezőgépével”. A száz négy-
zetméteres fekete lepel mögött a 
külvilág képe palackra, füstre, 
áttetsző vékony anyagra vetült. 
Este a HOPPart Társulat az 
„Országomat egy ló(erő)ért!” ki-
állítást zenébe foglalva utazásról, 
járművekről szóló dalokkal lepte 
meg a nagyérdeműt.

A rendezvény fénypontja egy 

jeles dátumhoz kapcsolódott: au-
gusztusban ünnepli hetvenedik 
születésnapját Gyarmathy Ágnes 
Munkácsy-díjas díszlet- és jel-
meztervező, akit dívái és hódolói 
parádés szereposztású jelmezes 
divatbemutatóval köszöntöt-
tek. Bánfalvi Eszter például az 
Ármány és szerelemből ismert 
Miller Lujzát, Rupnik Károly az 
Őrült nők ketrecének Albináját, 
Eszenyi Enikő (képünkön) Dia-
nát, Belfl or grófnőjét alakította.

Gyarmathy Ágnes hosszú pá-
lyája során több ezer jelmezt és 
ruhát tervezett színdarabok, il-
letve fi lmek számára. Egyebek 
mellett neki köszönhetjük Szabó 
István Oscar-díjas Mephistójának 
kosztümjeit is. Legszebb elkészült 
munkáival, illetve ruhaterveivel F. 
Dózsa Katalin művészettörténész 
kamarakiállításán ismerkedhet-
nek meg az érdeklődők. A tárlatot 
megnyitó dr. Kádár János Miklós 
festőművész elmondta: a csoda 
ürügye és célja a színpadon meg-
jelenő mű, ami érzelemmé és érte-
lemmé nemesül. A jelmeztervezés 
mint alkalmazott színházi látvány 
akkor válik művészetté, ha önálló-
an is mondanivalóval bír. Szerinte 
ilyen műalkotások Gyarmathy 
Ágnes munkái, amelyek önma-
gukban hordozzák jelentésüket.

A színészek felvonulását köve-
tően még egy Könnyű Esti Sér-
tésnek is tanúi lehettek a nézők, 
ám ezúttal ennek mindenki örült. 
Az 1999-ben a Vígszínház színé-
szeiből alakult zenekar az LGT, 
a Santana, Gershwin, Hobo, a 
Dire Straits, Cserháti Zsuzsa, 
Máté Péter, Hevesi Tamás, illetve 
Eric Clapton dalaival búcsúztatta 
a Múzeumok Éjszakáját.

Ám.

Látványos id�utazás a tizenkilencedik századba
Szent Iván éjjelén, a Múzeumok 
Éjszakáján először nyitotta meg 
kapuit a nagyközönség előtt a 
nemrégiben felújított Ybl-villa. 
A látogatók száma minden vára-
kozást messze felülmúlt, tízszer 
annyi ember kereste fel a Budake-
szi úti palotát, mint amennyire a 
rendezők számítottak.

E redetileg este hat órára ter-
vezték a nyitást, de fél ötkor 

akkora tömeg várakozott a kapu-
ban, hogy már akkor kénytelenek 

voltak megkezdeni a csoportveze-
tést – meséli Házi Katalin, a villát 
üzemeltető Kogart-ház vezetője. 
„Összesen százötven főre számí-
tottunk, de a látogatók száma 
már most erősen meghaladta ezt, 
pedig még hét óra sincs – mondja. 
– És nézzen csak ki, még mindig 
micsoda tömeg ácsorog az udva-

ron! De nem bánjuk, hiszen azt 
szeretnénk, ha minél többen lát-
nák ezt a példamutató beruhá-
zást, amit a Kogart, illetve annak 
alapító tulajdonosa létrehozott. 
Büszkék vagyunk arra, amit ma 
megmutathatunk a vendégeknek, 
szeretnénk, ha ők is megkedvel-
nék ezt a csodálatos házat.”

Az Ybl-villa pár éve még ret-
tenetesen rossz állapotban állt. 
„A felújításával az volt a célunk, 
hogy időutazásra vigyük a láto-
gatókat: láthassák, átélhessék, 
milyen is lehetett akkor, amikor 
az 1850-es években megépült” – 
teszi hozzá Katalin.

A ház története hosszú és ka-
landos: terveit Rósa Antal kor-
mánytisztviselő megrendelésére 
Hild József készítette, építését 
Ybl Miklós fejezte be. Ybl Ervin 
művészettörténész, a Budapesti 
Hírlap képzőművészeti rovatve-
zetője így írt róla: a Pesti Vigadó 
után ez Pest-Buda legnemesebb 

és legharmonikusabb romanti-
kus épülete. E területen az idő 
tájt jöttek létre azok a kertek, 
nyaralók, villák, amelyek nagy 
része ma romos állapotban van. 
Eredetileg ezt a házat is nyaraló-
nak szánta a Rósa család. Ám a 
századfordulón eladták, egy pesti 
kazángyáros, Eisele vette meg, 
végül a Grabovszky családhoz 
került (amely 1979-ig lakott itt).

A házat nászajándékként 
kapta az egyik Eisele lány 1920-
ban, amikor házasságot kötött 
Grabovszky Camill reáliskolai 
tanárral. Ők lettek a környék első 
állandó lakói. A villa a neorene-

szánsz irányzat első megjelenése 
volt a fővárosban, ezt bizonyítják 
harmonikus építészeti arányai és 
a pompás reneszánszos lodzsa is. 
Az épület – a múlt század végi 
kisebb átalakítások ellenére – ma 
ismét eredeti szépségében tündö-
köl.

A villa három szintje az exk-

luzivitás és az elegancia birodal-
mába vezeti a látogatót. A fény-
űzés minden eleme és eszköze 
megtalálható ezen a nyolcszáz 
négyzetméteren: a patinás pince 
látványos bortrezorjától a ma-
gasföldszint három káprázatos, 
egymásba nyíló szalonján át a két 
emeleti luxusvendégszoba mese-
beli kényelméig minden a minő-
ségről beszél. A teljes villa jelenle-
gi berendezése eredeti bútorokból 
áll, a Londonból és Párizsból ho-
zott, XV. és XVI. Lajos korabeli 
bútorok tökéletes harmóniában 
„élnek” együtt a 19. századi ma-
gyar festők remekműveivel.

A fogadószobát Ligeti Antal 
itáliai ihletésű festményei ékesí-
tik, a kisszalont a klasszikus ro-
mantikus tájképfestők alkotásai 
uralják, az elegáns nagyszalont 
pedig a régi idők arisztokráciájá-
nak portréi díszítik. A villa föld-
szinti szalonjai és két emeleti lu-
xuslakosztálya egész napra, vagy 
akár hosszabb időre is bérbe ve-
hető 2010 augusztusa óta. Olyan 
jeles vendégek fordultak meg itt, 
mint Yves Leterme belga minisz-
terelnök, vagy éppen Sir Roger 
Moore és felesége.

Az este folyamán az egri Gróf 
Buttler borászat borait is meg-
kóstolhatták a látogatók. Termé-
szetesen a vendégek véleményére 
is kíváncsiak voltunk: „Miután 
nemcsak a borok érdekelnek, ha-
nem a kultúra is, a barátnőmmel 
minden évben megtesszük ezt a 
körutat a Múzeumok Éjszakáján 
– meséli egy hölgy. – Megnéz-
zük, mi az újdonság, van-e még 
valami, amit eddig nem láttunk, 
így került képbe az Ybl-villa. Már 
amit a kiadványban olvastam 
róla, felkeltette az érdeklődésem, 
a valóság azonban minden kép-
zeletem felülmúlja. Egyszerűen 
meseszép!”

Ny. N.

MOHOLY-NAGY MŰVÉSZETI EGYETEM

Divatshow a Magyar Nemzeti Galériában

N egyedik alkalommal vett 
részt a Múzeumok Éjsza-

kája rendezvénysorozaton a 
Moholy-Nagy Művészeti Egye-
tem (MOME). A nagy múltú, 
százharminc éves oktatási intéz-
mény diploma-divatshow-ján, 
mint mindig, most is az egyetem 
végzős textiltervező hallgatói-
nak munkáit ismerhette meg a 
szakma és a közönség. A Magyar 
Nemzeti Galéria A épületében 
16 kezdő divattervező 80 öltö-
zékkel lépett a nyilvánosság elé; 
a kollekciók magukon viselték a 
fi atal szakemberek már kialakult 
stílusjegyeit.

Kovács Adél végzős textilsza-
kos hallgatónak nem ez volt az 
első bemutatója:

– Három osztálytársammal, 
Havancsák Terézzel, Hajdú 
Anettel és Hofstädter Szandrával 
két éve létrehoztunk, s azóta is 
működtetünk egy divatstúdiót, 
az egyik női magazin már szpon-
zorált számunkra bemutatót.
 � Itt is közös munkákat láthat-

tunk?
– Nem, ez a diplomakollekci-

óm. Mindenki a saját tervezéseit 
hozta el, nemcsak ruhákat, de ki-
egészítőket és táskákat is.
 � Mi volt a fő szempont a ter-

vezésnél?
– A dizájnerek generációs prob-

lémájára szerettem volna refl ek-
tálni, ezért igyekeztem egyrészt 
eladható – vagyis utcán is hord-

ható – ruhákat, más-
részt imidzsdarabokat, 
vagyis bemutatóra 
szánt kollekciót készí-
teni.
 � Hogyan?

– Nagy kötött ru-
hákat készítettem, 
ezeket lefotóztam, és 
ráprinteltem az utcán 
is hordható darabokra, 
mintegy a mintájuk-
ként.
 � Ez a diplomabe-

mu ta tó, vagyis az 
egyetemnek vége. Ho-
gyan tovább?
– Folytatjuk a stú-

diót a többiekkel, sze-
retnénk mind jobban 
megismertetni magun-
kat, és külföldön is tért 
hódítani.

Kégl Ágnes, az egye-
tem sajtómunkatársa szerint a 
divatshow a MOME kiemelt ren-
dezvénye, hiszen az intézmény itt 
ad ízelítőt munkájáról a nagykö-
zönségnek:

– Szerencsére már hozzászok-
hattunk ahhoz, hogy mindig 
nagy érdeklődés kíséri a bemu-
tatókat. Elsősorban persze nem 
is ez a legfőbb siker, hanem az, 
hogy bár sok tehetséges hallgató 
végez évente az egyetemen, meg 
is állják helyüket a szakmában.
 � A fi atalabb hallgatóknak 

egyben biztatást is adhat, ami-

kor a korábban végzett, sikeressé 
vált egykori egyetemisták bemu-
tatóját láthatják.
– Igen, nagyon fontos része a 

show-nak, hogy a korábban vég-
zett hallgatóink is részt vesznek a 
bemutatón. A Je Suis Belle nevű 
kétfős tervezőcsoport, aztán 
Mojzes Dóra és Pazicski Miklós 
alkotásait, mint végzett tervezők 
munkáit, a nézők most is megis-
merhették. De szívesen megemlí-
tem Gyöngyösi Renáta nevét is, 
aki a tavalyi divatshow-n mutat-
kozott be, később pedig ő nyerte 

a „Gombold újra – divat a ma-
gyar” elnevezésű versenyt. Vagy a 
tavaly diplomázó ázsiai hallgatót, 
Anh Tuant, aki máris nagyon si-
keresnek számít a táskáival.
 � Sokaknak ez a bemutató je-

lenti az első komoly találkozást 
a közönséggel.
– Mindez azért is fontos a szá-

munkra, mert a fi atalok nemcsak 
eladható termékeket készítenek, 
hanem olyan tehetséget és tudást 
képviselnek, amivel idehaza és 
külföldön is megállják a helyü-
ket. Szerencsére a nemzetközi 
magazinok is segítenek nekünk 
abban, hogy ismertté tegyék di-
ákjainkat külföldön.
� Nemcsak a textilesek mutat-
koznak be a divatshow-n, min-
den évben valami egyéb megle-
petést is készítenek.
– Tavaly nagy sikere volt a 

„Suttogó Paraván” elnevezésű 
attrakciónak. Egy csőbe suttog-
hattunk, és az installáció egy 
távolabbi pontján lehetett hallani 
a szavainkat. Igencsak felkeltette 
mindenki érdeklődését.
 � Idén milyen érdekességet ka-

pott a nagyérdemű?
– Az egyetem Média Intézete 

különleges videoprojekttel ké-
szült. A nagy sebességű kamerák 
segítségével a közönség önmagán 
is megtapasztalhatta az „időben 
megbújó”, észrevehetetlen rész-
leteket.

AI.

HEGYVIDÉKI HELYTÖRTÉNETI GYŰJTEMÉNY

Jazz és szarvaspörkölt

I mmár hagyomány, hogy a Mú-
zeumok Éjszakáján mindenki 

speciális üdvözletet küldhet bará-
tainak, szeretteinek a Hegyvidé-
ki Helytörténeti Gyűjteményből. 
Ezúttal kétfajta reprint képeslap-
ból lehetett választani: az egyik 
a Városkutat ábrázolta a század-
fordulón, a másik a János-hegyi 
Erzsébet-kilátóról és környékéről 
készült az 1930-as években.

A kertben ideiglenesen felál-

lított helytörténeti tablók várták 
a látogatókat, ezek mindegyiké-
hez egy-egy kérdés kapcsolódott 
a helyben kitöltendő kvízben. 
Sokan keresgélték a helyes meg-
fejtést, volt, aki elemlámpával 
böngészte a szövegeket, képeket. 
Szürkületkor meggyújtották a 
fáklyákat, még hangulatosabbá 
téve a gyűjtemény kertjét, amely-

nek füvén a kicsik lengőtekéztek, 
sőt minigolf-tudásukat is elmé-
lyíthették.

Ugyancsak a fi atalabb korosz-
tály tagjai interaktív sportjátéko-
kat próbálhattak ki egy X-box gép 
segítségével, amelyet a Microsoft 
ajánlott fel  erre az alkalomra. Per-
sze, a felnőttek sem unatkoztak, 
számukra harcművészeti, tánc- és 
hastáncbemutatóval tették még 
változatosabbá a programot.

Az este-éjszaka egyik leg-
népszerűbb főszereplője azon-
ban minden bizonnyal a 
szarvaspörkölt volt, amelyet ere-
deti hegyvidéki recept alapján 
készítettek, és ingyen kóstolhat-
ták meg az érdekes ízekre vágyók. 
Zárásként a Munkácsy Jazzduó 
teremtett kellemes hangulatot.

B. A.
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A világ egy n� szemével

M inden művész másképpen 
látja és láttatja a világot. 

Különösen igaz ez a fotósokra, 
akik az élet legapróbb villanásait 
is megörökítik. A polgármesteri 
hivatal földszinti folyosógaléri-
ájának egész nyáron át látható 
tárlatán, S. Faragó Gyöngyi fény-
képeiben a mindenség és benne 
az ember egyedi értelmezései je-
lennek meg.

„A kiállítás címe – Női szem-
mel… – önmagában is izgalmas, 
a látvány azonban minden elvá-
rásunkat felülmúlja” – mondta 
köszöntőjében Fonti Krisztina 
alpolgármester, aki szerint a fotós 
ars poeticája, azaz hogy a „va-
lódi szépség a bensőből fakad”, 
minden egyes munkáján tetten 
érhető. Korántsem véletlen tehát, 
hogy a képek javarésze embereket 
ábrázol: közelről, távolról, rész-
ben és egészben. A lényeg azon-
ban nem a külsőségekben rejlik, 
hanem abban a belső kisugárzás-
ban, ami mindenkit széppé tesz.

S. Faragó Gyöngyi ezt az ava-
tatlanok számára sokszor látha-
tatlan kisugárzást örökíti meg 
– magyarázta az alpolgármester. 
A kiállítás a néző számára ép-

pen ezért egyszerre esztétikai, 
intellektuális és kulturális ka-
land, olyan utazás, amely a lélek 
mélységeit tárja fel. Fonti Krisz-
tina úgy látja, a fotográfi ák a fo-
lyosógalériában a lehető legjobb 
helyen vannak, hiszen színekkel, 
érzésekkel töltik meg a hivatali 
teret. Képesek kiragadni a nézőt 
a hétköznapokból, néhány perc-
nyi nyugalommal, a művészetek 
élvezetével ajándékozzák meg az 
ügyes-bajos dolgaikat intéző em-
bereket.

m.

Komárom-üzenet a nagyvilágnak
Borkóstolóval egybekötött rend-
hagyó irodalomtörténeti délután-
nak adott otthont a megújult 
Jókai-kert. A tavaly életre hívott 
emléknapok keretében ezúttal Jó-
kai „Komárom-üzenetét” osztotta 
meg az érdeklődőkkel Tarics Péter 
Jókai-díjas komáromi újságíró.

N egyvennégy év előtt válasz-
tottam ki magamnak e he-

lyet (olyan években, amikor jó 
volt elbújni), nem is én: a gond-
viselés hozta elém, elhagyott kő-
bánya volt, rókának, kígyónak, 
tüskés borznak bozóttal benőtt 
tanyája. És most egy paradicsom, 
amit el nem cserélnék Semiramis 
függőkertjéért. Minden lom-
bos fa saját ültetésem, minden 
gyümölcsfa saját alkotásom… – 
idézte Jókai Mór szavait Tarics 
Péter újságíró a „Jókai kora – Jó-
kai bora” című rendezvényen, 
amelyet a nemrég megszépült 
Jókai-kertben rendeztek. El-
mondta, hogy az író 1853-ban, 
huszonnyolc éves korában az Egy 
magyar nábob honoráriumából 
vette a svábhegyi telket. Csak 
húszéves volt, amikor elköltö-
zött szülővárosából, regényeiben 
azonban minduntalan visszatért, 
hiszen történetei többsége Komá-
romban vagy annak környékén 
játszódik. Kertjében is hű ma-

radt a szeretett vidékhez, imádott 
gyümölcsfáit a felvidékről hozta.

„Gyermekkorát a komáromi 
református kollégiumban töl-
tött évei határozták meg, alig 
hétéves volt, amikor verseket írt 
tanárainak és szüleinek. Korai 
irodalmi érdeklődése korántsem 
a véletlen műve, hiszen a korabeli 
Komárom pezsgő kulturális élet-
tel büszkélkedhetett. Erős volt a 

gazdaság is, a svábok, rácok ott 
adták el gabonájukat. Gazdag-
ságukat a kereskedők utcáiban 
egymás után épülő palotákon 
lehetett lemérni. Ma is megvan a 
Rác utca, a régi Ráckert és ben-
ne a víztorony, amely Jókai több 
művében is szerepel” – sorolta az 

érdekességeket a szintúgy komá-
romi Tarics Péter.

Az úgynevezett „Komárom-
üzenet” Jókai számos munkájá-
ban tetten érhető: a Csataképek 
a magyar szabadságharcról című 
kötetben részletesen beszél az 
ostromlott városról, a Komárom-
ban dokumentarista, történelmi 
igénnyel sorolja fel a tűzvészben 
elpusztult nevezetességeket. A 

Kötél áztatva jó című humoros 
írásban Borsos István hajdúkáp-
lár történetén keresztül kelnek 
életre a korabeli céhek és ünne-
pélyek, a Ráckert és a Vág-Duna 
hídja. A hazajáró lélekben első-
sorban a várossal kapcsolatos sze-
mélyes élményei kapnak helyet, 

Az elátkozott család az 1763-as 
földrengés áldozatairól szól. A 
Politikai divatok István nádor 
látogatásának és a dunai hajóhíd 
leszakadásának állít emléket, Az 
elesett neje a Szőny sáncai alatt 
vívott csatákat idézi, míg A há-
rom királyok csillaga a társadal-
mi életet írja le.

Három legfontosabb komá-
romi témájú regénye közül A 
tengerszemű hölgy az 1848-as 
tűzvész mellett Petőfi  látogatását 
is megörökíti. Az 1901-ben írt 
A mi lengyelünk az 1848–49-es 
ostromgyűrűben vergődő város 
mindennapjait tárja az olvasó elé, 
Jókai ebben javasolja először, hogy 
minden lokálpatrióta tegye a neve 
elé a Komáromi jelzőt. Legkedve-
sebb műve, az Arany ember is tele 
van komáromi helyszínekkel, Tí-
már Mihály alakját a valóságban 
is létező Domonkos János gabo-
nakereskedőről mintázta.

Tarics Péter végezetül arra hívta 
fel a fi gyelmet, hogy a Jókai-kul-
tusz, az örökhagyás a mai Komá-
romban is rendkívül erős. A várost 
mélyen áthatja Jókai gondolata, 
amelyet ötvenéves írói jubileumán 
mondott el: „…eddig azt hittem, 
hogy egy kis nemzetnek az írója 
vagyok: most megtudtam, hogy 
egy nagy nemzetnek szolgája vol-
tam. Éljen, viruljon, legyen dicső, 
boldog és szabad az én imádott 
hazám és nemzetem!”

Ám

Fényjáték és tábort�z Szent Iván éjjelén

A hagyományokhoz híven ér-
dekes és szó szerint színes 

programokkal ünnepelte a júniu-
si napfordulót a Virányosi Közös-
ségi Ház. Csorba Károly, Marton 
Jenő és Pomozi Péter július 29-ig 
látható fotókiállításának ezúttal 

a skandináv hagyományok be-
mutatása mellett egy különleges 
apropója is volt. A képeken meg-
jelenő Turku és Tallinn ugyanis 
2011-ben közösen nyerték el az 
Európa Kulturális Fővárosa cí-
met. A fotókat az északi növény-

zetet megidéző installációkkal 
egészítették ki, és ezúttal nem 
keret, hanem rendhagyó módon 
hullámpapír tartja össze őket.

Turku sokáig Finnország fővá-
rosa volt, az 1824-es tűzvész után 
azonban már nem tudta vissza-
nyerni régi erejét, az ország veze-
tését így Helsinki vette át. A majd 
száz kilométer hosszan elnyúló 
szigetvilággal körbevett Turku 
később egyetemi városként újult 
meg. A bemutatott fotókon a ter-
mészeti értékek mellett a telepü-
lés fi atalos arca is megmutatkozik 
– mesélte Csorba Károly. Pomozi 
Péter szerint Tallinn „sohasem 
épül fel teljesen”, az ebből adódó 
állandó változás pedig különösen 
izgalmassá teszi. Az ELTE Finn-
ugor Tanszékén dolgozó nyelvész 
mindenkit arra biztatott, hogy ha 
teheti, látogasson el a folyamato-
san fejlődő, szépülő észt városba.

A kiállításmegnyitón a képek 
mellett az ELTE diákjaiból ver-
buválódó Hoissassaa Néptánc-
együttes műsora gondoskodott a 
hamisítatlan északi hangulatról, 
az együttes észt és fi nn táncokat 
adott elő. Ha pedig Szent Iván-éj, 
akkor óhatatlanul szóba kerül a 
szerelem – így volt ez a Virányosi 
Közösségi Házban is, ahol Erdő-
di Gábor A faun örök szerenád-
ja című kötetéből hangzottak el 
megzenésített részletek.

Különleges éjjeli élményt ígért 
R’bert Bob fotográfus fényjáté-
ka, míg a kertben égő, elmarad-
hatatlan tábortűz körül vidám 
skandináv táncok tanulására 
nyílt alkalom. Zárásként Ma-
joros Árpád gondolatszobrász 
néhány soros életigenlő bölcses-
ségekkel ajándékozta meg a je-
lenlévőket.

knp.

Borkóstoló ízesítette az irodalomtörténeti programot
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A fotókiállítás képei Turkut és Tallinnt hozzák közelebb

Elfelejtett szobrok

R év István Árpád kisplasztiká-
it láthatja a nagyközönség a 

polgármesteri hivatal harmadik 
emeletén. A tárlatot megnyitó 
Sikota Krisztina, az önkormány-
zat kulturális és oktatási bizottsá-
gának elnöke köszönetét fejezte 
ki a Bajor Gizi Színészmúzeum-
nak a kiállítás ötletéért, mert 
mint mondta, méltatlanul merült 
a feledés homályába ez a rendkí-
vül sokoldalú művész.

Galántai Csaba bábtörténész, 
az Országos Színháztörténeti 
Múzeum és Intézet munkatársa 
méltatásában elmondta, hogy Rév 
István Árpád nemcsak szobrász és 
bábalkotó volt, hanem hegedülni, 
de még hegedűt készíteni is tudott, 
sőt, a csillárgyártásba is belekós-
tolt. Bábosként Rév gyerekeknek 
és felnőtteknek is játszott, a nép-
mesék és a Mátyás király-mesék 
előadásán túl Arany Toldiját is 
„paravánra vitte”. Mégsem volt 
könnyű az előrejutása, hiszen meg 
kellett küzdenie kora előítéletével, 
azzal, hogy akkoriban a bábjátékot 
egyenlőnek tartották a vurstlival. 
Csak Jávor Pál és Hóman Bálint 
közbenjárására kaphatott bábmű-
vészként működési engedélyt.

Pedig komoly bábszínházat 
hozott létre. Bábosai igazi művé-
szek voltak – mint például az idén 
nyolcvannyolc esztendős Gera 
Zoltán színművész (számtalan 
szerepe mellett a Tenkes kapitá-
nya fogadósát, Dudva urat szinte 
minden generáció megismerte), 
aki a kiállítás megnyitóján el-
mondta: Rév fi gyelme mindenre 
kiterjedt annak érdekében, hogy 
tökéletes produkciót hozzon létre. 
Őt, a fi atal színészt még orrsö-
vényműtétre is elküldte, hogy ja-
víthasson kissé túlzott nazálisain. 

„Mostohaapámként tekintettem 
rá, ő pedig édesapaként bánt ve-
lem” – mondta Gera Zoltán.

Feledi Balázs művészettörté-
nész arra hívta fel a fi gyelmet, 
hogy Rév nemcsak nagyszerű 
művész volt – az eddig felsorol-
takon túl kitűnő portrérajzoló, 
rendkívüli karakterérzékkel –, 
hanem olyan hazájához hű férfi  
is, aki a düsseldorfi  tanulmányai 
után, bár tehette volna, mégsem 
maradt Németországban. Visz-
szajött, mert fontosnak tartotta, 
hogy hazahozza kint megszerzett 
tudását.

Kiállítása egyfelől tiszteletadás 
az 1977-ben elhunyt művész em-
lékének, másrészt érdekes látni-

való is. Csupán kisplasztikáit né-
zegetve azt gondolnánk, kortárs 
alkotók műveit vizsgáljuk. Szel-
lemes megoldásai, a felhasznált 
anyagok sokasága, a majd’ min-
den kis szoborban megtalálható 
idegen anyag – mint például egy 
szeg, vagy egy biztosítótű – olyan 
ötletek, amelyek nemhogy időt-
lenné, de szinte fi atallá is teszik 
ezeket a csaknem százéves mű-
veket.

(A.)

� A kiállítás szeptember 9-ig 
látható a polgármesteri hivatal 
harmadik emeletén. A témával a 
Hegyvidék Televízió is részletesen 
foglalkozik.
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A szellemes megoldások időtlenné teszik az alkotásokat

Gera Zoltán színművész

Egy érzékeny m�vész
Gálócsy Edit életmű-kiállítása

Rendkívül hangulatos időutazás 
résztvevője lehet az, aki a nyáron 
látogatást tesz a Barabás Villában. 
Gálócsy Edit az ötvenes évektől 
napjainkig, korszakonként cso-
portosítva rendezett életmű-kiál-
lításának tárlói között sétálgatva 
a látogató többször felkiálthat 
magában: „nahát, ilyen nekünk is 
van otthon!”

A polgári családból származó 
Gálócsy Editet az ötvenes 

évek politikai megpróbáltatá-
sai sem tudták eltéríteni céljá-
tól, alkotói megmutatkozásától. 
Kisemmizésük és kitelepítésük 
ellenére nem adta fel álmait, ha 
kellett, az istállóban gyakorolt. 

Budapestre visszatérve felvették 
a Magyar Iparművészeti Főisko-
la kerámia szakára – ahol Rákosi 
Mátyás felesége a csoporttársa 
volt –, s olyan kiemelkedő mes-
terek pártfogását élvezte, mint 
Borsos Miklós és Gádor István. 
Gálócsy Edit alkotói életútját 
Sikota Krisztina, az önkormány-
zat oktatási és kulturális bizottsá-
gának elnöke méltatta a Barabás 
Villában látható életmű-kiállítás 
megnyitóján.

„A törékeny, barna lány azon-
nal felkeltette az érdeklődésün-
ket” – emlékezett vissza a kor 
hangulatát felidéző pályatárs, 
Schrammel Imre keramikus-
művész, aki szerint a fi atalkori 
megpróbáltatások nem múltak 
el nyomtalanul az érzékeny mű-
vész lelkéből. Pályája kezdetén 
Gálócsy Edit használati tárgya-
kat készített vörösagyagból, 1976 

után – német tanulmányútja 
egyik eredményeként  – tért át a 
mázas kőedények és fali plasz-
tikák készítésére. Megjelentek 
az agyag és porcelán különböző 
arányú keverékéből készült tár-
gyai is, amelyekhez fémoxidok-
kal színezett matt kőedénymázat 
használt.

A Ferenczy Noémi-díjas ke-
ramikusművész életmű-kiállí-

tásának megnyitója egyúttal a 
tárlat könyvkatalógusának be-
mutatására is lehetőséget nyúj-
tott. A kötet – egy 1973 utáni 
beszélgetés nyomán – Gálócsy 
Edit szavait idézi: „… körül-
ményeim és lehetőségeim úgy 
hozták, hogy kisméretű, főleg 
használati és díszedényeket ké-
szítek, amelyek a lakást, a kör-
nyezetünket szebbé teszik, és 
ezáltal az ízlést fejlesztik széles 
körben. Gondosan vigyázok: a 
funkció és a forma egységben 
legyen a színnel.”

A tavaly elhunyt művész kö-
zel hatvan évig élt és alkotott a 
Hegyvidéken.

(A.)

� Gálócsy Edit életmű-kiállítása 
augusztus végéig látható a Barabás 
Villában (XII., Városmajor utca 
44.).

„Ízléses munkái finom lelkét tükrözik” – mondta Schrammel Imre
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CSÖRSZ UTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207

A MOM Kulturális Központ visz-
szaköltözött gyönyörűen felújított 
épületébe, szeptembertől régi és 
megújult programokkal várja lá-
togatóit!

Mozikert július 6-tól. Ingyenes sza-
badtéri fi lmvetítés-sorozat. Részletek a 
14. oldalon!

Társasjáték-találkozó július 16-án 
11.00. A Magyar Társasjátékos Egyesület 
rendszeres játéklehetőséget biztosít azok-
nak, akik felnőtt fejjel is vallják: „Társa-
sozni jó!”

SZABADTÉRI SZÍNPAD

Domi bábszínháza. Július 17. 10.00 
Az aranybalta. Augusztus 7. 10.00 A kis-
zsiráf és a kisleopárd. Jegyek kaphatók az 
előadás előtt a helyszínen. Ár: 800 Ft/fő, 
csoportos jegy (minimum 3 főtől) 600 
Ft/fő.

Világzene és jazz. A magyar zenei 
élet kiváló szereplői a MOM szabadtéri 
színpadán! Az ingyenes sorozatra első-
sorban a kisgyermekes családokat vár-
ják, a kicsik a koncertek alatt a színpad 
közelében lévő játszóteret is élvezhetik. 
Augusztus 27. 17.30 Fekete–Kovács 
Kvintett. Szeptember 3. 17.30 Horváth 
Kornél Extra. Szep tember 10. 17.30 Ba-
bos Project Special.

SZENT KERESZT-TEMPLOM
XII., TÁLTOS UTCA 16.
Óvóka délelőtti játszóház a nyári 

időszakban is július 5.–augusztus 31. 
között kedd és csütörtök délelőttönként 
9.00–12.00, heti rendszerességgel. In-
formáció: Csiszér Jolán, csiszer.jolan@
freemail.hu, 06/20-594-4957.

WWW.KREATIVMOZGAS.HU

A foglalkozások szeptembertől új 
helyszínen, a II., Riadó utca 5.-ben 
lesznek. Telefon: 06/20-966-7050, 
e-mail: jaszai.henriett@t-online.hu.

XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
TELEFON/FAX: 200-8713,
TELEFON: 275-1394
WWW.VIRANYOS.HU, 
VIRANYOS@T-ONLINE.HU

Nyári nyitva tartás:
Június 20. és július 29. között hétköz-
napokon 9.00–17.00-ig, illetve a prog-
ramoktól függően.
Augusztus 1–21-ig zárva!
Augusztus 22–31-ig hétköznapokon 
9.00–19.00-ig.

Angyal tanfolyamok. Angyal I. – 
Élet az Angyalokkal. Tanfolyami díj: 
7700 Ft. Aktív Szellemgyógyászat I. 
Tanfolyami díj: 9000 Ft. Aktív Szellem-
gyógyászat II. (Előfeltétel: Aktív Szellem-
gyógyászat I.). Tanfolyami díj: 9000 Ft. 
Tanfolyamok megfelelő létszám esetén 

folyamatosan indulnak hétvégi napokon. 
Információ és jelentkezés: Nagyidai Il-
dikó, 06/20-354-1580, ildikonagyidai@
gmail.com.

Fotókiállítás. Turku (Finnország) és 
Tallin (Észtország) – Európa Kulturá-
lis Fővárosai 2011. Csorba Károly (APS 
Stúdió), Pomozi Péter (ELTE) és Marton 
Jenő (Hibernia Nova Kiadó Kft.) fotóki-
állítása. A kiállítás megtekinthető: július 
29-ig, előzetes bejelentkezés után (275-
1394).

Hastánc szombaton 10.00–11.30. 
Minden korosztálynak – nyugdíjasok-
nak kedvezmény! Vezeti: Hódiné Fodor 
Mária (06/30-950-7468). Részvételi díj: 
1800 Ft/alkalom. Előzetes jelentkezés 
szükséges.

Happy torna stúdió. A Príma torna 
korhatár nélkül, bármikor elkezdhető 
tömegsport. Javítja a tartást, a ritmus-
érzéket, az egyensúlyt, formálja a testet. 
A nőies mozdulatok, az élvezetes koreo-
gráfi a kikapcsolnak a mindennapokból, 
és felfrissítik a szellemet. Információ: 
275-1555. Nyári nyitva tartás: szeptem-
ber 10-ig. A foglalkozások időpontjai: 
hétfő, szerda 8.00, 9.00, 17.00, 18.00, 
kedd, csütörtök 8.00, 9.00, 18.00, 
19.00, péntek 8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 
17.00, szombat 8.00, 9.00. Részvételi 
díj: 1200 Ft/alkalom, 10 000 Ft/24 al-
kalom.

Szülői klub minden pénteken 17.00–
18.00. Ingyenes tanácsadás nevelési kér-
désekben. Előzetes bejelentkezés mindig 
az adott hét keddjéig telefonon: 06/70-
331-6367. Honlap: szuloklub.xlphp.hu, 
e-mail: jeager@freestart.hu. Vezeti: dr. 
Jeager Péter.

Téry Ödön Turista Baráti Társaság
kedden 18.30–21.30. Vezeti: Mészáros 
János. Utolsó alkalom: július 12.

For Tunes Quartet lemezbemutató
koncert július 13-án 20.00. A For Tunes 
Quartet idén tavasszal jelentette meg 
második albumát Két bárány címmel. A 
lemezen található vadonatúj kompozíció-
kat a változatlan felállású zenekar vendég-
művészek szerepeltetésével színesítette. 
Az új album zenei világa követi az előző-
ekben megfogalmazott zenei irányokat, 
de újdonságként megjelennek modern 
groove-os elemek is.

Varázsecset szünidei tábor hétköz-
naponként 9.00–16.00-ig. Angol nyelvi 
és sporttábor. Ár: 26 000 Ft/hét. Felfe-
dezők hete: augusztus 22–26. Jelentkezés 
és információ: Gallatz Rita, 06/30-913-
7850, Németh Krisztina, varazsecset@
indo-selera.com.

Lélektükör – ifj . Tóth András és 
Rábai Zsófi a kiállítása. Alkotásaikban 
keverednek a szokványos vizuális látás-
módban fellelhető és az attól eltérő ele-
mek. A néző számára ismert és ismeretlen 
dolgokat úgy próbálják keverni, hogy 
formát adjanak mindannak, ami különös 
és elgondolkoztató hatású lehet ebben a 
világban. A kiállítás megtekinthető: jú-
lius 29-ig.

Színe-java fotókiállítás. Megnyitó: 
augusztus 22. 18.00. Megnyitja: Fabó 
László orgonaépítő. Válogatás az APS 
Stúdió díjnyertes alkotásai közül a Foto-
gráfi a Napja tiszteletére. A kiállítás meg-
tekinthető: szeptember 7-ig.

Zumba fi tness július 7-én, augusztus 
23-án, 25-én, 30-án, szeptember 1-jén 
20.00–21.00, augusztus 29-én és 31-én 
11.00–12.00 óráig. A foglalkozásokat 
vezeti: Németh Krisztina okleveles aero-
bik- és zumba-oktató. Részvételi díj: 1100 
Ft/alkalom.

Bridzsklub szerdánként 13.30–
18.00. Klubvezető: dr. Kis Géza (395-
8907). A csoport tagjai a játékot ismerő, 
profi  bridzsjátékosok. Tagsági díj: 2000 
Ft/fél év.

XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.
TELEFON: 457-0501,
06/30-952-0740, 06/20-984-5875
Gálócsy Edit keramikusművész em-

lékkiállítása. Megtekinthető: augusztus 
31-ig, hétköznap 9.00–18.00, szombaton 
10.00–17.00.

Társastánc hétfőnként 19.00–20.30. 
1000 Ft/fő/alkalom.

Újra! „Jövőre: Szabadegyetem a 
fenntarthatóságért”. A tízrészes sorozat 
fővédnöke Fülöp Sándor, a Jövő Nemze-
dékek Országgyűlési Biztosa. Négyheten-
te szerdánként 17.00–22.00-ig a fi atalok 
válaszokat keresnek olyan kérdésekre, 
amelyek alapvetően érintik majd az életü-
ket. Mottó: közösség, jövőkép, felelősség. 
www.jovore.org/jelentkezes

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHOVEN UTCA 1/B
TELEFON: 457-0501
Célegyenesben a Hegyvidék – a ke-

rület sporttörténetét bemutató kiállítás. A 
belépés díjmentes. Csoportoknak előzetes 
bejelentkezés szükséges. Nyitva tartás: ked-
den, csütörtökön, pénteken 10.00–18.00.

Hegyvidék Galéria
1122 Budapest, Városmajor u. 16.
Tel./Fax: 201-6607 
E/mail: info@hegyvidekgaleria.hu

Víz, Föld, Ég. A Galéria 12 Egyesület 
kiállítása megtekinthető: július 26-ig, ked-
den, csütörtökön, pénteken 10.00–18.00.

GALÉRIA 12
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 21.
Nyár. A Galéria 12 Egyesület kiállítá-

sa megtekinthető: július 31-ig, minden-
nap 10.00–20.00.

SZABAD MŰTEREM
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 13.
Rajz, kézműves és művészetterápiás 

foglalkozások képző- és iparművészek 
vezetésével. Kezdő rajztanfolyam hétfőn 
és pénteken 17.00–20.00-ig. Jelentkezés 
Kecskés Krisztinánál: 06/30-400-50-24, 
szabadmuterem@gmail.com. Haladó és 
felvételi előkészítő rajz kedden és csütör-
tökön 16.00–19.00-ig. Jelentkezés Ezüst 
Gy. Zoltánnál: 06/20-982-60-54, ezust.
gy.zoltan@freemail.hu. Kreatív kézműves-
foglalkozás szerdán 14.00–18.00-ig. Jelent-
kezés Joláthy Krisztinánál: 06/30-915-20-
26, jolathy@airdesign.hu. Művészetterápia

szerdán 17.00–20.00-ig. Jelentkezés Pálos 
Annánál: 06/70-24-84-298, palosann@
annart.hu. Üvegfestés csütörtökön 17.00–
20.00-ig. Jelentkezés Süveges Juliannánál: 
06/30-393-64-43. Üvegtanfolyam szerdán 
és csütörtökön 17.00–20.00-ig. Jelentkezés 
Kecskés Krisztinánál: 06/30-400-50-24, 
szabadmuterem@gmail.com. Szabás-var-
rás szerdán és csütörtökön 18.00–21.00-ig. 
Jelentkezés Fóris Barbaránál: 06/70-250-
5663, barbrodesign@gmail.com. Játékké-
szítés pénteken 17.00–20.00-ig. Jelentke-
zés Szikla Lászlónál: sziklalaszlo@gmail.
com. A tanfolyamokra folyamatosan lehet 
jelentkezni. Bővebb információk: www.
szabadmuterem.mlap.hu.

Bun Zsófi a és Dobó Bianka grafi -
kusművészek kreatív szakkört tarta-
nak alsó tagozatos gyerekeknek a Szabad 
Műterem Hajnóczy József utca 19. alatti 
műtermében hétfőn és pénteken 16.00–
18.00-ig. Telefon: 06/30-617-6765, 
e-mail: rajz.hajnoczy@gmail.com.

UGOCSA KÖNYVTÁR
XII., UGOCSA UTCA 10.
Társasozz a könyvtárban! Minden 

második szombaton 10.00–13.00-ig érde-
kes játékokkal várnak kicsiket és nagyokat.
�
Ringató foglalkozás a Budahegy-

vidéki Református Egyházközség temp-
lomának gyülekezeti termében (XII., Bö-
szörményi út 28.) minden hét szerdáján 
9.30–10.00 és 10.15–10.45. Információ: 
Molnár Ágnes, 06/70-265-4892, www.
ringato.hu. A foglalkozások az óvoda 
előtti korosztálynak szólnak, néhány hó-
napostól hároméves korig. Családi bérlet: 
3000 Ft/5 alkalom. Egy foglalkozás rész-
vételi díja: 700 Ft/család.
�
Menő Manó Torna. Zenés-tornás 

foglalkozás gyerekeknek 6 hónapostól 4 
éves korig, élő hangszerjátékkal, ismert 
és rég hallott dalokkal, mondókákkal. A 
nagymozgások és az egyensúlyérzék fej-
lesztését speciális mozgásfejlesztő  eszkö-
zökkel (például mászóalagút, egyensúlyo-
zó tölcsér, trambulin, szivárványos hintáz-
tató ejtőernyő, billenő rácshinta, libikóka) 
segítik elő, és persze egyetlen óráról sem 
hiányozhat a száz színes labda! Időpontok: 
szerdánként 9.30 (Mini csoport) és 10.10 
(Menő Manó csoportok). Cím: Sportmax 
Hegyvidék, XII., Csörsz utca 14–16. 
Ingyenes parkolás! Telefon: 06/20-392-
1833. www.menomanotorna.hu
 �

Kindermusik nemzetközi zenei prog-
ram angol nyelven, 7 éves korig. A fog-
lalkozások szerdán 9.00-kor kezdődnek a 
Happy Kids Óvodában (Fodor utca 36.). 
Az első foglalkozás ingyenes. További in-
formációk, illetve próbaórára jelentkezés: 
www.kmzsuzsa.hu, www.happykids.hu, 
www.kindermusik.com, valamint 356-
2440.
 �

S. K. Műhely – kerámia „saját ke-
zűleg”. Kézi és korongos agyagformálás, 
díszítés, mázazás, égetés, raku. Felnőt-
teknek kedden 10.00–13.00, szerdán 
18.00–21.00, szombaton 10.00–13.00. 
Kerámiaklub nyugdíjasoknak. „Arany-
kezű” gyermekeknek kreativitást és kon-
centrációt fejlesztő foglalkozások egész 
évben, kedden, szerdán, csütörtökön 
16.00–17.30, pénteken 14.00–15.30 és 
16.00–17.30. Helyszín: XII., Sion lépcső 
8. (az Arany János iskola kerámiaműhe-
lyében). Információ: Ferenczyné Saás Kin-
ga, 06/20-986-8601, skmuhely@hotmail.
com, www.keramia-skmuhely.hu.
 �

Csatlakozzon a Szak-
értő Szülők csoport-
hoz, ahol nyíltan be-
szélhet a mindenna-
pokban felmerülő gye-

reknevelési gondokról a témában jártas 
nevelési és életvezetési tanácsadókkal, és 
megoszthatja problémáit a többi anyuká-
val. A gyerekeket animátorok várják érde-
kes programokkal a helyszínen. Az első 
csoporttalálkozón a részvétel ingyenes, de 
előzetes regisztrációhoz kötött: 06/20-
777-1003. www.szakertoszulok.com
 �

Autogén tréning. Helyszín: XII., 
Böszörményi út 34/b. Elérhetőségek: 
relaxalas@gmail.com, 06/30-331-4884. 
Időpont: egyéni formában megbeszélés 
szerint, csoportos tanfolyam keretében 
szombaton 14.00, szerdán 9.30. Tanfo-
lyam időtartama: 12 hét. Ár: 4500 Ft/alka-
lom (egyéni), 3000 Ft/alkalom (csoportos).
�
Kreatív festőklub a Városmajorban.

Korhatár nélkül, családias környezetben, 

anyaghasználattal, Véghseő Klára festő-
művész vezetésével. Óradíj: gyerekeknek 
1000 Ft, felnőtteknek 1200 Ft. Telefon: 
355-5605 vagy 06/20-823-0176. www.
festoklub.blog.hu, www.veghseoklara.hu
 �

Nyári, egyhetes prog-
ramok. Gyerekeknek, 
fi ataloknak: a hagyo-
mányosan kedvelt nap-
közi mellett divat, ék-

szer, tűzzománc, grafi ka, fotó, agyagmű-
vesség. Rófusz Ferenc által vezetett animá-
ciós kurzus. Fiataloknak, felnőtteknek: 
különböző iparművészeti területeken kívül 
festést, kortárs művészettörténetet, számí-
tógépes grafi kai programkezelést tanulhat-
nak, valamint felvételi előkészítőkön vehet-
nek részt az érdeklődők. Információ: 355-
0341, www.budairajziskola.hu.
�
Életmód- és alakformáló edzések

a Virányos Általános Iskola tornatermé-
ben (Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.50–17.40 hölgyeknek, 17.50–18.50 
hölgyeknek és uraknak, 19.00–20.00 
uraknak. Információ: 275-0669, 06/30-
476-9132.
�

Shuhari Dojo Japán 
Kulturális és Harcmű-
vészeti Központ. Tan-

folyamok: Karate-do harcművészet, 
Aikido, Iaido – a szamuráj kardforgatás ősi 
művészete, Shito-ryu karate, Shuhari kara-
te, Jóga, Manó tánc, Dance for Fun, kondi 
tréning. Egyéb programok, foglalkozások: 
Origami, Do-in önmasszázs tanfolyam, 
szerdánként Nikken egészségnap, Japán 
kulturális és vizuális tanfolyamok, Japán 
Klub. Cím: XII., Győri út 5–7. Telefon: 
06/70-338-2277 és 06/70-245-1341. Rész-
letek a honlapon: www.shuharidojo.hu.
 �

Bentlakásos drogterápiás otthon
Budapesttől 35 km-re. Azok számára, 
akik szabadulni szeretnének drogfüggő-
ségükből. www.drogterapia.hu
�

Szivárvány Tábor. Kaland és móka 
8 héten át a Normafánál. 3–8 éves gye-
rekeknek augusztus 26-ig 8.00–17.00-ig. 
Szivárvány heti turnus teljes ellátással: 
29 500 Ft. 1. hét: sporttábor, 2. hét: lo-
vagok és hercegnők, 3. hét: zene és tánc, 
4. hét: kézműves tábor, 5. hét: kalóztábor, 
6. hét: mesetábor, 7. hét: kis kukta tábor, 
8.: természetbúvár tábor. Helyszín: XII., 
Eötvös út 38/b. Válasszon az elsők között! 
A létszám korlátozott. Jelentkezzen még 
ma! Telefon: 214-4257, 06/20-546-6137, 
e-mail: pingvinovi@tvnetwork.hu.
 �

Vakációs hét a II. kerületi Pasaré-
ti Református Gyülekezet jóvoltából 
karitatív módon. A körzetben élő 1–6. 
osztályos korú gyerekek számára július 
18–22. között, hétfőtől péntekig. Dél-
előttönként énektanulás, bibliai törté-
netek, tízórai, játék, kreatív foglalkozás 
a templomban (II., Torockó tér 1.). Dél-
utánonként ebéd (csak ennek a költsége 
fi zetendő), szakemberekkel összeállított 
sportfoglalkozás a Baár-Madas Refor-
mátus Iskolában (II., Budapest, Loránt-
ff y Zsuzsanna utca 3.). Információ: 
napkozishet@refpasaret.hu.
�
Elfelejtett szobrok. Rév István Ár-

pád bábművész, iparművész kiállítása a 
XII. kerületi polgármesteri hivatal máso-
dik emeletén. A kiállítás megtekinthető: 
szeptember 9-ig, ügyfélfogadási időben, 
hétfőn 13.00–17.30, szerdán 8.00–16.30, 
pénteken 8.00 –12.00.
�
II. Budapest Terep Kupa. Terep-

futóverseny a budai hegységben. Rajt: 
július 16. 8.00. Helyszín: II., Szabadság 
utca 23., Klebelsberg Kuno Általános 
Iskola és Gimnázium. Részletek: http://
budapestterepkupa.blogspot.com.
 �

Megoldás az ovis nyári szünetre!
Napi háromszori étkezés, játék zöld kör-
nyezetben, kreatív és kézműves-foglal-
kozások. A Dimenzió Óvoda már 2 éves 
kortól szeretettel fogadja a gyerekeket, 
akár napokra, vagy egy-egy hétre is. Vál-
tozatos játéklehetőségek: szerep-, mozgá-
sos, szabály- és kirakó-. Színes foglalko-
zások: festés, rajzolás, vágás, ragasztás, 
különböző képek készítése. Mindennapos 
barkácsolással, vers- és mesehallgatással, 

bábozással, dalos játékok megismerésével, 
gyakorlásával teszik élményekben gaz-
daggá a gyerekek nyarát. A napi három-
szori étkezés és az óvodai felügyelet díja 
egy napra 5900 Ft. Cím: XII., Szarvas 
Gábor út 27. Jelentkezni és kérdezni az 
ovi@dimenziocsoport.hu címen lehet. (A 
Dimenzió Óvoda mindössze 2 hetet tart 
zárva nyáron, augusztus 8. és 19. között.)
 �

VÁROSMAJORI
SZABADTÉRI 
SZÍNPAD
Pótolja be mulasz-

tásait egy helyen! Szín-
házi szemle az évad 
legjobb előadásaiból. 
Fedett nézőtér és köny-
nyed, tartalmas nyár-
esti szórakozás várja 
a budai közönséget a 
Városmajorban egész 
nyáron.

Július 7. 20.00 Jelenetek egy há-
zasságból. Ingmar Bergman népszerű 
fi lmjének színpadi változata Détár Enikő 
és Rékasi Károly főszereplésével. A darab 
egy felbomló házasság történetét meséli el 
sok humorral és keserű igazságokkal.

Július 9. 20.00 Négy férfi  gatyában. 
Beleznay Endre, Böröndi Tamás, Straub 
Péter és Straub Dezső egy fergeteges ze-
nés komédiában, Fodor Zsóka és Nyer-
tes Zsuzsa közreműködésével. Könnyed, 
nyáresti móka Camoletti tollából, sztár-
szereplőkkel.

Július 10. 10.30 Bőrönd mese. Az év 
legbájosabb mesemusicalje a megasztáros 
Patai Annácska főszereplésével. A nézők 
egy 10 éves kislány kalandjait ismerhe-
tik meg egy csodabőrönddel és egy igazi 
cirkuszi kiskutyával. A zeneszerző a Bon 
Bon együttesből ismert Szolnoki Péter.

Július 14. 20.00 Ének az esőben.
Gene Kelly bravúros szteppkoreográfi ájá-
ról és alakításáról ismert örökzöld musical 
a Pannon Várszínház előadásában. A fi a-
talos, lendületes és a mozi hőskorát idéző 
produkció lenyűgöző táncos számokkal 
és fülbemászó slágerekkel vár minden 
korosztályt, Vándorfi  László rendezésé-
ben.

Július 16. 20.00 Flamenco szenvedé-
lyek. Nagyszabású fl amenco show Lippai 
Andrea rendezésében. Latinos pezsgés, 
az ellentétek harmóniája, tánc, zene és 
szenvedély. Közreműködnek: Nyári Osz-
kár színész, Makovinyi Tibor és Lengyel 
Szabolcs táncművészek és Szirtes Edina 
hegedűművész. A FlamenCorazonArte 
Táncszínház és a Latidos Zenekar pro-
dukciója.

Jegyek kaphatók országosan, az ismert 
jegyirodákban. Jegyvásárlás online, keze-
lési költség nélkül: szabadter.jegy.hu, vagy 
személyesen a Szabad Tér Jegyirodában 
(VI., Nagymező utca 68.) és a helyszínen. 
Telefonos rendelés: 375-5922. További 
információk: www.szabadter.hu.
 �

LÓETOLÓGIA & LOVASTÁBOR
Csillebérctől 10 percre, Budakeszin, 

kis létszámú napközis lovas tábor in-
dul a nyári szünetben! A táborban egész 
nap a lovakkal vagyunk: a minőségi lo-
vas oktatáson túl nagy hangsúlyt kap 
a lóval való bánásmód oktatása, és lesz 
sok lóetológiával kapcsolatos elmélet és 
gyakorlat, amit az emberekkel és az álla-
tokkal való kapcsolatainkban is haszno-
síthatunk! A tábor ára: 36 000 Ft/5 nap 
vagy 8500 Ft/nap. Testvéreknek, illetve 
többszöri táborozás esetén 6000 Ft ked-
vezmény! A táborok kezdőnapjai: június 
27., július 11., 18., 25., augusztus 8., 15. 
Információ: dr. Nagy Krisztina, 06/30-
929-5172, www.nakula.hu.

NYÁRI KERTMOZI
Szamos Marcipán

Szépkilátás Cukrászda
XII., Svábhegy, Szépkilátás út 1.
A fi lmeket minden csütörtökön 

20.30-tól vetítik.
A programok ingyenesek! 

Kedvezőtlen időjárás esetén
a vetítés elmarad!

Július 7. Olasz nyelv kezdőknek
Július 14. Bérgyilkos a szomszédom

Július 21. Lélektől lélekig
Július 28. Tangó és tulipán

Augusztus 4. Marad ok
Augusztus 11. Hervadó virágok
Augusztus 18. Eladó a szerelem

Augusztus 25. Van barátod?
A Fülemile gyermektábor 

mozielőadása pénteki napokon: 
július 8., 15. és 22.
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OTTHON – KÖRNYEZET

A Fővárosi Közterület-fenntartó 
Zrt. fokozatosan minden kerület-
ben átáll a műanyag- és fémhul-
ladékok közös gyűjtésére. A sze-
lektív hulladékgyűjtő szigeteken 
továbbra is megmarad az öt hul-
ladékgyűjtő tartály, csupán annyi 
lesz a változás, hogy a sárga és a 
szürke színű konténerbe egyaránt 
be lehet dobni a műanyagokat és 
a fémeket. A változásról a gyűjtő-
szigeteken táblákkal is felhívják a 
fi gyelmet.

Az FKF Zrt. ezzel az intézke-
déssel azt szeretné elérni, hogy 
ne borítsák fel a tartályokat a 
visszaváltható alumíniumdo-
bozok megszerzése érdekében, 
maradjon tiszta a gyűjtőszigetek 
környezete. A közterület-fenn-
tartóhoz az utóbbi időben egyre 
több lakossági 
panasz érkezett 
a konténerek 
feldöntögetése 
miatt. Ennek a 
problémának az 
orvoslására szü-
letett a fémek 
és a műanyagok 
közös gyűjtésé-
nek ötlete.

A fémhulla-
dékot korábban 
csak kéthetente 
vitték el, a mű-
anyagért viszont 
eddig is naponta 

jöttek a hulladékszállító járművek 
– így tehát a jövőben a fémeket is 
jóval gyakrabban viszik el. Az 
intézkedés további előnye, hogy 
a műanyag- és a fémhulladék 
együttgyűjtésére két konténer áll 
rendelkezésre, ezáltal jelentősen 
csökken a túltelített tartályok szá-
ma. A kétféle hulladékot az ürítést 
követően egy központi telephely-
re viszik, ahol a különválogatás 
történik, innen kerülhet tovább 
a műanyag és a fém másodnyers-
anyagként az ipari termelésbe.

A fővárosi társaság 2011 janu-
árjától a X. és a XXI. kerületben 
kísérleti jelleggel már bevezette 
a fém- és a műanyaghulladék 
együttes gyűjtését, ami sikeres-
nek bizonyult. Ennek alapján 
döntött úgy, hogy kiterjeszti 

Budapest egész 
területére. Az 
FKF Zrt. szá-
mít a lakosság 
v é l eményé r e , 
benyomásaira, 
tapasztalataira 
a változtatással 
kapcsolatban. 
Az észrevétele-
ket a www.fkf.
hu honlapon, 
valamint a 06-
40-353-353-as 
telefonszámon 
lehet megtenni.

z.Már fémet is lehet beledobni

Együtt gyűjtik a műanyag- 
és fémhulladékot

Nyári teendők a kertben és a teraszon
A tavaszi hónapok a kertben a tél 
nyomainak eltüntetésével, trágyá-
zással, ültetéssel, metszéssel és 
általában véve építkezéssel telnek. 
A nyár inkább a dinamikusan 
fejlődő növényállomány fenntar-
tásának időszaka. Ilyenkor a krea-
tív tevékenységek helyét a szolgai 
munka, a „kötelező” fűnyírás és 
öntözés veszi át.

Lassan elapad a tavaszi virág-
áradat, a kert egyszínűvé válik. 
Szemünk is megszokja a virágok 
látványát, és talán már nem örü-
lünk olyan önfeledten egy-egy 
nyíló bimbónak, mint ameny-
nyire a tél végén tettük. A kert 
persze ilyenkor is sok örömet ad, 
de munkát is, hiszen a melegben 
mindig szükség van a nyári forró-
ságban elpárolgó nedvesség pót-
lására. Az öntözés hatására pedig 
növényeink az állandó napsütés-
ben folyamatosan fejlődnek, amit 

kordában kell tartani, különösen 
a gyep esetében.

A gyep karbantartásaA gyep karbantartása
Mára a hegyvidéki kertekben is 
általánosan elterjedtek az öntö-
zőrendszerek. Ezek láthatatlanul 
bújnak meg, és éjszaka kiemel-
kedve rejtekhelyükből alaposan 
beöntözik a kertet, megkímélve a 
kertészt a locsolócsövek tekerge-
tésétől, a szórófejek áthelyezésé-
től és az időnként elkerülhetetle-
nül bekövetkező elázástól.

Egy ilyen rendszer üzemelteté-
sével teljesítettük az egyik fontos 
kötelességünket. A másik a gyep 
rendszeres nyírása, ezt sajnos még 
nem tudjuk automata robotokra 
bízni. Az izzasztó feladatot azon-
ban – amit a környéken vissz-
hangzó motorzúgás kísér – mu-
száj elvégezni. Ellenkező esetben 
a gyep pázsitfű fajai között meg-
erősödnek a gyomok, amelyek 
lassan elnyomják a füvet.

Ugyanez következik be az 
öntözés elmaradása esetén is. 

Először a legérzékenyebb, vízigé-
nyesebb faj ég ki a gyepből, aztán 
sorban a többi. Végül csak a leg-
ellenállóbbak maradnak meg, s 
ezek valószínűleg nem a legszem-
revalóbbak lesznek.

Feladatok a teraszonFeladatok a teraszon
Az edénybe ültetett növények 
gyorsabban kiszáradnak, mint 
szabadföldi testvéreik. Ezért a 
rendszeres öntözés itt talán még 
fontosabb. Elég lehet egy forró 
hétvége, és a színes virágokkal 
borított balkonládák helyén 
csak száradó kórók maradnak. 
Gyakran már egyetlen nap alatt 
is kókadásnak indulnak a nö-
vények, különösen akkor, ha az 
edény méretéhez képest nagy le-
vélfelülettel rendelkeznek, nincs 
alattuk alátét, amelyet vízzel 
lehetne feltölteni, és ki vannak 
téve a közvetlen napsugárzás-
nak.

Szerencsére a látványosan 
kókadozó tövek nagy része az 
öntözés után néhány perc alatt 
szemmel látható ütemben heve-
ri ki a vízhiányt. Praktikus len-
ne a feladatot itt is időzített, a 
tövekhez csepegtető automaták-
ra bízni, de ennek kivitelezése a 
legtöbb teraszon körülményes 
és drága, marad tehát a jól be-
vált műanyag vagy fém öntöző-
kanna.

Az edényes növények eseté-
ben – mivel ezek többnyire egész 
nyáron nyíló egynyáriaknak ad-
nak otthont – állandó feladat az 
elhervadt virágok eltávolítása. 

Ha ezt nem tesszük meg, akkor 
a petúniák, árvácskák, bohócvi-
rágok, pillangóvirágok és társaik 
egyre több magot és egyre keve-
sebb új bimbót nevelnek. A mus-
kátliknál inkább esztétikai szem-
pontból szükséges eltávolítani a 
pergő, száradó virágokat.

A fák ápolásaA fák ápolása
Általában nem sokat szoktunk 
törődni a kertben és a járdán élő 
fákkal. Erőteljes növények – idő-
sebb korukban még azt is túlélik, 
ha egy sofőr fi gyelmetlenül nekik 
tolat parkolás közben. Látványo-
san nem követelik meg a gondos-
kodást, hiszen kiterjedt gyökér-
rendszerükkel elég folyadékot 
gyűjtenek, és látszólag zavartala-
nul élnek az év minden szakában.

Nyáron azonban ők is vízhi-
ányban szenvednek, még ha nem 
is adják ennek olyan látványos je-
lét, mint lágyszárú rokonaik. Kü-
lönösen a körbebetonozott törzsű 
fák gyökereihez jut el kevés víz.

Régen a pesti bérházak tulaj-
donosai előírták a házmesterek 
számára, hogy nyáron minden 
fa tövéhez öntsenek egy vödör 
vizet. A házmesterek kora lejárt, 
de a fák ma is igénylik a bőséges 
öntözést, ha mástól nem, akkor 
a tulajdonosoktól. Nem tartozik 
a legvonzóbb kerti munkák közé 
a nehéz vödrök cipelése, de az ár-
nyat adó, pornak és zajnak útját 
álló fák megérdemelnek ennyi tö-
rődést, végtére is nekik köszönhe-
tő, hogy zöldövezetben élhetünk.

(Barta)

Hegyvidéki környezet-
védelmi program készült

„„HÁZHOZ JÁRÓ”HÁZHOZ JÁRÓ”
SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉSSZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS

„Az új környezetvédelmi program 
egyik fő célkitűzése a szelektív 
hulladékgyűjtés népszerűsítése – 
emelte ki Váczi János. – Jövőbeni 
tervünk a társasházi, úgymond 
»házhoz járó« szelektív hulladék-
gyűjtés elterjesztése, ami sokkal 
hatékonyabb lehet, mint a jelenle-
gi »szigetes« megoldás.”

A hulladékgyűjtő szigeteket – 
amellett, hogy sok esetben túltelí-
tettek – hamar felfedezik maguk-
nak a „gyűjtögetők”, akik a sze-
metet széttúrva nemcsak csúnya 
látványt, de akár közegészségügyi 
problémákat is előidézhetnek; a 
szemét elszállításának legkulturál-
tabb módja tehát egyértelműen az 
lenne, ha minden hulladékot, így 
a szelektíven gyűjtöttet is egyene-
sen a társasházaktól vinnék el.

„A legnagyobb problémát je-
lenleg az illegális hulladéklerakás 
jelenti – mondta az alpolgármes-
ter. – Az erdőkben illegális sze-
métlerakó helyek alakulnak ki. 
A jelenség ellen kétféleképpen 
tudunk védekezni: egyrészt tu-
datos kommunikációs munkával 
meg kell értetni az emberekkel, 
hogy nem jó, ha valakinek az üres 
telkére lehányjuk a szemetet, a 
másik lehetőségünk a büntetés. 
Több érintett területre térfi gyelő 
kamerát helyeztünk ki – érdekes 
módon egyik napról a másikra 
eltűntek a szemetelők ezekről a 
helyekről.”

Az önkormányzat egyik leg-
főbb célkitűzése a fosszilis energia-
hordozóktól való függetlenedés, a 
megújuló energiaforrások népsze-
rűbbé tétele. Jó példa erre a Zug-
ligeti úti óvoda és bölcsőde, ahol a 
teljes lapos tetős szerkezetet nap-
elemekkel telepítették be, a rend-
szer az intézmény energiafelhasz-
nálásának 97 százalékát kiváltja.

Napkollektor került a Tamási 
Áron iskola tetejére, ahol a me-
legvíz-ellátást sikerült ily módon 
megoldani. „A polgármesteri hiva-
tal is példát mutat: tavaly az összes 

nyílászárót sokkal korszerűbbre 
cseréltük az épületben, és ezzel 
jelentős energiamegtakarítást ér-
tünk el – mesélte Péter Mihály. – 
Érdemes megemlítenünk a MOM 
Kulturális Központ rekonstrukci-
óját is, itt az országban egyedül-
álló módon a szennyvízhő hasz-
nosításával sikerült megoldani a 
fűtés kérdését. Egy gyűjtőcsatorna 
húzódik a Csörsz utcában, ez oldja 
meg az épület fűtését és hűtését is, 
ami radikálisan új és teljesen kör-
nyezetkímélő módszer.”

„„ÜLTESS FÁTÜLTESS FÁT
GYERMEKEDNEK!”GYERMEKEDNEK!”

Noha a legfontosabb a családi 
példa, a környezeti nevelés egyre 
inkább közösségi feladattá válik. 
„Több óvodánk és iskolánk is ki-
emelt hangsúlyt helyez a gyerekek 
környezettudatos nevelésére, de 
természetesen az a célunk, hogy 
a szabadidejüket is a zöldben, 
kulturált körülmények között 
tölthessék el a lurkók és az őket 
kísérő szülők – mondta Váczi 
János. – Most adtunk át egy új 
játszóteret az Irhás árokban – va-
lamennyi önkormányzati keze-
lésben lévő játszótér megfelel az 
EU-szabványoknak –, és szeret-
nénk újraindítani azt a játszótéri 
animátorprogramot is, amelynek 
nagy sikere volt tavaly: augusztus 
végétől újra környezettudatosság-
ra nevelő, szervezett foglalkozá-
sok indulnak a gyerekek számára 
a kerület játszóterein. Tovább 
folytatódik az Ültess fát gyerme-
kednek!    program is. Ha születik 
egy kisgyermek a kerületben, az 
önkormányzat ad egy fát, amelyet 
a szülők kérésére, közösen egyez-
tetett helyen ültet el az önkor-
mányzat, az apropót pedig egy kis 
emléktábla örökíti meg.”

A hosszú távú cél tehát egy 
olyan fejlesztéspolitikai irányvonal 
kialakítása, amelynek eredménye-
képpen a Hegyvidék vonzó, szín-
vonalas életkörnyezetet nyújtó, 
exkluzív kerülete lesz és marad is a 
fővárosnak, és lakói számára min-
dig fenntartható életminőséget 
biztosít. Ny. N.

(Folytatás az 1. oldalról)

Kötelező a gyommentesítés
Szigorúan ellenőrzi a hegyvidéki 
zöldterületek állapotát az ön-
kormányzat és a kerületi közte-
rület-felügyelet. Az elhanyagolt 
kertek, építési telkek tulajdonosai 
bírságra számíthatnak. A kerítésen 
túllógó ágak, az ingatlan előtti 
járdaszakasz gondozatlansága, 
valamint a parlagfű-mentesítés 
elmulasztása esetén is hatósági 
eljárást kezdeményeznek az ille-
tékesek.

A hatályos rendelkezések értel-
mében a tulajdonos kötelessége 
a telek és az ingatlan előtti jár-
daszakasz gyommentességének, 
illetve rendezettségének fenntar-
tása. Amennyiben ez nem törté-
nik meg, az önkormányzat első 
lépésben felszólítja őt, hogy az 
értesítés kézhezvételétől számí-
tott tizenöt napon belül végezze 
el a szükséges munkálatokat. En-
nek elmulasztása növényvédelmi 
bírság kiszabását vonhatja maga 
után. Érdemes komolyan venni 
a felszólítást, ugyanis a pénzbün-
tetést egymás után többször ki 
lehet szabni, ráadásul közérdekű 
védekezés is elrendelhető, ami-
nek költségei szintén a földhasz-
nálót vagy az ingatlantulajdonost 
terhelik.

Fokozott fi gyelmet fordíta-
nak az illetékesek a parlagfű 

visszaszorítására. Az élelmiszer-
láncról és hatósági felügyeletéről 
szóló törvény kimondja, hogy 
a földhasználó június 30-ig az 

ingatlanon köteles megakadá-
lyozni a veszélyes gyomnövény 
virágbimbójának kialakulását, 
majd a vegetációs időszak végéig 
folyamatosan fenn kell tartania 
a parlagfűmentességet. Az ag-
resszív növény ellen kaszálással, 
illetve a lakott területektől tá-
volabbi helyszíneken vegyszeres 
irtással lehet védekezni. Jó tud-
ni, hogy a parlagfű nem kedveli 
a zárt növénytakarót, ezért sűrű 

kerti fű telepítésével nagy eséllyel 
kipusztul.

Az irtást minden érintettnek 
pénzbírság terhe mellett, külön 

fi gyelmeztetés nélkül, automati-
kusan el kell végeznie. A bünte-
tést a fertőzött terület mérete és 
a fertőzöttség mértéke alapján 
számolják ki, felső határa belte-
rületen 750 ezer forint, továbbá a 
védekezés költségeit is ráterhelik 
a tulajdonosra.

A hegyvidéki lakóterületeken 
csak elvétve találni parlagfüvet – 
tudta meg lapunk az önkormány-
zat illetékes szakirodájától –, a nö-

vényt legtöbbször az építkezésekre 
hozott földdel hurcolják be a kerü-
letbe. Megfi gyelték, hogy gyakran 
előbukkannak friss hajtások a ma-

dáretetők környezeté-
ben – ennek oka, hogy 
a parlagfűmagok az ele-
del közé keveredhetnek. 
Minden évben több 
téves bejelentés érkezik 
az önkormányzathoz a 
szintén allergén, de ke-
vésbé veszélyes fekete 
üröm miatt, ennek ir-
tása a gyommentesítés 
keretében történik.

A telekingatlanok 
rendben tartásához a 
kerítéshez közeli nö-
vényzet gondozása is 
hozzátartozik. Külö-
nösen a gyalogosokat 
zavaró ágak visszamet-
szésére kell fi gyelmet 
fordítani. Amennyiben 
ez nem történik meg, a 
szabályok betartására 
a közterület-felügyelet 

munkatársai írásban, vagy lehe-
tőség szerint szóban is felhívják a 
tulajdonost. A megadott határidő 
letelte után újra ellenőrzik a hely-
színt, s amennyiben a növények 
továbbra is gátolják a járdán való 
közlekedést, bírságot szabnak ki. 
Hasonló a helyzet az ingatlanok 
előtti zöldsávok esetében is, ame-
lyek gondozása ugyancsak a tu-
lajdonosok feladata.

Em.

LOCSOLÓMÉRŐ HASZNÁLATÁVAL CSÖKKENTHETŐ A VÍZSZÁMLA
Egy szépen gondozott kert ápolása a nyári, száraz időszakban sok vizet igényel, 
de az öntözés során felmerülő közüzemi költségek egyszerűen csökkenthetők. 
A kerttulajdonosok két lehetőség közül választhatnak: igénybe vehetik a má-
jus elsejétől október végéig érvényes 10 százalékos átalánydíjas kedvezményt a 
szennyvízelvezetés díjából, vagy használhatnak locsolómérőt, s így az év bármely 
időszakában locsolásra elhasznált vízmennyiség után a két közüzemi díj közül csak 
a vízdíjat kell megfi zetniük. Egyidejűleg azonban csak egy kedvezmény vehető 
igénybe. Akik korábban már részesültek a 10%-os átalánydíjas kedvezményben, 
de a továbbiakban locsolómérőt szeretnének szereltetni, előbb le kell mondaniuk 
az előzőleg megszerzett kedvezményükről.

A locsolómérő nemcsak gazdaságosabbá, hanem tudatosabbá is teszi a kert-
öntözést. A növények az év különböző szakaszaiban különböző mennyiségű vizet 
igényelnek. A mérőnek köszönhetően könnyedén fi gyelemmel kísérhetjük, mikor 
mennyit öntözünk, hiszen pontosan mérhetővé válik a locsolásra elhasznált napi, 
heti, havi vízfogyasztás.

A locsolási mellékvízmérővel igénybe vehető kedvezmény elszámolásának 
műszaki feltétele a házi ivóvízhálózat kerti vezetékére vagy kifolyójára szerelt hi-
teles mellékvízmérő. Az új locsolómérők tervezéséhez és szereléséhez, valamint 
a már korábban felszerelt és lejárt hitelességű mérők cseréjéhez a Fővárosi Víz-
művek Zrt. szerződött partnerein keresztül nyújt segítséget. A felszerelés árával, 
megtérülésével kapcsolatos kérdésekre a www.vizmuvek.hu oldalon lévő online 
locsolási mellékmérő-kalkulátor segít választ adni. A vízművek honlapján az ügy-
intézéshez szükséges legfontosabb tudnivalók is megtalálhatók.

A Fővárosi Vízművek Zrt. nyereményeket sorsol ki azok között, akik 2011. április 
1. és augusztus 31. között szereltetnek fel új locsolási mellékvízmérőt. A szeptember 
végi sorsoláson egy 50 ezer, három 20 ezer és öt 10 ezer forintos vásárlási utalvány ta-
lál gazdára, amit a szerencsés nyertesek az Oázis Kertészetekben használhatnak fel.

z.
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A hegyvidéki kertekben is elterjedtek az öntözőrendszerek

A tulajdonos kötelessége a telek gyommentességének fenntartása...
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Háromnapos dinnyekúra
ELSŐ NAP

Reggelire kizárólag görögdiny-
nyét ehetünk, amennyi jólesik. 
Ezt megismételhetjük a délelőtt 
folyamán. Aki végképp nem bír-
ja a reggeli dinnyeevést, keverhet 
hozzá natúr, alacsony zsírtartal-
mú joghurtot. Ebédre 30 deka 
görög- és sárgadinnyét felkocká-
zunk, összekeverhetjük más gyü-
mölcsökkel, de mindig a dinnye 
legyen túlsúlyban. Leönthetjük 
fél zöldcitrom (lime) levével, fű-
szerezhetjük mentalevelekkel. Va-
csora: öt-tíz dekagramm sovány 
tehéntúrót összekeverünk egy 
evőkanál joghurttal, egy evőkanál 
sovány krémsajttal és fél csokor 
apróra vágott snidlinggel. A krém-
mel megkenünk egy vékony szelet 
rozskenyeret. Utána legalább egy 
szelet görögdinnyét együnk meg!

MÁSODIK NAP
Reggelire újból csakis görög-
dinnyét fogyasszunk, annyit, 
amennyi jólesik. Aki akar, ehet 
hozzá sovány joghurtot, mint az 
első napon. Ebéd: húsz deka ten-
gerihal-fi lét, besózva, egy kevés 
olajon mindkét oldalán jól átsü-
tünk, bármilyen idénysalátával 
ehetjük, amit almaecettel sava-
nyítsunk ízlésünk szerint. Utána 

egy jókora szelet görögdinnyét 
együnk meg. Vacsora: egy vé-
kony szelet kecskesajtot (kb. 4-5 
dekát) tegyünk egy vékony szelet 
rozskenyérre, és egy kis szem pa-
radicsommal fogyasszuk el. Utá-
na ne feledkezzünk meg a jókora 
szelet görögdinnyéről!

HARMADIK NAP
Reggelire ezúttal csak görög-
dinnyét fogyasszunk, amennyi 
belénk fér, és délelőtt se együnk 
mást. Ebédre turmixol junk el 
egy szelet barna kenyeret egy 
pohár natúr joghurttal, egy deci 
hideg, szénsavmentes ásványvíz-
zel, egy citrom lereszelt héjával 
és fél zöldcitrom levével. Sóz-
hatjuk, borsozhatjuk, és miután 
egy tálba töltöttük, adjunk hoz-
zá negyedkilónyi felkockázott 
sárgadinnyét, majd tegyük a 
hűtőbe néhány óráig. Tálalásnál 
engedjünk meg magunknak egy 
szelet pirítóst kísérőnek. Vacso-
ra: öt deka krémsajtot keverjünk 
össze egy evőkanál kefi rrel, és fél 
csokor apróra vágott zöldpetre-
zselyemmel. Sóval, fehér borssal 
ízesíthetjük. Egy szelet rozske-
nyeret kenjünk meg az elkészült 
krémmel. Végül dinnyével zárjuk 
a vacsorát!

Kapor, a szelíd boszorkányűző
A kapor őshazájának a Földközi-
tenger mellékét és Nyugat-Ázsiát 
tartják. Népi elnevezése a fűszer-
kapor, illetve a kedves hangzású 
uborkafű. Az ernyős virágzatúak 
családjába tartozik, a petrezse-
lyem, a kakukkfű és az ánizs ro-
kona. Rövid tenyészidejű, fény-
igényes, könnyen termeszthető 
növény. Napfényes, kevés árnyé-
kot adó gyümölcsfák között, vagy 
veteményes ágyak szélén érzi jól 
magát.

Ősrégi fűszer, már a Biblia is 
utal rá: „…jaj nektek, képmutató 
írástudók és farizeusok, mert tize-
det adtok a mentából, a kaporból 
és a köményből, de elhagyjátok 
azt, ami a törvényben ezeknél sú-
lyosabb…” Ebből kiderül, az ókor-
ban a fűszernövények olyan érté-
ket képviseltek, hogy adó fejében 
is elfogadták.

Az egyiptomiak a kaporból teát 
főztek, csillapítva ezzel fejfájásukat. 
A középkorban a mentával veteke-
dő átható illata miatt, amit első-
sorban a füstölésekor tapasztaltak, 
varázserőt tulajdonítottak neki, és 
nagyon hatásosnak tartották, fő-
leg a boszorkányok ellen! Holott 
amúgy a szelíd, gyengéd fűszerek 
közé tartozik, nincs az a diéta, 
amelyik megtiltaná a használatát.

A népi gyógyászatban ét-
vágykeltő, emésztésjavító, 
puff adásgátló, tejelválasztás-ser-
kentő és fejfájás elleni szerként 
használták. Enyhe teafőzetét 
csuklás és hascsikarás ellen itatták 
a csecsemőkkel, de a felnőttek is 
elkortyolgathatták álmatlanságuk 
orvoslására.

A magyar konyha régi, kedvelt 
fűszernövénye, akár 
hatvan centiméter 
magasra is megnő. 
Levelei többszörö-
sen tagoltak, virága 
világossárga. Fel-
használása sokrétű, 
szárított, morzsolt 
állapotban jól zár-
ható üvegben vagy 
fűszertartóban tárol-
juk, így nem veszti el 
átható illatát, erejét. 
Finom, apróra vágott 
leveleit mártások, 
szószok, főzelékek, 
tészták ízesítésére 
használjuk. Leve-
sek, különféle halas 
fogások, gombaéte-
lek, rákok, tyúk- és 
marhahúsok fűsze-
re. Sajtból készült 
ételek, körözöttek, 

lepények, saláták ízesítője. Illóolaj-
tartalma, aromája gyorsan elvész, 
ezért ne főzzük, csak az elkészült 
ételbe, tálalás előtt tegyük bele.

A savanyú káposzta, a tök, a 
savanyú és a kovászos uborka el-
képzelhetetlen nélküle, de szinte 
minden savanyúságba alkalmaz-
ható. Leveleit gyakrabban, szárítva 

és morzsolva is, míg lencse formá-
jú magjait ritkábban, de felhasz-
nálhatjuk, ezek fűszeres friss-édes 
aromájúak, és az édesköményhez 
hasonló ízűek. Magját őrölve egyes 
vidékeken a zsemlés-véres hurkába 
is használják. Mai receptünk két 
variáció egy témára, azaz salátára!

JM.

Nyári diéta görög- és sárgadinnyével
Hőségben, fülledt kánikulában na-
gyon jól jön egy fi nom, behűtött 
dinnye, akár görög, akár sárga. 
Felfrissít, oltja a szomjunkat – azt 
viszont kevesebben tudják, hogy 
mindkét fajta méregtelenítésre 
is alkalmas, mivel magas a víztar-
talmuk, kiváló folyadékpótlók, és 
telis-tele vannak ásványi anyagok-
kal, vitaminokkal.

A rendszeres zöldség-, gyümölcs-
evés a kiegyensúlyozott (pira-
mis alapú) táplálkozás egyik 
alappillére. A zöldségekben és a 
gyümölcsökben tetemes meny-
nyiségű vitamin, ásványi só, 
nyomelem, anyagcserét elősegítő 
enzim és immunerősítő anyag 
található. Nem tartalmaznak 
zsírt és fehérjét, a bennük lévő 
szénhidrát gyorsan felszívódik, 
nem terheli a szervezetünket. A 
gyümölcsök rosttartalma magas, 
a bennük lévő pektin megköti a 
koleszterint és a salakanyagokat. 
A gyümölcskúra, a gyümölcsnap 
a fogyókúrákban nem újdonság, 
csak manapság kevésbé divatos. 
Lényege, hogy alaposan kitisztít-
ja a bél nyálkahártyáját, kitaka-
rítja az emésztőrendszert.

A dinnyék tudománya… Az 
érett sárgadinnyének kellemes 
az illata, elsősorban a tetején és 
a szárkocsányánál, ahol apró re-
pedések láthatók. A sárgadiny-
nyében lévő kálium szabályozza 
a szívritmust és a vérnyomást 
Adenozintartalma lassítja a vér-

alvadást, vagyis véd a trombózis 
ellen.

A görögdinnye nem illatos, 
legszívesebben meleg éghajlaton 
terem, vízigényes. Vizelethajtó 
hatású, segít a vese alapos tisztítá-
sában. Különösen magas a C-vi-
tamin-tartalma, ami erősíti az 

immunrendszert, növeli a kon-
centrálóképességet, védi a szív ko-
szorúereit. Igen fi gyelemre méltó 
előnye a benne rejlő B6-vitamin, 
amely megkönnyíti a fehérjék 
feldolgozását és újrahasznosítását 
a szervezetben. Magas folsavtar-
talma miatt fontos szerepet tölt 
be a vérkeringés zavartalan mű-
ködésében, a növekedésben és a 
haj szépségének megőrzésében. 
A görögdinnyében megtalálható 
vas nélkülözhetetlen a vérképzés-
hez és a sejtlégzéshez.

Mindkét dinnye húsában sok 
a karotin, ami a szervezetbe jutva 
A-vitaminná alakul át, serkenti az 
agyműködést, és fokozza az ideg-
sejtek tápanyagellátását. Likopin- 
és karotintartalmuk gátolja a rák 
kialakulását. Az ásványi anyagok 
közül az idegsejtek működéséhez 
szükséges mangánban is gazdag.

A sárgadinnye 88,6%-a, a gö-
rögdinnye 95%-a víz, ezért mind-

kettő jó méregtelenítő, fi atalítja a 
szervezetünket, és ideális fogyókú-
rához is. A vitaminok és ásványi 
anyagok a keringés során eljutnak 
életfontosságú szerveinkhez és 
azok sejtjeihez. A fi atalító, jóté-
kony hatás az egész szervezetben 
érzékelhető, a csontoktól a foga-
kon, a bőrön át a hajig, a körömig.

Hogyan diétázzunk diny-
nyével? Tarthatunk egynapos 
dinnyekúrát, de az ideális a há-
romnapos fogyókúra. Ilyenkor a 
gyümölcsön, vagyis a dinnyén, 
az ásványvízen és a teán kívül 
alig fogyasszunk szilárd táplálé-
kot. Mivel folyadékháztartásunk 
rendben van, közérzetünk és ál-
lóképességünk nem romlik. A 
kúra alatt kényezteti közérzetün-
ket a szauna, a masszázs, és jót 
tesz naponta legalább egy óra in-
tenzív mozgás. Meglátják, három 
nap múlva szinte újjászületnek! 
(A kúra leírása külön cikkünk-
ben olvasható!)

Dinnyét nyakló nélkül! 
Mielőtt elkezdjük a kúrát, egy 
nappal előbb tehermentesítéssel 
felkészíthetjük szervezetünket. 
Lehetőleg csak könnyebb ételeket 
együnk, és vacsora előtt igyunk 
meg egy pohár lenmagos vizet: 
2 evőkanál lenmagot keverjünk 
el 3-4 deci vízben, ezt hajtsuk fel.

A három napig tartó léböjt 
idején reggelire egy szelet barna 
kenyeret javasolunk egy kevés 
vajjal, 2 evőkanál sovány túró-
val, amit retekkel, zöldfűszerrel 
ízesíthetünk. Ebédre, uzsonnára, 
vacsorára pedig dinnyét, diny-
nyét, dinnyét, korlátlanul! Köz-
ben vegyünk magunkhoz bőven 
folyadékot, igyunk legalább más-
fél-két és fél liter nátriumszegény, 
szénsavmentes ásványvizet és 
gyógyteát. Kávé helyett koff ein-
mentes italt, zöld vagy fekete teát 
fogyasszunk, cukor helyett – ha 

nagyon hiányzik – édesítőszerrel 
és egy kevés sovány tejjel kortyol-
juk el az italunkat.

A dinnyétől egész nap jólla-
kottnak érezzük magunkat. A 
benne lévő káliumnak, kalcium-
nak, magnéziumnak, vasnak, 
nikkelnek és fl uornak köszönhe-
tően felgyorsul az anyagcserénk. 
A görögdinnyében található 
citrulin a fehérjeépítő anyagok al-
kotórésze, elengedhetetlen a moz-
gásszervek helyes működéséhez.

Járay Mari

BOROS-DINNYÉS 
RÁKSALÁTA

Ezúttal is a végénél kezdjük a saláta-
készítést! Húsz deka rákhúst – lehet 
konzerv vagy fagyasztott is – bele-
szórunk 2 deci száraz fehérborba, 
ízesítjük 1 evőkanál konyakkal és 
1 kisebb citrom kifacsart levével. 
Sózzuk, borsozzuk kedvünk szerint, 
és fűszerezzük 1 kis csokor fi nomra 
aprított friss kaporral. Összekeverjük 
3 evőkanál olívaolajjal. Félretesszük, 
hadd érlelődjön a rákhús.

Húsz-húsz deka sárga- és görög-
dinnye húsából kis gömböket vájunk 
karalábévájóval, és egy nagyobb tál-
ban összekeverjük a lecsöpögtetett 
rákkal. Egy tálalótálon elosztunk 4-5 
fejessaláta-levelet, és ráhalmozzuk 
a dinnyés-rákos salátát. Friss kapor-
ágakkal díszítve előételként vagy 
önálló vacsoraként kínálhatjuk. 
Ugyanolyan fehérbort ajánljuk mel-
lé, amilyent a öntetben használtunk, 
jól lehűtve.

DINNYÉS 
PISZTRÁNGFALATOK

Az alábbi mennyiség 6 személyre 
szól. Először az öntetet készítjük el: 
egy salátástálban 1 evő- és 1 kiska-
nál durvára őrölt színes borsot (na-
gyobb élelmiszerboltokban kapha-
tó), 3 fej salátahagymát megtisztítva, 
felaprítva (ha nincs, a vörös- vagy 
lilahagyma is jó), összekeverünk. Ki-
facsarjuk 2 darab zöldcitrom (lime) 
levét, rátöltjük a hagymás borsra, és 
belereszeljük a zöldcitromok héját is. 
Ezután hozzákeverünk fél csokor fi -
nomra aprított petrezselyemzöldet, 
kb. 2 gramm felaprított friss mentale-
velet (néhány szép levelet hagyjunk 
meg a saláta díszítéséhez) és 4 evőkanál barnacukrot. Félretesszük, hogy amíg a többivel foglakozunk, az ízei összeérjenek.

Mindössze egy jókora sárgadinnye (kb. 1,30 kiló) és kb. negyedkilónyi fi lézett, füstölt pisztráng kell ehhez a különlegesen 
fi nom salátához. A dinnyét megmosva félbevágjuk, és kikaparjuk a magjait. Mindkét felet újból felezzük, kimetsszük a héjból, és 
nagyobb darabokra vágjuk, majd szétosztjuk 6 tányérra.

A füstölt halfi lédarabokat kb. harapásnyi nagyságúra tépdessük, és elosztjuk a dinnyedarabokon. Végül nyakon öntjük az 
öntettel, a félretett mentalevelekkel díszítjük. Rozskenyérrel, esetleg magos kifl ivel tálalhatjuk. Ásványvizet ajánlunk hozzá, jó 
hidegre lehűtve.

 GÖRÖGDINNYE-SALÁTA
Ezt a pikáns nyári salátát grillezéssel kezdjük: a felforrósított grillrácsra fektetünk 
10 deka hajszálvékonyra szeletelt parmai sonkát. Néhány percnyi sütés után, ami-
kor ropogósra sütve kissé be is kunkorodott, papírtörlőre szedjük. Hagyjuk, hadd 
csöpögjön le az esetleges zsírja.

Elfelezünk egy kisebb görögdinnyét (kb. 1,5 kilót), és kivágjuk a húsát a héjából. 
Igyekezzünk úgy kisebb kockákra vagdosni, hogy ne kerüljön bele a magja. Egy tá-
lalótálra szétterítjük a dinnyekockákat, elosztjuk rajta a ropogós sonkaszeleteket, 
rászórunk 5-7 deka apró, vékony szeletekre vágott parmezán sajtot, végül meg-
hintjük 1 evőkanál őrölt fekete borssal.

Három evőkanál olívaolajt összekeverünk fél csokor frissen aprított menta-
levéllel, 1 csapott kiskanál cukorral, 1 csipetnyi sóval, és a salátára öntjük. Olasz 
kenyérrel tálaljuk, néhány mentalevéllel díszítjük. Kóstoljunk meg hozzá 1 pohár 
100%-os, behűtött vegyes gyümölcslevet!

 KAPROS TÖKSALÁTA
Gyaluljunk le és 1 kiskanál sóval szór-
junk be kb. 80 deka meghámozott tö-
köt. Hagyjuk állni úgy félórányit, hogy 
levet engedjen, majd nyomkodjuk ki, 
és egy mélyebb salátástálba szedjük 
át. A tál oldalát rakjuk körbe egy hé-
jastól felszeletelt narancs karikáival. 
Két evőkanál 5%-os almaecetet éde-
sítsünk meg 4 kiskanál mézzel, és 
csorgassuk a tökre, forgassuk össze, 
hintsük meg 1 csokor felaprított ka-
porral. Hűtőszekrényben, lefedve, 1-2 
óra hosszáig pihentessük.

A tejfölös változatnál ugyanúgy 
készítsük elő a tököt, mint az előzőnél. 
Keverjünk össze 3 deci tejfölt 1 púpo-
zott evőkanál mustárral, fél mokkás-
kanál őrölt fehér borssal és fél citrom 
levével. Fűszerezzük 1 csokor frissen 
felaprított kaporral, végül forgassuk 
össze a kinyomkodott gyalult tökkel.

wwww.trofeagrill.eu
1027 Budapest, Margit körút 2. 

Asztalfoglalás: 06-1-438-9090, 06-20-999-7708

MINDEN ESTE ÉLÕZENE A TRÓFEA GRILL ÉTTEREMBEN 
(MARGIT HÍD BUDAI HÍDFÕ)

Ajándék torta ünnepi alkalmakra (születésnap, névnap, ballagás, évforduló)..
Szombat-vasárnap frissen facsart grapefruit és narancslé.

Családi akció! Hétvégén és ünnepnap a gyermekeknek 12 éves korig ingyenes.
Klimatizált étterem! További akciók a www.trofeagrill.eu/margit oldalon.
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EGÉSZSÉG

Méregtelenítés
a gyakorlatban

Az egészségmegőrzés és a 
táplálkozás kapcsolatáról esett 
szó a Hegyvidéki Egészségklub 
legutóbbi előadásán. Dr. Szolnoki 
Lajos háziorvos szerint böjtö-
léssel, illetve méregtelenítéssel 
a legtöbb civilizációs betegség 
elkerülhető.

A kőkorszaki ember nem ivott te-
jet, mivel szervezetéből hiányzott 
az emésztéséhez szükséges laktáz. 
Érdekesség, hogy a tejivás képes-
sége Észak- és Közép-Európá-
ban, valamint Dél-Európa egyes 
vidékein jelent meg elsőként. Az 
evolúciós küzdelemben ez két-
ségkívül előnyt jelentett, hiszen 
ínségesebb időkben is megfelelő 
táplálékhoz juthattak azok, akik 
képesek voltak megemészteni a 
tehéntejet.

A tisztító módszereket, elsősor-
ban a különféle természetes has-
hajtókat már az ókori Egyiptom-
ban is ismerték a fáraók orvosai. 
Fügét, korpát és datolyát ajánlot-
tak belső fájdalmakra panaszko-
dó betegeiknek. Görögországban 
Hippokratész rendkívüli jelentő-
séget tulajdonított a tisztítókúrák-
nak bizonyos betegségek, króni-
kus gyulladások, akut bélfertőzés, 
illetve a pikkelysömör kezelésé-
ben. Mindez a Hegyvidéki Egész-
ségklubban hangzott el, ahol dr. 
Szolnoki Lajos háziorvos előadá-
sából kiderült: a böjtölés nem új 
keletű gyógymód, prevenciós cél-
lal évszázadok óta alkalmazzák. 
Napjainkban reneszánszukat élik 
a különféle tisztítókúrák, a nyuga-
ti orvostudomány újra felfedezte 
ezek jótékony hatását, mivel fi ata-
lítanak, megújítanak.

A konkrét receptekre rátérve 
Szolnoki Lajos elsőként a lúgosí-
tó makrobiotikus étrendet ismer-
tette: a tíznapos tisztítókúra ideje 
alatt csak búzát (bio minősítésű 
termék), barna rizst, hajdinát és 
kölest, lehetőség szerint termé-
szetes forrásból származó, tisztí-
tatlan vizet (esetleg buborékmen-
tes ásványvizet, vagy néhány órá-
ig állni hagyott csapvizet), illetve 
tengeri sót fogyaszthatunk. A 
gabonaféléket őrölve, főzve, sütve 
vagy puff asztva is elkészíthetjük.

Népszerű a Hildegard-böjt, 
amelynek alapja az epehólyagra 

és a gyomor-, béltraktusra ható, 
gaglan nevű fűszert tartalmazó, 
tönkölybúzából, zöldségekből és 
friss gyógyfüvekből készített kü-
lönleges leves. Hatásos méregtele-
nítés a burgonya- és rizsnapok tar-
tása: a krumpliból – zsiradék és só 
teljes mellőzésével – zöldfűszerek-
kel ízletes püré főzhető, míg a rizs 
elsősorban párolva fogyasztandó.

A Gerson-féle gyógymód a kró-
nikus betegségek, rosszindulatú 
daganatok kiegészítő terápiájaként 
lehet sikeres. A böjt célja a test mé-
regtelenítése és a szervezet ellenál-
ló képességének fokozása. Reggel 
8 és este 7 óra között tizenhárom 
pohár vegyszermentes sárgarépa, 
zöldsaláta, zöldpaprika, alma, vö-
rös káposzta, petrezselyemgyökér, 
vízi zsázsa levét kell meginni. Reg-
gelire vízben főtt zabkása, vízben 
párolt gyümölcsök, aszalt szilva, 
mazsola, szárított sárgabarack, 
nagy pohár frissen facsart na-
rancslé, banán, ebédre és vacsorára 
nagy adag nyers saláta, Hippok-
ratész-zöldségleves, héjában sült 
burgonya párolt főzelékkel, friss 
gyümölcsök javallottak.

Sokan választják a léböjtkúrát, 
ami főként természetes zöld-
ség- és gyümölcslevekből, cukor 
nélküli teákból és szénsavmentes 
vizekből áll össze. Legtöbbször 
Kneipp-terápiával – hideg-me-
leg vizes leöntés –, hidroterápi-
ával, masszázsokkal, gyaloglás-
sal, tornával, jógával, tai-chival, 
oxigénterápiával, arckezeléssel 
egészülhet ki. Léböjtkúrát csak 
orvosi felügyelet mellett szabad 
alkalmazni!

A vese nem megfelelő mű-
ködése miatt kialakuló akne 
(pattanás) kezelése érdekében a 
fűszeres, túlsózott ételek, sava-
nyúságok elhagyása mellett érde-
mes elkortyolgatni napi egy liter 
csalánteát. Az éjszakai izzadás 
megszüntetésére jól bevált szer 
az orvosi zsálya, a fűszernövény 
leforrázott levét reggel, éhgyo-
morra érdemes meginni. Hólyag-
problémákra jelenthet megoldást 
a 100 gramm cickafarkból és 
zsurlóból készült ülőfürdő, a kú-
rát napi négy csésze palástfű tea 
elfogyasztásával egészíthetjük ki. 
A gyerekek nyugodt álmához já-
rul hozzá az egy éjszakán keresz-
tül hideg vízben áztatott hársfa-
virágból készített meleg fürdő.

Knp.

Semmelweis-napi kitüntetések
Minden évben Semmelweis-na-
pon köszönti a kerületi alapellá-
tásban tevékenykedő egészség-
ügyi dolgozókat az önkormányzat. 
Az idei ünnepségen dr. Tulipánt 
Katalin felnőtt háziorvos Hegyvi-
dék Egészségügyi Ellátási Díjat, 
míg Szalai Lászlóné körzeti nővér 
Polgármesteri Elismerő Oklevelet 
vehetett át.

„Manapság sok helyütt olvasha-
tunk a Semmelweis-tervről, amely 
számos ponton lefedi a kerületben 
már korábban megkezdett törek-
véseket. A programban kiemelt 
szerepet kap az alapellátás és a 
prevenció megerősítése, azok a 
területek, amelyekre a Hegyvi-
déki Önkormányzat eddig is ki-
emelt fi gyelmet fordított” – hívta 
fel a fi gyelmet a Jókai Klubban 
megtartott Semmelweis-napi ün-
nepséget megnyitó Kovács Lajos 
alpolgármester. Hozzátette: büsz-
kék lehetünk arra, hogy a tavaszi 
családi és egészségnapon 1500-an 
vettek részt valamilyen ingyenes 
orvosi vizsgálaton, ami országos 
összehasonlításban is rekordered-
ménynek számít.

„Az elmúlt években sikerült 
megerősíteni a házi betegápolás 
rendszerét, illetve a védőnői háló-
zatot, és a háziorvosi praxisokat is 
segíti az önkormányzat. Mindezek 
mellett elengedhetetlen az egész-
ségügyi dolgozók anyagi megbe-
csülésének javítása, amit a kerület 
egyedül biztosan nem tud meg-
oldani. Annyit tehetünk, hogy a 
folyamatos ágazati fejlesztésekkel 
és a Semmelweis-napi kitünteté-
sekkel megpróbáljuk elismerni a 

kerületi dolgozók áldozatos mun-
káját” – mondta az alpolgármester, 
aki az önkormányzat népjóléti 
irodáját vezető Müller Csabával 
közösen adta át az idei díjakat.

A legmagasabb kerületi szak-
mai elismerésnek számító Hegy-
vidék Egészségügyi Ellátási Díjat 
a huszonnégy éve a kerületben 
dolgozó dr. Tulipánt Katalin ér-
demelte ki. Az indoklás szerint 
a felnőtt háziorvos részt vesz a 
kerületi egészségmegőrző prog-
ramokban, egyebek között rend-
szeresen szervez ingyenes rákszű-
réseket. Polgármesteri Elismerő 
Oklevélben részesült Szalai Lász-
lóné, aki harmincöt éve ugyan-
abban a rendelőben dolgozik a 
hegyvidéki betegekért. Szívén 
viseli az idős, rászoruló emberek 
sorsát, segít nekik a bevásárlás-
ban, a gyógyszerek kiváltásában, 
ha kell, az étkeztetésben.

A díjak átadása után dr. 
Dolowschiák Annamária gyer-
mekorvos a gyermek-egészség-
ügyi ellátórendszer helyzetét mu-
tatta be. Mint kiemelte, a XII. ke-
rület országos összehasonlításban 
is irigylésre méltó helyzetben van, 
a Hegyvidéken az ellátás színvo-
nala és a gyógyítás tárgyi feltételei 
is lényegesen kedvezőbbek az át-
lagnál. Országos szinten azonban 
már nem ennyire jó a helyzet: a 
kétmillió gyerek háromnegyedét 
1560 házi gyermekorvos látja 
el, átlagéletkoruk 56 év, ami azt 
jelenti, hogy tíz év múlva a több-
ségük eléri a nyugdíjkorhatárt. 
Sokuk mégsem megy el pihenni, 
hiszen a nyugdíj nagyon alacsony, 
ráadásul nincs orvos-utánpótlás, 
a praxisok elértéktelenedtek.

A házi gyermekorvos szerint 
vonzóvá kell tenni a pályát, amit 
a párhuzamos ellátások meg-

szüntetésével, az orvosi admi-
nisztráció csökkentésével, illetve 
egy kiszámítható életpályamo-
dell bevezetésével lehet elérni. 
Ami a Hegyvidéket illeti, az 58 
508 lakosból jelenleg 8883 a 18 
év alatti, őket a külső kerületek-
ből bejelentkező több mint 1200 
„beteggel” együtt tizenhárom 
gyermek-háziorvos lát el. Gondot 
okoz ugyanakkor, hogy csupán 
két rendelő működik egy-egy 
orvossal, a többi helyen három-
négy szakember osztozik, ami 
korántsem ideális állapot.

A praxislétszám az országos 
átlag alatt van, 560-tól 1300-ig 
terjed. Dolowschiák Annamária 
szerint érdemes lenne internetes 
kapcsolatot kiépíteni a védőnői 
szolgálattal és a kórházakkal, így 
egyszerűbbé válna a betegküldés 
és a beutalások ügyintézése. A 
gyermekorvosok szorosan együtt-
működnek a védőnőkkel – hang-
súlyozta –, hiszen igazi eredményt 
csak közös munkával lehet elérni. 
Példaértékűnek tartja a HPV oltás 
beadásának kerületi támogatását, 
illetve arra biztatja az önkormány-
zatot, hogy valamennyi rendelőre 
terjessze ki a már megkezdett nyí-
lászárócsere-programot.

Ami a kórházi hátteret illeti, 
a gyermekorvosok hiányolják a 
megszüntetett Svábhegyi Szanató-
rium és a Budai Gyermekkórház 
pótlását, illetve rendkívül kevés-
nek tartják a János kórházban ren-
delkezésre álló, 23 gyermeknek 
fenntartott ágyat. Dolowschiák 
Annamária ezért is javasolja a há-
ziorvosi rendelési idők meghosz-
szabbítását, a szakszemélyzet szá-
mának növelését és ennek megfe-
lelően a rendelők átalakítását.

Em.

A két idei díjazott: Szalai Lászlóné és dr. Tulipánt Katalin

Egészségmegőrzés lelki gondozással
Rendkívül népszerűek Csepregi 
Zsuzsa egészségmegőrzési fog-
lalkozásai, vannak olyanok, akik 
kizárólag miatta járnak a gon-
dozási központokba. Az idősek 
nemcsak hasznos tanácsai miatt 
kedvelik őt, hanem azért is, mert 
nyitottságával és őszinte, sugárzó 
derűjével a lelki gondoktól is segít 
megszabadítani.

Dr. Ferencziné Csepregi Zsuzsa 
huszonöt éve járja a kerület gon-
dozási központjait. Hetente egy 
alkalommal – mindig ugyan-
azon a napon, ugyanabban az 
időben – felkeresi a németvölgyi, 
virányosi és svábhegyi központ 
időseit, akikkel először egyénileg 
beszélget, meghallgatja személyes 
problémáikat, majd csoportos 
előadást tart, amelyen az idős-
kori, illetve a szezonális beteg-
ségekről, veszélyekről esik szó. 
Ezután levezetésként mindenki 
felidézheti kedvenc versét, prózá-
ját – Csepregi Zsuzsa rendszerint 
fejből szavalja kiválasztott költe-
ményeit –, végül pedig csoportos 
torna zárja a programot. Az ülve 
végezhető gyakorlatokkal a fej-
tetőtől a lábujjakig átmozgatják 
testüket a résztvevők.

„Tizennégy éve járok ide, és 
sohasem mulasztom el Zsuzsa 
foglalkozásait. Azt kívánom, 
hogy a századik születésnapomon 
is legyen itt” – mondta a Kiss Já-
nos altábornagy utcai gondozási 
központ legidősebb tagja, a 94 
éves Edit néni, amikor megláto-
gattuk a nyári szünet előtti utolsó 
foglalkozást. Az idős asszonyhoz 
hasonlóan mindenki csak dicsér-
te a mentálhigiénikus szakember 
által szervezett programokat, 
van, aki az „okos, jó tanácsaira” 
kíváncsi, más a közös verselések, 
tornák miatt jár ide. Ám az igazi 
vonzerőt mégiscsak derűs egyé-

nisége jelenti. „Miatta jövünk” 
– jelentette ki kertelés nélkül az 
egyik klubtag.

Csepregi Zsuzsa minden eddi-
gi munkája az egészségmegőrzés-
hez kötődött. Az Egészségügyi 
Főiskolán szerzett diplomájával a 
Pest Megyei Tanács Budai Járási 
Hivatal egészségügyi osztályán 
helyezkedett el, ahol 1977-ben 
azzal bízták meg, hogy 42 házi-
orvossal együttműködve kísérleti 
jelleggel alakítsa ki a budai járási 

régió egészségnevelési hálózatát. 
A kidolgozott modell sikeresnek 
bizonyult, ennek tapasztalatai 
alapján épülhetett ki az országos 
rendszer. Munkájáért – mindösz-
sze 30 évesen – miniszteri kitün-
tetést kapott.

1984-ben a János kórházban 
helyezkedett el egészségneve-
lőként, ahol több új prevenciós 
program elindításában vett részt; 
például a mammográfi ai szűrést 

is a közreműködésével vezették 
be. A nyugdíjazása előtti utol-
só öt évben az ÁNTSZ-nél volt 
egészségvédelemmel foglalkozó 
vezető főtanácsos.

„Miután a tisztiorvosi szolgá-
lattól nyugdíjba mentem, senkit 
nem vettek fel a helyemre” – 
mondta, s utalt arra, hogy a 90-es 
évek közepén az egész országban 
felszámolták az évtizedekig jól 
működő országos egészségne-
velési hálózatot. Ez szerinte bűn 

volt, mert átfogó szer-
vezet nélkül maradt 
a prevenció. „Azóta 
a betegségmegelőzési 
programok kampány-
szerűen zajlanak, a 
folytonosság hiányá-
ban csekély eredmé-
nyeket lehet elérni” 
– fogalmazta meg kri-
tikáját, hozzátéve: örül, 
hogy végre ismét lehet 
hallani híreket egy, a 
régi egészségvédelmi 
hálózathoz hasonló 
rendszer kiépítésének 
tervéről.

A kerület időseivel a 
János kórház egészség-
nevelőjeként kezdett el 
foglalkozni, 1986 óta 
minden héten felkeresi 
a gondozási közpon-
tokba járókat. Az első 
években maga alakítot-
ta ki a foglalkozások te-
matikáját, ami bevált, 
a „menetrend” azóta is 

változatlan. Az előadások témája 
természetesen mindig más, az ak-
tualitásokhoz kötődve igyekszik 
hasznos egészségügyi tanácsokat 
adni. „A háziorvosoknak sajnos 
manapság már nincs idejük az 
életvezetési tanácsadásra, pedig 
ez legalább olyan fontos, mint a 
gyógyszerfelírás” – hangsúlyozta.

A négyszemközti beszélgeté-
seken nem meglepő módon leg-
többször a gondok, problémák 

jönnek elő. „Akár családban, 
akár egyedül élnek, sokszor 
magányosak az idős emberek. 
Kevesen hallgatják meg igazán 
őket” – indokolta a személyes 
találkozások szükségességét. 
Egyre többen igénylik a vele 
folytatott diskurzusokat; ezzel 
is magyarázható, hogy a kezdeti 
másfél órához képest mostaná-
ban már két-két és fél órát tölt 
az idősekkel egy-egy alkalom-
mal.

„Azt hiszem, az apai nagy-
anyámtól kaptam az együttérzés-
re való képességet, ő minden kö-
rülmények között csendes, békés 
szeretettel és végtelen szerénység-
gel fi gyelt másokra, segített ne-
kik” – emlékezett vissza családi 
példaképére Csepregi Zsuzsa. 
Felidézte azt is, hogy igaza lett 
főiskolai professzorának, Mérei 
Ferenc pszichológusnak, aki egy 
gyakorlat során óvóan fi gyelmez-
tette: „sohasem fogja megtanulni 
a kívülmaradást!”

Valóban, sok álmatlan éjsza-
kától megkímélte volna magát, 
ha távolságtartóan kezelné má-
sok gondjait, ám erre nem ké-
pes. Szerinte ugyanis ha valaki 
a tanácsát, segítségét kéri, akkor 
szükség van az odaadó meghall-
gatásra – a problémák átérzése 
nélkül nem tudna helyes vála-
szokat adni.

Honnan ez a derű? – kérdez-
zük őt, aki a lelki nehézségek 
között is képes mindig mosollyal 
és szeretettel fogadni az időse-
ket. „Kiegyensúlyozott, boldog 
házasságom sok erőt ad. Az uno-
káimmal való együttlét is feltölt, 
a lelkem az övéikkel van szink-
ronban” – kapjuk meg a választ. 
Mint mondja, semmivel sem cse-
rélné el azokat a napokat, amikor 
együtt bolondozhat a gyerekek-
kel kissvábhegyi otthonában, 
vagy elviheti őket egy szép, élmé-
nyekkel teli kirándulásra.

K. D.

Csepregi Zsuzsa mindig mosolyog

Semmelweis-gyűrű
dr. Detre Zoltánnak

Tizenhatodik alkalommal sza-
vazott a Szent János Kórház és 
az egyesített észak-budai intéz-
mények főorvosi kara a Semmel-
weis-gyűrű adományozásáról. 
A gyűrűt minden évben egy ki-
emelkedő teljesítményt nyújtó 
főorvosnak ítélik oda a kollégák 
titkos szavazata alapján.

Ebben az évben a díjat dr. Det-
re Zoltán (képünkön), a trauma-
tológiai és kézsebészeti osztályt 
vezető főorvos, az orvostudomá-
nyok kandidátusa kapta. A Sem-

melweis-nap alkalmából az in-
tézményben kiemelkedő szakmai 
munkát végző további tizenhét 
munkatárs főigazgatói, orvos-igaz-
gatói, ápolási igazgatói és gazdasá-
gi igazgatói dicséretben részesült.

Az ünnepség dísze volt a kórház 
szakdolgozóinak művészeti alko-
tásaiból rendezett kis tárlat, ame-
lyen fafaragásokat, festményeket 
állítottak ki. Az ünnepi műsort az 
Operaház művészei tolmácsolták 
a közel kétszáz fős hallgatóságnak.

z.
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Heti  műsorstruktúránk:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTIFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

10.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

15.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

19.00 HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

19.30 KOMMENTÁR 
NÉLKÜL

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN RÁKÉRDEZÜNK KULTÚRPONT ALFA

ÉS OMEGA
ALFA

ÉS OMEGA

20.00 EGÉSZSÉGŐR CSEREBERE HEGYVIDÉKI 
KÖRKÉP LÉLEKEMELŐ KÉK HÍREK

DUETT /
ÍROTT 

HEGYVIDÉK

DUETT /
ÍROTT 

HEGYVIDÉK

21.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

HEGYVIDÉKI MAGAZIN: Kommentár nélkül, Kultúrpont, Hegyvidéki Tréner, Rákérdezünk, 
Írott  Hegyvidék, Egészségőr, Együtt , Hegymenet, Apraja-nagyja.

KIEMELT MŰSORAINK:
07. 06. HEGYVIDÉKI KÖRKÉP:  5. Fitness Night – őrületes edzések éjszakája a Lite Wellness 

Clubban.
07. 08. LÉLEKEMELŐ: dr. Szederkényi Károly plébános vallási műsora.
07. 09. ÍROTT HEGYVIDÉK:  dr. Váczi János alpolgármester, Vasvári Csaba színművész, Takács 

Bence újságíró, Mott l Ágnes műsorvezető.
07. 11. HEGYVIDÉKI HÍREK:  Fery Oszkár csendőr altábornagy és mártí rtársai emlékére – em-

léktábla-avató ünnepség

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

S Z O L G Á LTATÁ S

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! 
Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. Telefon: 
249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, für-
dőszobai lefolyók, mosogatók falbontás nélkü-
li, korszerű gépi tisztítása azonnal, garanciá-
val, hétvégén is! Csatornaszerviz! 228-6193, 
06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási díj 
nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

FÉG-GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cirkók, 
gázbojlerek, konvektorok javítása, villanyboj-
ler vízkőtelenítése, csapok javítása. 359-5033, 
06/30-924-8010.

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechniká-
val, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond Fe-
renc, 06/30-977-1745.

MOSÓGÉP–HŰTŐGÉP! Hegyvidéki 
Gyorsszolgálat. Hűtőgépek, automata mosó-
gépek, villanybojlerek helyszíni javítása garan-
ciával. A kiszállás díjtalan! Samsung, LG, 
Electrolux, Zanussi szakszerviz. Tel.: 286-
1796, mobil: 06/30-496-3938.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb 
szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-942-
6500, a@prodive.hu.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisz-
títás hegymászótechnikával, reális áron, refe-
renciamunkákkal. 426-5000, 06/30-942-
6500, a@prodive.hu.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műköve-
zés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szi-
getelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu.

BÁDOGOS-lakatos mester. Csatornajavítás, 
bádogozás, tetőjavítás, vakolatjavítás, fakivágás, 
alpinista munkák. 06/30-900-4238, www.
alpinmunka.hu

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes fel-
újításig. Beázások, csőtörések elhárítása garanciá-
val. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

TELEVÍZIÓ, LCD, plazma-tv. Gyorsszerviz. 
06/70-246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cseréje 
garanciával. Balázs János épületgépész-techni-
kus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázolást, 
tapétázást ingyenes takarítással, parkettalerakást, 
parkettacsiszolást, parkettajavítást, víz-, gáz-, 
gipszkartonszerelést, csempézést, villanyszere-
lést, kőműves-, asztalosmunkát vállal kisiparos 
garanciával. 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! Zár-
nyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészí-
tés, lakatosmunkák. 06/30-299-1211.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, fara-
gások pótlását, aranyozását, ebédlőasztalok készí-
tését, képkeretek, tükrök javítását vállalja. Pálos: 
06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb, külső-belső kőműves-
munkát, burkolást, szobafestést, mázolást, 
teljes körű lakásfelújítást vállalunk anyagbe-
szerzéssel, szállítással is, elérhető áron. Cé-
günk áfamentességet élvez. 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, keríté-
sek. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-978-
7429, frimari@enternet.hu.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fu-
varvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-
589-7542.

TISZTELT Hölgyem, Uram! Megbízható, kor-
rekt szerelő vállal víz-, fűtésszerelést, gázkészülék-
javítást, duguláselhárítást! Már 13 éve az Önök 
szolgálatában. Most 30%-os akció! 402-0627, 
06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, ga-
ranciával, kötetlen munkaidőben. Faablakok 
utólagos szigetelése. 06/70-259-4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa 
(alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmoni-
kaajtó, roletta készítése, javítása garanciával. 213-
2033, 06/30-964-8876.

JAVÍT, felújít csempeburkolatot, vakolatot, 
betont. Korrekt szakmunkás. Tel.: 06/30-328-
2871.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és minden 
egyéb tv, valamint mosógépek javítása garan-
ciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-982-
4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhárí-
tók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, garan-
ciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS garanciával. Ne 
bontson, hívjon! Kamerás hiba meg állapítás, 
külső-belső lefolyórendszerek tisztítása. Min-
dennap. Nyugdíjas-kedvezménnyel! Helyi 
gyorsszolgálat. 06/20-342-9064, 239-6470.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. Mű-
holdas és földi digitális (MinDig Tv) rendszerek 
telepítése, beállítása. Duna, M2 átállítás garanci-
ával. Tel.: 201-5368, 06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: társasházak, la-
kások, irodák. 201-2489. 06/70-245-7388.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, takarítás. 06/70-
245-7388, 201-2489.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen, 
garanciával! 06/20-471-8871.

TETŐTŐL A PINCÉIG! Részleges és teljes 
lakás-, ház-, irodafelújítás minden szakmában, 
magyar, megbízható szakemberekkel, ingye-
nes árajánlattal, gyors kezdéssel. Tétény-
Épszer Kft. Tel.: 226-4539, 787-4882, 06/20-
946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, mázo-
lást, tapétázást hosszú távú garanciával. Tel.: 
06/30-878-8977, 285-2882.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, füg-
gönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

GÁZ-, víz-, fűtésszerelés. Gázkészülékek ja-
vítása, cseréje, gázvezeték tervezése, gázmű en-
gedélyezése. Nagy László: 06/30-944-6513. 
Web: www.nl-gaz.hu. E-mail: info@nl-gaz.hu.

GÁZSZÁMLÁJA 25%-kal is csökkenhet! 
Energiát, fűtésköltséget takaríthat meg. Fűtés-
rendszerek vegyszermentes gépi tisztítása. 
06/30-944-6513. E-mail:info@nl-gaz.hu. 
www.nl-gaz.hu

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, fes-
tést, tapétázást garanciával. 06/20-564-3807.

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth Ákos. 
Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, javítását, 
átalakítását (bukó, nyíló ablakokat és kétszár-
nyú ablak zárszerkezetének cseréjét is), szigete-
lését, zárak cseréjét vállalom garanciával. Fel-
mérés díjtalan! Tel.: 368-3604, 06/70-550-
0269. www.ajtoablakdoktor.hu

VÍZSZERELÉS gyorsszolgálat. Csőtörések 
műszeres keresése-javítása, dugulás elhárítás, 
kerti csap, udvari vezeték cseréje ásással. 
06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, csatornakamerázás, műszeres 
csőrepedés-keresés, csőrepedés javítása, WC-k, 
csapok, téli elzárók szerelése ásással. Hétvégén 
is. Gabona Róbert. 06/30-200-9905.

ZÁRSZERELÉS. Zárak szerelése, javítása 
0–24-ig, hétvégén is. Megbízható mérnök. 
06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. Mindenre van megoldás. 
06/20-411-4349.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, szőnyeg-
padlózást, csempézést, vízszerelést, villanyszere-
lést, kőművesmunkákat vállalunk. 365-2662, 
06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, zársze-
relést, szigetelést, küszöbkészítést, mázolást, fal-
fúrást, pántok, zsanérok cseréjét, bútorjavítást, 
szekrények, polcok készítését beszereléssel. Galé-
ria- és kerítéskészítés. T.: 251-9483, 06/20-381-
6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárítás-
tól a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő-
mester, 06/20-934-4664, 246-9021. ELMŰ által 
minősített vállalkozás.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, al-
katrész-árusítás. XII., Ugocsa utca 5. 213-8927.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gárdá-
val. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 06/30-
931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele, elszállí-
tással fakivágás, gallyazás, sövényvágás, motoros 
kaszálás, permetezés, füvesítés, rendszeres fűnyí-
rás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, háztakarítást, fűnyí-
rást, növényültetést, fakivágást, sövényvágást 
vállalok szakértelemmel, lélekkel. 06/30-418-
6663, gold333@freemail.hu.

KERTGONDOZÁST vállalok rendszere-
sen, szakmai végzettséggel. 06/20-391-3587.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabúto-
rok, beépített szekrények, polcozások, kiegészíté-
sek, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gyakor-
lattal vállalja antik-styl bútor restaurálását, 
egyedi bútor készítését. Kárpitosmunkával is. 
Telefon: 06/30-944-2206.

LAPOSTETŐK csapadékvíz elleni szigetelése, 
bádogosmunkákkal együtt, garanciával, referen-
ciával. Kőműves- és festőmunkák kivitelezése. 
273-1857, 06/20-471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, le-
folyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és fes-
tőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók felújí-
tása, dryvit szigetelés. 273-1857, 06/20-471-1870.

CSALÁDI és társasházak, nyaralók fadíszítő 
elemeinek, homlok- és ereszdeszkázatának festése 
és mázolása, alpintechnikával is. 273-1857, 
06/20-471-1870.

KONTÉNERES sitt-, szemét-, zöldhulladék-
szállítás lenyitható, 4-6-7-8 m³-es konténerekkel. 
Termőföldrendelés. Erdei Konténer: 06/30-944-
1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmérés-
sel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszerszállí-
tás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét minden 
napján. www.lomtalanitas.com, 419-3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

FUVAROZÁS olcsón! 06/30-961-8397

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tetőja-
vítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

FAKIVÁGÁS! Veszélyes fák ágankénti lebon-
tással való kivágása. 06/20-485-6547, Kovács 
Sándor.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javí-
tás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, ingye-
nes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, átala-
kítása. Csempeburkolás, kőművesmunkák, víz-
szerelés. Anyagbeszerzéssel, garanciával. 06/20-
961-6153. www.luxaba.hu

EZERMESTER szolgálat-lakásszerviz! Szere-
lés, javítás, fúrás, faragás, takarítás… Szakember-
centrum nonstop! 06/30-960-4525, www.szak-
embercentrum.hu

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés korrekt, 
megbízható módon. Flott-Home Bt. 06/70-940-
3865, 274-6135. E-mail: czakoszilvia@gmail.com.

ÉPÜLETEK felújítása, karbantartása, teljes 
generálkivitelezés. 06/20-427-7630, 06/70-
510-7868.

TÁRSASHÁZAK, magánszemélyek fi gye-
lem! Szezonnyitó akció! Dryvit hőszigetelés 
kedvező áron, műanyagablak-csere. Pályázat-
írással! 06/20-283-2378, 06/70-510-7868.

FIGYELEM! Ablakszigetelés és -csere ked-
vező áron! 06/70-511-2844.

KŐZETGYAPOT hőszigetelés kedvező 
áron! Spóroljon 70% fűtésenergiát kőzetgya-
pot-szigeteléssel. Pályázatírás! 06/70-585-
1791.

TOLÓAJTÓK, nyílászárók fából, rövid határ-
időre, kedvező áron. 06/70-585-1791, 06/70-510-
7868.

INGATLANKÖZVETÍTÉS és teljes körű 
lakás-, házfelújítás. 06/70-511-2844, 06/70-
510-7868.

FÜRDŐSZOBA-FELÚJÍTÁS, burkolás, víz-
szerelés kőművesmunkával, anyagbeszerzéssel. 
06/30-306-3337.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejavítá-
sok, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, járdák 
készítése. 06/30-341-3423, 367-2869.

NÖVÉNYTERMESZTÉSI mérnök vállal 
kertápolást, kertépítést, öntözőrendszerek építé-
sét, térburkolást. 06/70-526-9535.

AUTOMATA kapu, rács, lépcső, korlát, kerí-
tés, előtető, redőny, rovarháló, könyökkaros nap-
ellenző, gipszkartonozás, víz- és villanyszerelés. 
Kamivill Kft. Tel.: 06/70-278-1818.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 06/30-
215-8590.

KONTÉNERES sittszállítás, zöldhulladék-, 
szemétszállítás 1–12 m³-ig. Termőföld, építő-
anyag. 06/20-372-7164.

KERTÉPÍTÉS, kertápolás, metszés, perme-
tezés, favágás, öreg kertek ifj ítása. 06/20-970-
7506.

GAZOLÁST, fűnyírást, sövényvágást, 
ásást, kapálást, lombseprést vállalunk. Metz 
Máté. T.: 06/20-349-5395.

VIZES FALAK, pincék utólagos szigetelése 
garanciával, műszeres falnedvességmérés, épüle-
tek hőkamerás vizsgálata. Falszárító vakolatok 
forgalmazása. 06/30-950-1306, 251-8684, www.
falszigeteles.hu.

CSŐTÖRÉS műszeres bemérése, elhárítása, 
nyomvonal meghatározása, bontás nélküli útát-
fúrás, csőfektetés, kerti csap cseréje, kerti víz- és 
csatornarendszerek kiépítése földmunkával, 
helyreállítással, hőkamerás diagnosztika, csator-
nakamerázás, duguláselhárítás. 06/30-934-
5913.

FIGYELEM! Mert megéri! Akciónk! Minden 
típusú gázüzemű fűtőkészülék felülvizsgálata, 
tisztítása, javítása, kiszállási költséggel együtt: 
össz. bruttó 6600 Ft. Tel.: 212-2949, www.
vasuta.hu. Energiát takarít meg, és életet ment!

VÍZ–gáz–központi fűtés–csatorna szerelése, 
tervezése. Hőszivattyúk, napkollektoros rendsze-
rek telepítése. Ingyenes árajánlat és felmérés. 
06/20-932-4759.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/70-203-2240, 395-0494.

KERTÉPÍTÉS, kaszálás, fűnyírás, öntözők 
javítása, telepítése.06/30-852-3349.

KUTYAKOZMETIKUS házhoz megy, akár 
még ma! 06/30-217-5151.

TELJES körű lakásfelújítás, festés, mázolás, 
tapétázás, laminált parkettázás, gipszkartonozás, 
burkolás. Kisebb javítások. Tel.: 06/30-950-
2152.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉST, gázkészülé-
kek javítását, gépi duguláselhárítást rövid ha-
táridővel vállalok. Kovács Gyula. T.: 210-
6295, 06/20-338-7176. www.kovacsgyula.
uw.hu

LAKATOS ajtó- és ablakzárszerelés. Rácsok, 
vasajtók, kapuk, korlátok, előtetők gyártása. Nyí-
lászárók hőszigetelése. 06/20-945-0316, 375-
4194.

KÖNYVELÉS, adótanácsadás a Hegyvidé-
ken. Bp. XII., Zugligeti út. 06/20-964-8048.

KŐMŰVES-, műköves munkát vállalok. 
06/20-621-9481.

FŰNYÍRÁST, fűkaszálást, kertrendezést, 
kertépítést, fakivágást, parlagfű-mentesítést vál-
lalok kedvezményes áron (számlaképes). www.
supergarden.hu, 06/30-301-5675

KISEBB csempézés, kőművesmunkák, javítá-
sok, helyreállítások, garanciával! 06/30-9818-
340.

TÁRSASHÁZKEZELÉS. www.
aktivhazkezelo.hu. Mob.: 06/30-990-7694.

1987 óta működő kft. tetőszigetelést vállal 
10 év garanciával. Társasházi felújítási mun-
kák kivitelezését is vállaljuk. Tel.: 06/30-9313-
203. Czetu Kft.

CSERÉPKÁLYHA-, kandalló-, kemence-
építés, átrakás, tisztítás. 06/30-737-9376. Er-
dei

KŐMŰVES-, tetőfedő, bádogos-, lakatos-
munkák, lapostető-szigetelés, dryvitozás, nyílás-
zárók cseréje, festés, mázolás stb. Hívjon biza-
lommal, megegyezünk. Bodnár Tibor 06/30-
374-6760.

ZONGORAHANGOLÁST vállal szakem-
ber, közületeknek is. Telefonszám: 06/30-211-
2094.

KERTEK szakszerű gondozása, felújítása. 
+36/30-942-3276. ordasági@t-email.hu

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Magán-
iroda! 201-7719, Zwillinger.

MOZIKERT
IINGYENES SZABADTÉRI FILMVETÍTÉSSOROZAT

2011. JÚLIUS 6-TÓL

AUGUSZTUS 31-IG

MINDEN SZERDÁN

21 ÓRÁTÓL

A MOM
KERTJÉBEN

07.06.: EEGY CSODÁ�TOS ELME

07.13.: SSABRINA

07.20.: BBÜSZKESÉG ÉS BALÍTÉLET

07.27.: RRETÚR

08.03.: NNYAKUNKON AZ ÉLET

08.10.: BBILLY ELLIOT

08.17.: IISTVÁN, A KIRÁLY

08.24.: MMAMMA MIA!
08.31.: OOSCAR
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HIRDETÉSEK

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű
készülékek kéményét is
elkészítjük.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft. Budai Látkép

...mert Buda csak egy van.

Az összefogás lapja 
Óbudától Nagytétényig,

A HetiVálasz havi melléklete

www.hetivalasz.hu

Keresse a július 14-i számban!

135x96_budai.indd   1 2011.05.31.   10:05

XII. KER., Melinda úti, 27 nm-es lakás óri-
ási erkéllyel, csodálatos panorámával, befekte-
tésként, lakottan eladó. Érdeklődni: 06/70-
425-8447.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 1998 óta a bu-
dai, Buda környéki, minőségi ingatlanok spe-
cialistája. Jelentős külföldi ügyfélkör, empátia, 
diszkréció, referenciák. Kárpáti Klára, 201-
1821, 06/30-202-1892, Kárpáti Péter, 06/30-
921-9029. E-mail: info@immoteka.hu. Aján-
latok: www.immoteka.hu, www.
budapestliving.com.

KERESEK eladó zöldövezeti, jó állapotú, igé-
nyes, 2-5 szobás lakást az I., II., XI., XII. kerüle-
tekben. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., ABOS u, 45 nm + 10 nm terasz, 1,5 szo-
bás, jó állapotú, D fekvésű, kertkapcsolatos lakás 
17,8 M Ft-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

KERESEK eladó sorházat, ikerházat és családi 
házat az I., II., XII., XI. kerületekben. 201-9475, 
06/70-237-9030.

XII., FODOR u. csendes mellékutcájában, 
1982-ben épült, 1060 nm telken háromszintes 
(3x114 nm) családi ház 160 M Ft-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

XII., NÉMETVÖLGYI úton I. em., 2 szoba-
hallos, 70 nm, erkélyes, világos konyhás, szép, 
polgári lakás 23,9 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

XII., ORBÁNHEGYI úton, 2700 nm-es park-
ban, 8 lakásos villa első emeletén, 57 nm-es, két-
szobás, felújított, erkélyes, napfényes lakás 
kocsibeállóval, 24 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, V. eme-
leti lakás eladó. 06/20-414-2342.

PAGONY utcában 100 nm-es, felújítandó sor-
ház eladó. 06/30-944-9335.

LABANC utcai, 120 nm-es, eredeti Bauhaus 
ház eladó. 06/20-414-2342.

PANORÁMÁS, Eszter utcai, 113 nm-es, pol-
gári lakás eladó. 06/30-944-9335.

TÖRÖKBÁLINT Tükörhegyen építési telkek 
eladók. 06/20-414-2342.

KARINTHY F. utcában 83 nm-es lakás 20,3 
millióért eladó. 06/20-414-2342.

KERTRE néző, Alkotás utcai, 69 nm-es lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

BUDAFOKI úti, felújított, 73 nm-es lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

75 NM-ES, felújítandó, földszinti lakás 19,5 
milliós irányáron a Budenz u. 38.-ban eladó. 
06/20-414-2342.

KERÜLETBEN megbízható, kis iroda keres 
ügyfelei részére ingatlanokat. www.ingatlan.
com/brittex Kft. 06/30-944-9335

II., VEND utcai, 66 nm-es lakás eladó. 06/30-
944-9335.

MŰSZAKI Egyetemnél 138 nm-es, polgári 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

MOSZKVA térnél 111 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

182 NM-ES, felújítandó, belvárosi lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

FILLÉR utca elején 170 nm-es, 2 szintes, tető-
téri lakás 45 millióért eladó. 06/30-944-9335.

MÁRVÁNY utcai, 93 nm-es, felújítandó lakás 
eladó. 06/30-944-9335.

FRANKEL Leó utcai, 46 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

ÖRDÖGOROM lejtő elején felújítandó ház-
rész 36 millióért eladó. 06/30-944-9335.

SZÉHER úton 65 nm-es, 2. emeleti lakás 
kocsibeállóval eladó. 06/20-414-2342.

JÁRŐR utcai, 130 nm-es, 2 szintes házrész el-
adó. 06/30-944-9335.

BIMBÓ út végén 90 nm-es lakás eladó. 06/20-
414-2342.

XIII. CSANÁD utcai, 78 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

MŰEGYETEMNÉL 33 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

17 ÉVE FOLYAMATOSAN keresünk-kí-
nálunk elsősorban XII–II–XI. kerületi és bel-
városi ingatlanokat. Amadex-92 Ingatlaniro-
da. 315-0031, 06/70-944-0088, amadex@
amadex.hu; www.amadex.hu.

KIADÓ lakásokat és házakat keres osztrák, 
tengerentúli és magyar ügyfélkörrel 17 éve a 
XII. kerületre specializálódott Apartman M 
Ingatlaniroda. 398-1501, www.berbead.ingat-
lan.com.

18 ÉVE keresünk-kínálunk ingatlanokat. 
T/f.: 214-5473, 06/30-973-0113, Dezső bácsi. 
www.partingfon.hu

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál eladó-
kiadó lakásokat, házakat, építési telkeket. 
06/30-922-9053, www.banalp.ingatlan.com.

BUDA Gold Ingatlaniroda ügyfelei részére 
keres-kínál kiadó és eladó lakásokat, villákat, 
telkeket és irodákat. Tel.: 315-1020, www.
budagold.hu, www.budaivillak.com.

XI., MADÁRHEGYEN eladó 818 nm-es 
telek 12,2 millióért, 1095 nm-es összközmű-
ves telek 38,9 millióért. További telkeket talál 
honlapunkon: madarhegyitelek@gmail.com 
Tel.: 249-3006, 06/70-275-9064.

KISS János altábornagy utcában legfelső eme-
leti, 2 erkélyes, 118 nm-es öröklakás 27 M Ft 
irányáron eladó. 06/70-949-4013.

ATTILA úti, 2,5 szoba-hallos, kéterkélyes, vi-
lágos, cirkós, 94 nm-es lakás, Vérmezőtől egy 
percre, tulajdonostól, 23,5 millióért. Panoráma-
kép: www.krisztina.tk, 06/20-933-9271.

RÓZSADOMBON, Zöldlomb–Pitypang-sar-
kon 55 nm-es, kétszobás, II. emeleti, Dk-i, erké-
lyes, panorámás lakás gondozott parkban, játszó-
térrel, tulajdonostól eladó, jó közlekedésnél, 17 
500 000 Ft-ért. 06/20-525-4019.

MAMMUTNÁL 26 nm-es garzon, magas-
fszt.-i, felújított, világos udvarral, eladó tulajdo-
nostól 9,5 M Ft-ért. 06/20-525-4019.

FIX 17,5 M Ft! Németvölgyi–Margaréta-
sarok, 40 nm-es, emeleti (liftes), panorámás, 
teljes körűen felújított lakás házfelügyeletes, 
gondozott kertes társasházban eladó! Fix 17,5 
M Ft! Tel.: 06/20-447-9813.

ELADÓ, kiadó ingatlana van? Meghirdetjük 
Ön helyett, és nem kell egyedül fogadnia az isme-
retlen érdeklődőket. Hívjon bizalommal! Dr. 
Fülöp Anna, 06/30-639-8877.

ELADÓ XII., Villanegyed, 4 lakásos tár-
sasházban fszt.-i, hátsó kertkapcsolat, 33 
nm. Jelszó: „Jancsi és Juliska”. 06/30-253-
6919.

ELADÓ a Tornalja u.-ban egy 57 nm-es, nagy 
teraszos, panorámás, cirkófűtésű lakás. 06/30-
949-2374.

ELADÓ a XII. kerület, Eötvös úti lakópark-
ban egy 63 nm-es, 2 szoba-étkezőkonyhás, loggi-
ás, Normafára néző, felújított, Ny-i fekvésű, I. 
emeleti lakás. 26,9 M Ft. Tel.: 06/20-933-3694.

MAGÁNSZEMÉLY azonnali készpénzfi ze-
téssel vásárol lakást! Kérem, hívjon, legyen 
szíves, ha eladó lakása van, előre is köszönöm. 
06/30-991-0533.

HERMINA Életjáradék, a gondtalan nyugdí-
jas évek kulcsa! Éljen anyagi biztonságban nyug-
díjasként is! Hívjon bennünket, tudunk segíte-
ni. 422-0988. www.herminaeletjaradek.hu

KIHAGYHATATLAN ajánlat! Szeretne a 
Rózsadombon 240 E Ft/nm áron lakást vásá-
rolni? 84 nm-es és 110 nm-es lakások eladók a 
Buday László utcában. Érd.: 422-0988, www.
herminabau.hu, 06/30-526-3105.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötne segítőkész 
ezermester fi atalember budai lakásra, házra, 
ottlakás nélkül. 06/20-349-1470.

XII. KERÜLETBEN, Acsády I. u-ban 2 szobás, 
50 nm-es lakás, csendes környezetben eladó. I.ár: 
25 M Ft, garázzsal. 06/30-249-6860.

IDŐS haszonélvező által lakottan lakást vásá-
rolnék. Lehet tulajdonrész is. 06/30-330-7784.

ÉRTÉKEIT biztonságba helyezheti! Kiadó 42 
nm-es, önálló pincehelyiség a Böszörményi úton. 26 
000 Ft/hónap díjért. 356-0066, 06/20-927-8449.

KIADÓ 28 nm, többcélú felhasználásra alkalmas 
helyiség mosdóval, csendes, festői környezetben, 
közvetlen kertkapcsolatos a Böszörményi úton, 28 
000 Ft/hó díjért. 356-0066, 06/20-927-8449.

ÜZLETHELYISÉG kiadó. XI., körtéren, 21 
nm-es, kirakatos. 06/30-353-6582.

BUDAGYÖNGYE Bevásárlóközpontban 
bérbe adó egy 19 nm-es üzlethelyiség, a föld-
szint frekventált részén, kedvező feltételekkel. 
06/70-947-5710.

XII., AGÁRDI úton 57 nm-es, 2 szobás, 2 er-
kélyes, gardróbos, II. emeleti, cirkós, zöld kertre 
néző, csendes, tehermentes öröklakás tulajdonos-
tól eladó. Teremgarázsrésszel. 26 + 2,5 millió Ft. 
06/70-666-5358.

ELADÓ magánszemélynek XII., Alsó-
svábhegyi úton 60 nm-es, 2 szobás, loggiás, cir-
kós, emeleti lakás. Körbenapozott, jó közlekedés, 
24,3 millió. 06/70-260-0235.

HOLLÓSYBAN 33 nm-es, fszt.-i, kertre néző 
garzon 12,5 millió Ft irányáron eladó. Érdeklőd-
ni esténként: 06/20-560-2524

KIADÓ lakást vagy házat keresek 100 ezer fo-
rint körül! Lőrinc Péter, 06/70-383-5004.

KIADÓ lakásokat, házakat keresünk! Al-
bérletpont, a bérbeadás szakértője! 351-9578.

XII., MÁRVÁNY utcában, Várra panorámás, jó 
állapotú házban, 55 nm-es, belül újszerű örökla-
kás, udvarban gépkocsibeállási lehetőséggel, 19,5 
M Ft-ért, tulajdonos által eladó. 06/20-921-4100.

ALKALMI áron eladó panorámás, összköz-
műves telek a Béla kir. úti rezidencia közelé-
ben. +36/20-511-5610.

XII., GYÖRGY Aladár utcai, II. emeleti, 2 
szobás, 62 nm-es, teljes körűen felújított (csönd, 
zöld, panoráma, erkély, garázs, tároló) lakás be-
épített bútorzattal, (befektetők!) átmeneti vissza-
bérléssel, 29,9 M irányáron, tulajdonostól ma-
gánszemélynek eladó. 275-4459 (üzenetrögzítős).

XII., HERTELENDY utcai, 2 szoba + hallos, 
79 nm-es, felújított lakás eladó. Irányár: 26,5 M 
Ft. Érdeklődni:06/30-248-5561.

BUDAÖRSI lakótelepen 2 szobás lakás, jó 
közlekedésnél, alacsony rezsiköltséggel, 9,5 M Ft 
áron eladó. T.: 06/20-492-8164.

ZALAKAROSON 63 nm-es nyaraló garázzsal 
eladó. +36/30-933-0262.

DIÓS ÁROK utcai, örökpanorámás, 95 nm-
es, cirkós, teraszos, belső kétszintes lakás garázs-
zsal, 39 M Ft-ért, tulajdonostól eladó. Tel.: 325-
6668. 06/30-913-2177.

XII., TARPATAK utcai, kétszobás, 46 nm-es, 
magasföldszinti, erkélyes, cirkós lakás garázzsal, 
tárolóval eladó. 24,5 M Ft. 06/20-236-6664.

SASAD, Farkasrét határán tulajdonostól 
eladó 82 nm-es, kertkapcsolatos, hangulatos 
villalakás. Irányár: 37,9 M. Tel.: 06/20-919-
1916.

G A R Á Z S

TUSNÁDI u., 14 nm garázs kiadó. Tel.: 
06/70-219-7590.

THOMÁN István utca elején garázs kiadó. 
Tel.: 06/20-216-6020.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 201-
7028.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁST vállal 
gyakorlott pedagógus általános iskolásoknak, 
pótvizsgára készülőknek, felkészítést középisko-
lába felvételizőknek. Tel.: 394-5341, 06/20-571-
7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt, dip-
lomával rendelkező pedagógus a Budagyöngyé-
nél, korrekt áron. Tel.: 394-5341, 06/20-571-
7554.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechnika-, 
kémia-, statikatanítás általánostól felsőfokig. 
06/30-709-2362. www.online-oktatas.com

MATEMATIKA-, fi zikatanítás. Középisko-
lások, főiskolások, egyetemisták pótvizsgára, 
osztályvizsgára, pótérettségire, ismétlő vizsgá-
ra felkészítése. Több mint húszéves gyakorlat. 
Telefon: 213-7747, mobil: 06/20-518-2808.

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, iro-
dalmat tanítok. Tel.: 202-4651.

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, refe-
renciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóztatás vala-
mennyi korosztálynak. 06/70-645-8366.

DAJKA-, gyermekfelügyelő-, gyógypedagógi-
ai asszisztens-képzés. Kasza Képző. Tel.: 276-
5918. Ny.: 01006404.

HATÉKONY és gyors tanulás minden tan-
tárgyból egyetemisták, általános és középiskolá-
sok részére a MOM Parknál. Tel.: 06/20-777-
5126.

V E G Y E S

AKÁC tűzifa! 06/20-453-8812.

R É G I S É G

RÉGISÉG FELVÁSÁRLÁS!
Mindenfajta régi tárgyat, festményt, órát,

szobrot, porcelánt, ezüst tárgyat, arany ékszert,
könyvet, stb., teljes hagyatékot lakáskiürítéssel.

Üzlettel rendelkezünk XI., XII., III. kerületben.
Hívjon bizalommal!

06/20-415-1536

ZS & M vásárol kp. régi bútorokat, könyve-
ket, festményeket, hagyatékot, lomtalanítással 
is. Tel.: 06/70-600-1727.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült álla-
potban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-
3938.

RÉGI tárgyakat, ékszert, bizsut, hagyatékot 
vásárolunk. Üzlet: Régi Bolt, Csörsz utca 15. A 
TF-pályákkal szemben. 06/30-545-1346, 06/20-
553-0980.

RÉGISÉGEK vétele: www.budaikrisztina.hu. 
Vásárolok hagyatékot, bútorokat (koloniált is), 
órákat, festményeket, dísztárgyakat, könyveket, 
zongorát stb. Díjtalan kiszállással hívható az or-
szág területén. T.: 06/20-932-6495, e-mail: an-
tik@dravanet.hu

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok díjta-
lan kiszállással, értékbecsléssel, azonnali 
készpénzfi zetéssel. 285-4808, 06/30-328-
6188.

JOZEF ANTIKVITÁS Moszkva téri 3. sz. alat-
ti üzletembe készpénzért vásárolok antik bútoro-
kat, festményeket, órákat, csillárokat, ezüst–
bronz–porcelán dísztárgyakat, euzin mázas Zsol-
nayt és teljes hagyatékot. Kiszállás díjtalan. 315-
1582, 06/20-324-2703.

ÍRÓGÉPET, varrógépet, könyveket, hangle-
mezeket vásárolok magas áron, azonnali kész-
pénzfi zetéssel, ezenkívül vásárolok bármely 
nemű régiséget, akár hibásat is. Díjtalan kiszál-
lással, értékbecsléssel. Hívjon bizalommal! 
06/20-964-0310.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktú-
ra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csont-
ritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellá-
tás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Arcrevitalizálás biomasszázzsal. Tel.: 368-6349, 
06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derékpa-
naszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsibba-
dás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-természet-
gyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 15/b. 
Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 212-2078, üze-
netrögzítő is. www.gerincorvos.hu

FOGSOROK, hidak készítése, javítása so-
ron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Moz-
gáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! Hétvé-
gi ügyelet. Fogászati háttér biztosított. Tóthné 
Hűvös Katalin fogtechnikus mester. 1013 Bu-
dapest, Krisztina krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 
06-30222-3016.

LESZOKTATJUK A DOHÁNYZÁSRÓL 
biorezonanciával (26 perc), 7000 Ft. Az Óbudai 
SZTK-ból átköltöztünk a Bécsi Udvarba (Bécsi 
út 67.). Ide bejelentkezés: 06/70-627-5533. Vagy 
Békásmegyeren: 06/70-271-9867. Cégekhez ki-
szállunk. Hétvégén is kezelünk.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, fül-
gyertyázás, thai lábmasszázs (saját fejlesztésű 
módszer), hajdiagnosztika, testmasszázs, szá-
mítógépes lúdtalpbetét-készítés, reiki. „Vivien 
talpai” orvos-természetgyógyász rendelő, II., 
Fillér u. 10/a–b. Tel.: 316-2596, www.
vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gombák 
vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: allergia 
és candida kioldása, bőrbetegségek, szenve-
délybetegségek, légúti, emésztési, mozgás-
szervi problémák, fejfájások kezelése, 
stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-természet-
gyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvölgyi 
út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, 
lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, ge-
rincsérvek, szédülések műtét nélküli, eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. 
Garzó Péter természetgyógyász 06/30-945-8477. 
www.drgarzo.segitek.hu

BŐRGYÓGYÁSZATI-ONKOLÓGIAI ma-
gánrendelés, anyajegyszűrés, bőrdaganatok ellá-
tása. XI., Bartók B. 57. T.: 466-8328, dr. 
Bánfalvi.

ÍZÜLETI fájdalmakra használjon Ló Balzsa-
mot! 06/70-235-0886, 06/70-511-2844.

HATÁSOS potencianövelő gyógynövények-
ből megrendelhető. 06/70-511-2844, 06/70-235-
0886.

ÉRTELMISÉGI pár életjáradéki szerződést 
kötne nyugdíjas nénivel vagy bácsival. 06/70-
947-6435.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötne megbíz-
ható család rendezett körülmények között élő 
idős hölggyel vagy úrral, hogy biztonságos, 
békességes életét segítsük. Tel.: 319-0103, 
06/30-222-6243.

OTTHONÁPOLÁS, idősgondozás, házveze-
tés 24 órában. Szentanna otthonápolási szolgálat. 
T.: 06/30-238-9003.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ ajánlunk és keresünk 
megbízható, lelkiismeretes idősgondozókat, 
babysittereket, takarítónőket. „Empátia”, 
06/70-380-5620, 06/1-336-1094, 06/20-465-
8458,

700-1500 Ft/óradíjjal bébiszittereket, idős-
gondozókat, házvezetőnőket keresünk Budapest 
és környékéről nívós családokhoz. T.: 243-8280, 
205-8700, 06/20-528-4852.

XII. KERÜLETI, Márvány utcai Duna 
House ingatlanirodánkba ingatlanértékesítő 
munkatársakat keresünk. Pályakezdők jelent-
kezését is várjuk! Fényképes önéletrajzokat a 
mezes.peter@dh.hu címre várjuk.

ÖTVENES nagymama gyermekfelügyeletet 
vállal: 06/30-495-2284.

FIATAL, megbízható hölgy, takarítást, házve-
zetést vállal, gyermekfelügyelet nem akadály. 
06/70-419-2430

32 éves hölgy babysitter állást vállal. 
Orbánhegyen lakom. Tel.: 06/20-591-0289.

JÖVEDELEMKIEGÉSZÍTÉS! Kerületi 
konditerembe keresünk sportszakmai képzett-
séggel számlaképes oktatót, testnevelőt. Elfog-
laltság: hétfőtől csütörtökig délután. Kezdés 
szept. 1-jén. Tel.: 06/30-343-1451.

TÁ R S K E R E S Ő

TEGYE MEG az első lépést, hogy legyen 
párja! Társközvetítés, házasságközvetítés szak-
értelemmel. Sashegy Társkereső. R. Zsuzsan-
na, 06/30-602-0094.

BUDAI Társkereső a Böszörményin: Mert 
kell egy Társ! Velünk rátalálhat! 06/30-555-
8444.

KERESZTÉNY, diplomás társkereső. 
06/30-254-0414. www.prokrisz.hu

50-ES, igényes, diplomás hölgy, gáláns úr tár-
saságát keresi, akinek szükség esetén segítségére 
lenne, szeretetmasszázzsal, lélekmasszázzsal, II. 
kerületben. Tel.: 325-5321.

PÁROMAT keresem 66-77 éves jómódú úr 
személyében, aki a további éveket szeretetben, 
egymást megbecsülve szeretné élni egy házias 
hölggyel. T.: 06/20-492-8164.

K Ö N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képesla-
pokat, kéziratokat, régi fényképeket, térképe-
ket, plakátokat, festményeket, bármilyen régi 
reklámtárgyakat. Ingyenes kiszállás, kész-
pénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 06/20-922-
0001.

A XII. KERÜLETI POLGÁROK LAPJA
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Célegyenesben az intézményfelújítások
Szeptemberig befejeződik a ke-
rületi oktatási intézmények felújí-
tásának első üteme. Az év elején 
megkezdett, közel háromszázmil-
lió forintos program keretében a 
szokásos karbantartási feladatok 
mellett több helyütt jelentős 
fejlesztésekre is sor kerül. Jelenleg 
is zajlik a Mackós Óvoda bővítése, 
míg a János kórház területén, illet-
ve a Meredek utcában új óvodákat 
alakítanak ki.

Minden eddiginél többet, közel 
háromszázmillió forintot költ 
a kerületi óvodák és iskolák fej-
lesztésére, illetve új intézmények 
kialakítására a hegyvidéki ön-
kormányzat az idén. Ebben az 
összegben nincsenek benne a Ta-
mási Áron iskola bővítésére fordí-
tott pályázati és önkormányzati 
források – tájékoztatta lapunkat 
Kovács Lajos Attila. A felújítá-
sokról szólva a városüzemeltetési 
iroda vezetője elmondta, hogy az 
állandó igénybevételnek jobban

szellőztetőrendszert szerelnek fel. 
Kicsempézik a Jókai iskola alag-
sori folyosóinak falait, az elsősök 
számára pedig új tantermet hoz-
nak létre.

Szépül bölcsdék
Már befejeződött a Virányos 
iskola belső világításának kor-
szerűsítése, jelenleg egy közel 
háromszáz négyzetméteres, gu-
miborítású sport- és játszófelület 
építése zajlik az udvaron. Újjáépí-
tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal

játékokkal felszerelt játszófelüle-
tet alakítottak ki az intézmény 
kertjében. Mozgássérülteknek 
építettek WC-t az immár telje-

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A

portszobák mellett a konyha és a 
logopédiai szoba is megújul.

A legkisebbeket fogadó intéz-
mények közül a Krisztinavárosi 

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-

zókat telepítenek a Mártonhegyi 
úti bölcsőde felújított kerti tocso-
góiba. Amennyiben a fejlesztés be-
váltja a hozzá fűzött reményeket, a 

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvoda
A már meglévő óvodák közül

zetméteres tornaszobát, csoport-
szobát és öltözőket alakítanak ki. 
Ide kerül az épület új, akadály-
mentesített bejárata is, amely-
nek köszönhetően a gyerekek és 
szüleik az eddiginél biztonságo-
sabban megközelíthetik majd az 
intézményt.

Ahogyan azt lapunk korábbi 
számaiban már megírtuk, szep-
temberben két új óvoda nyitja 
meg kapuit a Hegyvidéken. Az 
Arany János iskola Meredek utcai 
kis épületének felújításával négy 
óvodás csoport lel új otthonra. A 
Táltos ovihoz tartozó Csikó tag-
óvodát teljes egészében a gyere-
kek igényeit figyelembe véve ala-
kítják ki. Jól halad a Szent János 
Kórház óvodájának átépítése: a 
belső munkálatok után jelenleg a 
felső udvar rendezése zajlik, ahol 
rendhagyó módon valamennyi 
óvodai csoport a korosztályának 
megfelelő saját játszófelületet kap. 
Az óvodapedagógusok munkáját 
mindkét új óvodában a XXI. szá-
zad követelményeinek megfelelő 
fejlesztő- és játszóeszközök segí-
tik, míg a gyerekek kényelméről a 
legmodernebb bútorok, valamint

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán
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6.

Célegyenesben az intézményfelújítások
befejeződik a ke-
intézmények felújí-
teme. Az év elején 

közel háromszázmil-
ogram keretében a 
antartási feladatok 
elyütt jelentős 
is sor kerül. Jelenleg 

kós Óvoda bővítése, 
órház területén, illet-
utcában új óvodákat 

ginél többet, közel 
llió forintot költ 
odák és iskolák fej-
tve új intézmények 
a hegyvidéki ön-

az idén. Ebben az 
ncsenek benne a Ta-
ola bővítésére fordí-
és önkormányzati 

jékoztatta lapunkat

szellőztetőrendszert szerelnek fel. 
Kicsempézik a Jókai iskola alag-
sori folyosóinak falait, az elsősök 
számára pedig új tantermet hoz-
nak létre.

S é ü  ö  éSzépül bölcsdékSzSzézépépüpülll bölölclcsddédékék
Már befejeződött a Virányos 
iskola belső világításának kor-rr
szerűsítése, jelenleg egy közel 
háromszáz négyzetméteres, gu-
miborítású sport- és játszófelület 
építése zajlik az udvaron. Újjáépí

p j
-

tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-tt
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt

játékokkal felszerelt játszófelüle-
tet alakítottak ki az intézmény 
kertjében. Mozgássérülteknek 
építettek WC-t az immár telje-

sen akadálymentesített Őzike

portszobák mellett a konyha és a 
logopédiai szoba is megújul.

A legkisebbeket fogadó intéz-
mények közül a Krisztinavárosi 

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró

zókat telepítenek a Mártonhegyi 
úti bölcsőde felújított kerti tocso-
góiba. Amennyiben a fejlesztés be-
váltja a hozzá fűzött reményeket, a 

rendszert a többi hegyvidéki böl

zetméteres tornas
szobát és öltözőke
Ide kerül az épü
mentesített bejár
nek köszönhetőe
szüleik az eddigi
sabban megközel
intézményt.

Ahogyan azt 
számaiban már m
temberben két ú
meg kapuit a H
Arany János iskol
kis épületének fe
óvodás csoport le
Táltos ovihoz tar
óvodát teljes egé
kek igényeit figye
kítják ki. Jól hala
Kórház óvodáján
belső munkálatok
felső udvar rende
rendhagyó mód
óvodai csoport a
megfelelő saját ját
Az óvodapedagóg
mindkét új óvodá

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORT – SZABADIDŐ

SPORTOS, EDZETTSPORTOS, EDZETT
HEGYVIDÉK
Jelenleg a következő programok 
szünetelnek: aerobik, kímélő torna, 
túra, úszás.

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ EDZŐ-
TERMI, SÚLYZÓS, ILLETVE 
KARDIOGÉPES EDZÉS 

Kellemes körülmények között, új kar dio-
gépeken, edzői segítséggel, tanácsadás-
sal.
T2 Fitneszterem, Jókai Mór iskola (Dia-
na utca 4.), kis épület (bejárat a Felhő utca 
felől).
• Csütörtök 17.00–19.00. Szükséges fel-
szerelés: váltócipő, sportruházat.

NORDIC WALKING A VÁROSMA-
JORBAN

• Szerda 17.30–18.30, péntek 16.30–
17.30. Szükséges felszerelés: időjárás-
nak megfelelő sportruházat, kényelmes 
sportcipő gyalogláshoz. A botokat a 
szervezők biztosítják. További informáci-
ók: Schwarz Mária, 06-30-961-77-31.

NORDIC WALKING
Nyári szünet: július 30-tól október 
1-jéig!
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Köl-
tő utca 38.).
• Hétfő 17.00–18.00. Előzetes bejelent-
kezés szükséges Fogarasi Orsolyánál a 
06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

„LÉPÉSELŐNY” FUTÓKLUB
Nyári szünet: július 30-tól október 
1-jéig!
Futás, illetve kocogás szakavatott edző 
segítségével, tanácsadással. Edzettségi 
állapot felmérése, személyes edzésterv 
készítése, ajándék lépésszámláló.
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Köl-
tő utca 38.).
• Szerda 17.00–18.00. Előzetes bejelent-
kezés szükséges Fogarasi Orsolyánál a 
06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

TENISZOKTATÁS
Nyári szünet: július 30-tól október 
1-jéig!
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Köl-
tő utca 38.).
• Szombat 15.00–16.00. Előzetes beje-
lentkezés szükséges Fogarasi Orsolyánál 
a 06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról 
Pál László ad felvilágosítást. Az adott 
hétvégére vonatkozóan csütörtöktől 
érdemes érdeklődni. Jelentkezés, to-
vábbi információ: 06-70-212-5555 vagy 
pallaszlo@freemail.hu

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a hegy-
vidéki polgárok számára ingyenesek, a 
költségeket a Hegyvidéki Önkormányzat 
viseli. A részletes programot keressék a 
www.budapesthegyvidek.hu honlapon és 
a hirdetőkön. További információ: XII. ke-
rületi Hegyvidéki Szabadidősport Központ, 
1123 Budapest, Csörsz utca 2–4. Telefon/
fax: 319-92-92, Lődy Katalin sportszervező 
– 06-30-860-3470. E-mail: sportcenter12@
freemail.hu, titkarsag@hegyvideksport.hu.
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leg a következő programok
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Számszeríjászok Európa-bajnoksága
A Hegyvidéken rendezik meg 
augusztus 1–6. között a X. Field 
Számszeríjász Európa-bajnoksá-
got. A helyszín a TF Csörsz utcai 
sportpályája lesz, ahol bárki vé-
gignézheti a kontinens legjobb 
lövőinek viadalát.

A számszeríjat az ókori Kínában 
találták fel, de Görögországban 
is ismerték már az időszámítá-
sunk előtti ötödik században. A 
nyílpuskák háborús használata 
Európában a római időkre nyúlik 
vissza, eredetileg a „ballista” nevű 
kőhajító gépekből alakultak ki. 
Egészen a 16. század elejéig alkal-
mazták – Mátyás király fekete se-
regében is hadrendbe állították –, 
ettől kezdve azonban a tűzfegy-
verek folyamatosan kiszorították.

A sportcélú, céllövő számszer-
íjászat a 19. század végén Svájc-
ból indult, az 1956-ban alapított 
Nemzetközi Számszeríjász Szö-
vetség 1979-ben rendezte meg az 
első világbajnokságot. A Magyar 

Számszeríjász Szövetség 1993-ban 
a TF-en alakult meg puskás sport-
lövőkből, versenyzői, mint Bara-
nyi József és Sidi Péter, hamar a 
nemzetközi mezőny élvonalába 
kerültek, több világ- és Európa-
bajnoki címmel, helyezéssel, világ-
csúcsokkal büszkélkedhetnek. A 
szövetség elnöke dr. Lénárt Ágota, 
aki maga is aktív számszeríjász, 
„civilben” a TF Pszichológia Tan-
székének vezetője.

Magyarországon utoljára ti-
zenhárom éve volt nemzetközi 
verseny – az 1998-ban Velencén 
rendezett világbajnokság –, azt 
megelőzően három Európa-
kupát szerveztek. Idén Euró-
pa-bajnokságra készül a hazai 
szövetség, a helyszín a szervezet 
hegyvidéki alapítóhelye, a TF, 
azaz a Semmelweis Egyetem 
Testnevelési és Sporttudomá-
nyi Kara. Az intézmény Dr. 
Koltai Jenő Sportközpontjában 
(Csörsz utca 2–4.) augusztus 
1–6. között tizenkét országból 
csaknem száz fehér ruhás „Tell 
Vilmos-utód” áll majd a lőállás-
ba. Az eseményt a XII. kerületi 

Szabadidősport Központ is tá-
mogatja.

„A számszeríjászatban három 
szakágat tartanak számon. Léte-
zik a vadászatot imitáló »sport«, 
amit a résztvevők a természet-
ben, változatos terepen űznek; 
van a puskás lövészethez hason-
ló »match«, ami fedett lőtereket, 
speciális öltözéket igényel; vala-
mint a »fi eld«, magyarul »mezei«, 
ez külsőségeiben leginkább az 
olimpiai íjászathoz hasonlít” – 
magyarázta lapunknak az egyes 
típusok különbségeit Terényi 
Antal szenior-világbajnok, az Eb 
egyik szervezője. A legtöbben a 
»match« játékot űzik, ami Svájc-
ban nemzeti sport, de a »fi eldnek« 
is sokan hódolnak, a mostani Eb 
is e szakág versenye lesz.

Egyéni és csapatversenyt is 
rendeznek kadett (18 éves korig), 
junior (21 évesig), női, férfi , vala-
mint szenior (55 év feletti) kategó-
riákban – mondta Mátrai István, 
aki háromszoros Európa-bajnok-
ként a magyar szenior verseny-
zők mezőnyét erősíti. A kétnapos 
bajnokságon egy-egy nap 35, 50, 

illetve 65 méteres távon harminc-
harminc értékelt lövést kell majd 
leadni a színes céltáblákra. Az 
eredmények összesítése alapján a 
legjobb nyolc kerül a döntőbe; a 
verseny végső sorrendjét a két nap 
eredményéhez hozzáadott döntő-
eredmény összege adja.

Amolyan „bemelegítő jelleg-
gel” augusztus 2-án rendezik a 
Hegyvidék Kupát, míg 4-én és 
5-én lesz az Eb alapversenye. „A 
nézők számára az augusztus 6-i 
döntők lehetnek a legizgalmasab-
bak, ebben a szakaszban ugyanis 

már minden találatot azonnal ér-
tékelnek. Ilyenkor a legnagyobb 
a feszültség, hiszen a kis pontkü-
lönbséggel élre kerülő versenyzők 
közül még bárki győztes lehet” 
– hívta fel a fi gyelmet Terényi 
Antal. A szervező arra biztatja a 
Hegyvidéken élőket, menjenek 
ki az ingyenesen látogatható 
bajnokság versenyeire, ismerked-
jenek meg a számszeríjászattal 
– akit érdekel, ki is próbálhatja 
a fegyvereket –, és szurkoljanak 
együtt a magyarok sikereiért!
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Érdekes látványosságnak ígérkezik Tell Vilmos „utódainak” versenye

Fáklyás spinning az éjszakában
Éjszakába nyúló edzések, látvá-
nyos bemutatók, egészségügyi 
felmérések, bajnokságok és sze-
mináriumok várták július 1-jén a 
Lite Wellness Club – Hegyvidékbe 
érkezőket. Az ötödik alkalommal 
meghirdetett Nivea Fitness Night 
programjain több mint ötszázan 
vettek részt.

Az egészséges, mozgásban gaz-
dag életmód népszerűsítését tart-
ja egyik legfontosabb feladatának 
a Csörsz utcai Sportmaxban 
működő Lite Wellness Club – 
Hegyvidék. Ennek szellemében 
csatlakozott a kerületiek számára 
ingyenes sportolási lehetőséget 
biztosító Sportos, edzett Hegyvi-
dék programhoz, illetve szervezi 
immár ötödik éve a Hegyvidék 
Kártyával belépődíj nélkül láto-
gatható éjszakai fi tneszparádét.

Az idei rendezvény újdon-
ságai közül az ismeretterjesztő 
szemináriumokat emelte ki Ács 
Zoltán klubvezető. „Az előadá-
sokon a különböző edzéstípusok 
tudományos hátteréről és élettani 
hatásairól beszéltek a meghívott 
szakemberek – magyarázta. – 
Egyfajta trendalakításban gon-

dolkodunk, azt szeretnénk, ha 
a társadalom minden szintjén 
megjelenne a mindennapi moz-
gás igénye.”

Az elméletben tanultakat ez-
úttal rögtön ki is próbálhatták 
az érdeklődők, akik az éjszaka 
folyamán – ha bírták erővel – 
akár tizenkét edzésen és két 
klubbajnokságon is részt vehet-
tek. A nagyteremben aerodance, 
alakformáló torna, pilates és 
step, az alternatív teremben ge-
rinctorna, NIA, stretching és 
preventív gerinctorna várta a 
vendégeket, akik között ott volt 
a fi tnesszel éppen ismerkedő 
Papp Ildikó. „Minden várako-
zásomat felülmúlta a foglalko-
zás. Korábban versenyszerűen 
sportoltam, végigcsináltam sok-
féle edzést, de egyik sem moz-
gatott át annyira intenzíven, 
mint az aerodance. A legjobb az 
egészben, hogy sokéves »pihe-
nés« után különösebb erőfeszí-
tés nélkül minden mozdulatot 
meg tudtam csinálni, ha vala-
mi nem ment elsőre, a zene és 
a többiek lendülete átsegített a 
holtponton” – mesélte büszkén 
a két kislányt nevelő titkárnő, 
aki becsülettel végigdolgozta az 
igencsak mozgalmas órát.

Az aerodance közösségi erejé-

re hívta fel a fi gyelmet az edzést 
vezető Borsodi Balázs. Szerinte a 
mozgásforma legnagyobb előnye, 
hogy az együttes munka felsza-
badítja a kreativitást, kihozza 
az emberekből a bennük rejlő 

tehetséget. „A résztvevők olyan 
mozdulatokat is bátran megcsi-
nálnak az edzésen, amilyeneket 
egyébként szemérmességből, 
vagy téves önértékelésük miatt 
korábban meg sem mertek pró-
bálni. Az aerodance bebizonyít-
ja, hogy mindenki tud táncolni, 

csak megfelelő lelki környezet, 
támogató társaság, jó zene és ve-
zető kell hozzá” – hangsúlyozta a 
szakedző.

Sokakat kicsaltak a szabadba 
a kertben zajló rendezvények: a 

stresszoldásra és feszültségkeze-
lésre is ajánlott bodyArt, a latin 
dallamokkal „dolgozó” Mega 
Zumba, illetve a hazai fi tnesz-
klubok közül külső helyszínen 
egyedül a Lite Wellness Clubban 
elérhető, társas gyakorlatokat 
felvonultató TRX-Boot Camp. 

Természetesen nem hiányozha-
tott a fáklyás spinning sem, a 
Fitness Night leglátványosabb 
programján ezúttal is több mint 
háromszázan tekertek együtt a 
kerti lépcsősorra felállított spe-
ciális edzőkerékpárokon. Tu-
lajdonképpen egy állóképességi 
edzésről van szó, ami kiválóan 
szolgálja a zsírégetést és a kerin-
gés javítását – avatott be minket 
Keresztes Anna, a Lite Wellness 
spinning-szakedzője. A lényeg 
a csoportos együttlétből adódó 
motiváció, illetve a zene, ami 
megadja a kellő ritmust.

Közkívánatra bajnokságokat is 
szerveztek az edzések közben. A 
Lite Fitness Man címet elnyerő 
amatőr versenyző 100 kilót nyo-
mott fekve, négy percen belül fu-
totta az egy kilométert, valamint 
számtalan felülést és húzódzko-
dást mutatott be. Alig maradt el 
mögötte az idei Lite Fitt Lady: 
neki ugyan több mint öt perc 
kellett az egy kilométer lefutá-
sához, viszont a férfi  győztesnél 
több felülés állt a neve mellett. 
Közönségsikert aratott a már ha-
gyományos éjszakai squashkupa 
is, amelyen ezúttal huszonegy 
fallabdázó küzdött meg az első 
helyért.

Ám.

Diákolimpia: végleg a Városmajori Gimnáziumé a vándorkupa
Nem mindennapi izgalmakat 
hozott az 2010–11-es tanév hegy-
vidéki diákolimpiai csapatverse-
nye. Az általános iskolás kategó-
riákban a második és a harmadik 
helyezett között kevesebb, mint 
egy pont volt a különbség. Az 
összesített eredmények alapján a 
harmadszor is győztes Városma-
jori Gimnázium végleg elnyerte a 
vándorkupát.

Az előző évhez hasonlóan idén 
is tizenhárom sportág szerepelt a 
diákolimpia naptárában. A XII. 
kerületi Szabadidősport Központ 
által szervezett, több mint ezer 
gyereket megmozgató versenye-
ken az önkormányzati fenntartá-

sú intézmények mellett az ELTE, 
a Semmelweis gyakorlóiskolája, a 
Pannonia Sacra Katolikus Általá-

nos Iskola és a Budai Középiskola 
is részt vett. Visszatérő vendég az 
ezúttal elsősorban a labdarúgó-
bajnokságon vitézkedő Tüskevár, 
a sakkban maradandót alkotó 
Lauder, valamint az úszóverse-
nyeken szép eredményeket elérő, 
szintén önkormányzati Fekete 
István Általános Iskola és Előké-
szítő Szakiskola.

Egy hegyvidéki „sporttörténe-
ti” eseményről számolt be lapunk-
nak Farkas Tibor sportszervező: 
most először fordult elő ugyanis, 
hogy nem kerületi intézmény is 
bekapcsolódott a diákolimpia 
küzdelmeibe. A belvárosi Xantus 
János iskola csapatai a fl oorball- és 
a kispályás focibajnokságban in-
dultak.

Bár a sportágakban nem tör-
tént változás, azért akadtak új-

donságok: a fl oorball-bajnokságra 
középiskolák is nevezhettek, míg 
bemutató jelleggel a harmadik 
korcsoportos diákoknak mini-
röplabda-fordulót szerveztek. Az 
iskolák közötti pontversenyben a 
bajnokságok eredményei mellett 
a nevezések és a résztvevők szá-
mát is fi gyelembe vették, a leg-
jobb helyezésre az az intézmény 
számíthatott, amelyik nagy lét-
számú csapatokkal valamennyi 
fordulóban elindult.

Ennek megfelelően általános 
iskolás kategóriában az alsósok 
csapatversenyét a Jókai Mór is-
kola nyerte az ELTE, valamint a 
Városmajori Gimnázium és Kós 
Károly Általános Iskola előtt. 
Szoros eredmény született a fel-
sősök között, ahol ugyan semmi 
nem veszélyeztette a Városmajori 

Gimnázium és Kós Károly Ál-
talános Iskola győzelmét, ám a 
második ELTE kevesebb, mint 
négytized ponttal előzte meg a 
Zugligeti Általános Iskolát.

Még kisebb volt a különbség 
a középiskolák között, a Város-
majori Gimnázium mögött má-
sodikként befutó Arany János 
iskola kéttized ponttal verte a 
Budai Középiskolát. Mindez azt 
is jelentette, hogy a zsinórban 
harmadik győzelmét begyűjtő 
Városmajori végleg hazavihette 
a középiskolák vándorkupáját. 
Erre még egy évet biztosan vár-
nia kell a Jókainak, az általános 
iskolák vándorserlegét elnyerő 
svábhegyi iskola ugyanis sor-
rendben „csak” a második sike-
rének örülhetett.

Ám.Kosárlabdában is összecsaptak

Több mint háromszázan tekertek együtt a speciális kerékpárokon
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